
نام آزمون: 210 تست علوم و فنون مباحث همسان و

ناهمسان

آموزشگاه پرسا

وزن بیت «خیال روي تو را می برم به خانۀ خویش/ چو بلبلی که برد گل به آشیانۀ خویش» با کدام بیت یکسان است؟  1

مانند اشک دیدة شب زنده  دار من شعري به تابناکی و نظمی به روشنی

در آتش از دل خویشم چه می توان کردن؟ نیایدم گله از خوي این و آن کردن

ابله ارزان می فروشد گوهر نایاب را گر فلک نشناخت قدر ما رهی عیبش مکن

اگر چه نیست وصالی ولی خوشم به خیالت برون نمی رود از خاطرم خیال وصالت

تقطیع هجایی و ارکان مصراعی از بیت زیر، در کدام گزینه، درست است؟   2
که جواب تلخ گویی تو بدین شکر دهانی» «دلم از تو چون برنجد، که به وهم درنگنجد  

− − U − /U − UU/ − −U − /U − UU− − U − / − −UU/ − −U − / − −UU

− − U − /U − UU/U − U − /U − UU− − UU/ − −UU/ − −UU/ − −UU

کدام بیت در وزن ناهمسان سروده شده است؟  3

که هر دم می گشاید پرده اي از راز خاکستر به جز باد سحرگاهی که شد دمساز خاکستر؟

چه بلایی است کز آن قامت و بالایم نیست چه نصیبی است کز آن چشمۀ نوشینم هست

جان به رقص آید مرا از لغزش پیراهنش موج رقص انگیز پیراهن چو لغزد بر تنش

اگر دوباره برآیی هزار چندانی همان یگانۀ حسنی اگرچه پنهانی

کدام بیت، در وزن «مفعولُ فاعلاتُ مفاعیلن» سروده شده است؟  4

بر مال و جاه خویش نیفزاید تا دیگران گرسنه و مسکینند

بس عمر شد تمام و نشد روز و شب تمام بس سقف شد خراب و نگشت آسمان خراب

صفت مردم کوته نظر است خویشتن دیدن و از خود گفتن

همیشه رنج طلب کردن و نرنجیدن همیشه بار جفا بردن و نیاسودن

وزن کدام بیت با «تو قدر آب چه دانی که در کنار فراتی» یکسان است؟  5

که من بهشت بدیدم به راستی و درستی  هر آن کست که ببیند روا بود که بگوید

یکی به سکّۀ صاحب عیار ما نرسد  هزار نقد به بازار کاینات آرند

ور از طلب بنشینم به کینه برخیزد  اگر روم ز پِیَش فتنه ها برانگیزد

شراب و شاهد شیرین که را زیانی داد  برو معالجۀ خود کن اي نصیحت گوي

وزن بیتِ زیر کدام است؟  6
من خود ز نظر در قد و بالاي تو مستم»  «اي ساقی از آن پیش که مستم کنی از می

مفعول مفاعلن مفاعلین فع مستفعل فاعلات مستفعلُ فَع مفعولُ مفاعیلُ مفاعیلُ فعولن مستفعلُ مستفعلُ مستفعل فع

وزنِ بیتِ زیر کدام است؟  7
 چون روي مجاوران به محراب»  «اي دیدة عاشقان به رویت

مفعولُ فاعلاتُ مفاعیلُ فاعلن مفعولُ مفاعیلُ مفاعیلُ فعل مفعولُ فاعلاتُ مفاعیلن مفعولُ مفاعلن فعولن
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وزن عروضی کدام مصراع در مقابل آن، غلط آمده است؟  8

اي حسن خط از دفتر اخلاق تو بابی (مفعول مفاعیلن مفعول مفاعیلن) جهان شب است و تو خورشید عالم آرایی (مفاعلن فعلاتن مفاعلن فع لن)

به سر راهت آورم هر شب (فعلاتن مفاعلن فع لن) کس نماند که به دیدار تو واله نشود (فاعلاتن فعلاتن فعلاتن فعلن)

رکن آغازین همۀ ابیات به استثناي  ..................  مقابل آن ها درست به کار رفته است.  9

 گر بر آن دست و کمان چشم اوفتد نخجیر را (فاعلاتن)  می رود تا در کمند افتد به پاي خویشتن

 بوالعجب آن که خون من بر تو چرا حلال شد؟ (مفتعلن)  بر من اگر حرام شد وصل تو نیست بوالعجب

 که کامی حاصل آید بی مرارت (فعولن)  مپندار از لب شیرین عبارت

 نی خود تویی زیبا و بس ما نیز هم بد نیستیم (مستفعلن)  تا چند گویی ما و بس؟ کوته کن اي رعنا و بس

نام ارکان عروضی کدام مصراع در مقابل آن درست نیامده است؟  10

که شبی نخفته باشی به دراز ناي سالی: فعلات فاعلاتن فعلات فاعلاتن

این ابر چون یعقوب من وان گل چو یوسف در چمن: مستفعلن مستفعلن مستفعلن مستفعلن

ماه درست را ببین کو بشکست خواب ما: مفتعلن مفاعلن مفتعلن مفاعلن

وقتی دل سودایی می رفت به بستان ها: مستفعلن فعولن مستفعلن فعولن

وزن بیت «اگر به مذهب تو خون عاشق است مباح / صلاح ما همه آن است کآن تو راست صلاح» با کدام بیت یکسان است؟  11

که فکر هیچ مهندس چنین گره نگشاد گره ز دل بگشا وز سپهر یاد مکن

عارفان را همه در شرب مدام اندازد ساقی ار باده از این دست به جام اندازد

کز حضرت سلیمان عشرت اشارت آمد دوش از جناب آصف پیک بشارت آمد

به می بفروش دلق ما کز این بهتر نمی ارزد دمی با غم به سر بردن جهان یک سر نمی ارزد

وزن کدام گزینه مطابق با الگوي هجایی زیر است؟  12

« »

دو هفته رفت که ننواختی به نیم نگاهی غم مخور اي دوست کاین جهان بنَماند

چه شد که عالم معنی خراب می بینم باد صبا چون نقاب از رخ گل برگرفت

−− /− U − U/ −−UU/ − U − U

وزن مقابل کدام مصراع نادرست است؟  13

چه نشینی بدین جهان هموار؟ (فعلاتن مفاعلن فَعلن) امروز روز شادي و امسال سال گل (مفعولُ فاعلاتُ مفاعیلُ فاعلن)

برخیزم و زندگی ز سر گیرم (مستفعل فاعلات مستفعل) گفتم که غمت چند خورم؟ گفت مخور (مستفعل مستفعل مستفعل مستف)

پایه هاي آوایی همسان در کدام بیت متفاوت با دیگر گزینه هاست؟  14

 شاه ترکان فارغ است از حال ما کو رستمی؟  سوختم در چاه صبر از بهر آن شمع چِگل

 که بیند خیر از آن خرمن که ننگ از خوشه چین دارد؟  بلاگردان جان و تن دعاي مستمندان است

 خود نبود عشق تو را چاره ز بی خویشتنی  عشق تو بربود ز من مایۀ مایی و منی

 دیگر مپرس از من نشان کز دل نشانم می رود  او می رود دامن کشان من زهر تنهایی چشان

وزن عروضی بیت « باري به سر و چشم من سوخته بگذار / آن پاي که بر خار و خس بادیه هشتی » با کدام بیت یکسان است؟  15

دیگر از این زندگانی قهر کرده است آشتی اي که چشم آشتی از زندگانی داشتی

خورشید هم از آن شب تاري متواري اي روي تو در موي تو ماه و شب تاري

چه شرابی به تو دادند که مدهوش شدي اي صبا با تو چه گفتند که خاموش شدي

باز اي سپیدة شب هجران نیامدي باز امشب اي ستارة تابان نیامدي
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بیتِ:«چو بلبل سحري برگرفت نوبت بام            ز توبه خانۀ تنهایی آمدم بر بام» با کدام یک از ابیات زیر هم وزن است؟  16

همه کس دوست می دارند و من هم رفیق مهربان و یار همدم

وز سر به در نمی رودم همچنان فضول دوران دهر عاقبتم سر سفید کرد

که گرم تیغ  زنی بندة بازوي توام تو مپندار کزین در به ملامت بروم

چه نسبت است؟ بگویید قاتل و مقتول مرا به عاشقی و دوست را به معشوقی

کدام بیت داراي وزن دولختی (دوري) است و می توان آن را به دو صورت دسته بندي هجایی کرد؟  17

ما را نگاهی از تو تمام است اگر کنی اي آفتاب روشن و اي سایۀ هماي

کانجا نتواند رفت اندیشۀ دانایی دیوانۀ عشقت را جایی نظر افتاده است

نقد چنین کم اوفتد خاصه به دست مفلسی عادت بخت من نبود آنکه تو یادم آوري

زنده به جانند و ما زنده به تأثیر او کشتۀ معشوق را درد نباشد که خلق

وزن کدام مصراع در مقابل آن «غلط» آمده است؟  18

نشستم از سر زلفش ولی به روز سیاهی (مفاعلن فعلاتن مفاعلن فعلاتن) راز همه کرد افشا ننموده رخ زیبا (مفعول مفاعیل مفاعیل فعولن)

دوش ز دست رقیب ساغر می خورده اي (مفتعلن فاعلن مفتعلن فاعلن) امشب اي زلف سیه سخت پریشان شده اي (فاعلاتن فعلاتن فعلاتن فعلن)

وزن کدام بیت امکان دوگونه دسته بندي هجایی ندارد؟  19

زنهار بد مکن که نکرده است عاقلی دنیا نیرزد آن که پریشان کنی دلی

آنچه به عمري بشد اندوخته وَه که به یکبار پراکنده شد

بی باده بهار خوش نباشد گل بی رخ یار خوش نباشد

سلطان جهانم به چنین روز غلام است گل در بر و می در کف و معشوق به کام است 

وزن بیت «آمده ام چو عقل و جان، از همه دیده ها نهان / تا سوي جان و دیدگان، مشعلۀ نظر برم » کدام است؟  20

−UU − / − UU − / − UU − / − UU−−U − / − UU − / − U − / − UU−

−/ − UU − /U − U − / − UU−−U − U/ − UU − / − U − U/ − UU−

وزنِ عروضی مصراع «چشم تماشاي خلق در رخ زیباي اوست» با کدام مصراع همسان است؟  21

خوش تر از دانۀ اشکم گهري پیدا نیست گر مرد رهی با خبر از نالۀ دل باش

تا به جفایت خوشم ترك جفا کرده اي قطع نظر ز دشمن ما کرد چشم دوست

کدام بیت در وزن همسان دولختی سروده نشده است؟  22

 حلقۀ اوراد ما مجلس افسانه شد  نرگس ساقی بخواند آیت افسونگري

 این یوسف خوبی را این خوش قد و قامت را  اي خواجه نمی بینی این روز قیامت را

 تازه کن اسلام دمی خواجه رها کن گله را  می کشد آن شه رقمی دل به کفش چون قلمی

 غیرت مرا بگفته مِی خور دهان میالا  اشکوفه ها شکفته وز چشم بد نهفته

در کدام بیت با افزودن یک هجا به پایان مصراع ها وزن همسان دولختی به دست می آید؟  23

 که زنگ بخت نگردد کم از زدودن ها  چو سایه چند به هر خاك جبهه سودن ها

 حسرت بالین من برد پر طاووس  گر شود از خواب من خیال تو محبوس

 در نظرم رخش عمر نعل نما می رود  تا مه نو بر فلک بال گشا می رود

 ملک جهان را به جهان بازداد  تا دل من دل به قناعت نهاد
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کدام ابیات داراي وزن یک سان هستند؟  24
 الف) گلستان کند آتشی بر خلیل

ب) سر که به کشتن بنهی پیش دوست
پ) گر تو در آیینه تأمل کنی

ت) در این بحَر جز مَرد داعی نرفت
ث) تو مگر سایۀ لطفی به سر وقت من آري

 گروهی بر آتش برد ز آب نیل 
به که به گشتن بنهی در دیار
صورت خود باز به ما ننگري

گم آن شد که دنبال راعی نرفت
که من آن مایه ندارم که به مقدار تو باشم

پ، ث / ب، ت ب، ث / الف، پ الف، ت / ب، پ ب، پ / ت، ث

پایه هاي آوایی و وزن واژة کدام بیت با بیت زیر یکسان است؟  25
«هرگز نبود اندر ختن بر صورتی چندین فتن / هرگز نباشد در چمن سروي بدین خوش منظري»

دور شو از خیر و شرش دور شو از نیک و بدش اوست یقین رهزن تو خون تو در گردن تو

تا تو نپنداري که من از دست او جان می برم از دست او جان می برم تا افکنم در پاي او

با ما مگو به جز سخن دل نشان دوست اي پیک پی خجسته که داري نشان دوست

همین وقت لطیفست از آن عربده باز آ ما را چه از آن قصه که گاو آمد و خر رفت

در همۀ گزینه ها به جز گزینۀ  ..................  از پایه هاي آوایی ناهمسان بهره برده شده است.  26

 کاین راه کوته است گرت نیست پا روا  از غیب رو نمود و صلایی زد و برفت

 اي جان ولی نعمت هر وامق و عذرا  اي شاه تو شاهی کن و آراسته کن بزم

 گرم به مهر بخواند که اي شکار چه باشد  شکار خستۀ اویم به تیر غمزة جادو

 وان شتر مست خوش عیار نه این بود  نوش تو را ذوق و طعم و لطف نه این بود

کدام بیت بر وزن «مفتعلن فاعلات مفتعلن فع» ساخته شده است؟  27

 دور مبادا سایۀ جانان  عشق چو باشد کم نشود جان 

 تا که ز خاك تو بروید گیا  پاك شو از خویش و همه خاك شو 

 شرط امینی و مستشار نه این بود  ناصح من کژ نهاد و برد ز راهم

 نرگس اگر چشم داشت هیچ ندید او تو را  سرو اگر سر کشید در قد تو کی رسید 

در کدام ابیات به ترتیب، وزن واژه هاي «مفاعیلن»، «مستفعلن»، «فعولن» و «فاعلاتن» به کار رفته است؟  28
 الف) شنیدم که می گفت و باران دمع

 ب) ز عشقت باز طشت از بام افتاد
 ج) دانم سر آرد غصّه را رنگین برآرد قصّه را 

 د) پادشاهان بین که لشکر می کشند 

 فرو می دویدش به عارض چو شمع 
 فرست از بام باز آن نردبان را

 این آه خون افشان که من هر صبح و شامی می زنم
 از حسد خویشان خود را می کشند

ب، د، ج، الف ب، ج، الف، د الف، ج، ب، د    الف، ب، ج، د   

نشانه هاي هجایی بیت زیر با کدام بیت یکسان است؟  29
«هر که چیزي دوست دارد جان و دل بر وي گمارد / هر که محرابش تو باشی سر ز خلوت بر نیارد»

اي ترك آتش رخ بیار آن آب آتش فام را / وین جامۀ نیلی ز من بستان و در ده جام را

همچو خواجو هر که جان در پاي جانان می فشاند / روح پاکش را ز جنتّ حور رضوان می فرستد

عقل اگر داند که دل در بند زلفش چون خوش است / عاقلان دیوانه گردند از پی زنجیر ما

چونکه سلیمان برود دیو شهنشاه شود / چون برود صبر و خرد نفس تو اماّره شود
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بیت کدام گزینه بر وزن «مفتعلن فاعلات مفتعلن فع» سروده شده است؟  30

 مهمان عزیز آمده در خانه ام امشب  اندوه تو شد وارد کاشانه ام امشب

 وین نه تبسم که معجز است و کرامت  این که توداري قیامت است نه قامت

 هیچ ندارد اثر در دل او زاریم  آن که بود از غمش ناله ي بیماریم

 ز باغ عارض ساقی هزار لاله برآید  چو آفتاب می از مشرق پیاله برآید

نشانه هاي هجایی و ارکان کدام بیت به شکل زیر است؟  31

 سپس او تو چون روي به شتاب  به چه ماند جهان مگر سراب

 ایزد سبحان بی چگونه و بی چون  زنده به آب اند زندگان که چنین گفت

 از دلت آنگه دهی به معصیت اقرار  چونت بخواهند باز عاریتی جان

 مونس جان اند هر چهار مرا  خواندن فرقان و زهد و علم و عمل

«− UU − /U − U − /− UU − /− UU − /U − U − /− UU − »

وزن عروضی بیتِ زیر کدام است؟  32
 صاحب دلان حکایت دل خوش ادا کنند»  «گر سنگ از این حدیث بنالد عجب مدار

مستفعلُ مفعولن مستفعلُ مفعولن مفعولُ فاعلاتُ مفاعیل فاعلن مفعولُ مفاعیلن مفعولُ مفاعیلن مستفعلٌ فاعلاتٌ فع لن

وزن عروضی بیت «ز بس که دست خوش محنت و ملال شدم / ز پا فتادم و آسوده از خیال شدم» با کدام بیت یکسان است؟  33

کس نیست پرتو  افکن روز سیاه من جز آفتاب طلعت تابان ماه من

بی تو با مرگ عجب کشمکشی من کردم نفسی داشتم و ناله و شیون کردم

الهی خون شوي اي دل تو هم گشتی رقیب من دلا دیشب چه می کردي تو در کوي حبیب من

ز تو به ماتم من چون سپیده خندیدن ز من به مقدم تو چون ستاره جان دادن

بیت «گفتم که به دانایی از قید تو بگریزم / لیکن بشد از دستم سررشتۀ دانایی» با کدام بیت داراي وزنی یکسان است؟  34

گفتا به می پرستی جَستم ز خود رهایی گفتم ز قید هستی رو مست شو که رستی

تا حل کنم این مشکل در ساغر مینایی زین دایره مینا خونین جگرم می   ده

نان حلال شیخ ز آب حرام ما ترسم که صرفه اي نبرد روز بازخواست

یا همّتی که از سر عالم توان گذشت طبعی به هم رسان که بسازي به عالمی

وزن کدام بیت «مفعول مفاعلن مفاعیلن» است؟  35

زرین نهد او به تیر در پیکان شاهی که به روز رزم از رادي

شب رفت و ز مشرق علم صبح برآمد خیزید که هنگام صبوح دگر آمد

بود آن چه بود خیره چه غم داري رفت آن که رفت آمد آن که آمد

وین حرف معمّا نه تو خوانی و نه من اسرار ازل را نه تو دانی و نه من

وزن عروضی بیت «کس نیست که افتادة آن زلف دو تا نیست / در رهگذر کیست که دامی ز بلا نیست» کدام است؟  36

مستفعلُ فاعلاتُ مستفعلُ فع مستفعلُ مستفعلُ مستفعلُ فعلن مفعولُ مفاعیلُ مفاعیلُ فَعَل مفعولُ مفاعیلن مفاعیلن فعولن

تقطیع هجایی و ارکان بیت زیر در کدام گزینه، درست نشان داده شده است؟  37
 «گر جان بدهد سنگ سیه لعل نگردد        با طینت اصلی چه کند؟ بدگهر افتاد»

- - U / - - - / - - - U / U - - - - U / U - - U / U - - U/ U - -

- - - / - - U - - / U / - - - - - / - - - / - - U / - -
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38  وزن کدام بیت با سه بیت دیگر متفاوت است؟

  بیرون کشید باید از این ورطه رخت خویش  ما آزموده ایم در این شهر بخت خویش

  مُهَیمِنا به رفیقان خود رسان بازم   من از دیار حبیبم نه از بلاد غریب

 با این زبان عَذب که خامش چو سوسنم  حیف است بلبلی چو من اکنون در این قفس

 ما را خدا ز زهدِ ریا بی نیاز کرد  حافظ مکن ملامت رندان که در ازل

پایه هاي آوایی ناهمسان در کدام گزینه را می توان به دو صورت تقسیم بندي کرد؟  39

جَرَس فریاد می دارد که بر بندید محمل ها مرا در منزل جانان چه امن عیش چون هر دم

 دل بی تو به جان آمد، وقت است که بازآییاي پادشه خوبان، داد از غم تنهایی

گفت آفتاب را بتوان یافت بی نشان گفتم نشان تو ز که پرسم، نشان بده

که گویی آهویی سر در کمندم چنان در قید مهرت پاي بندم 

وزن بیت زیر کدام است؟  40
کو را خبر ز حال من مستمند نیست» «با دلبري ستمگر و سرکش فتاده ام 

فاعلاتن فاعلاتن فاعلن مفعول فاعلات مفاعیل فاعلن مستفعل فاعلات مستفعل مفعول مفاعیل مفاعیل فعولن

با توجه به وزن مصراع زیر، هر دو مصراع کدام گزینه می توانند جایگزین مناسبی براي مصراع دوم باشد؟  41
«یکی پند پیرانه بشنو ز سعدي / ...»

 الف) مَها زورمندي مکن با کهان
ب) یکی را قلمزن کند روزگار

ج) مرا از ازل عشق شد سرنوشت

د) ز بدطینتی  ها و از بدادایی
هـ) فروشند مفتاح مشکل گشایی

و) که بختت جوان باد و جاهت مُجدّد

د - و ج - د ب - و الف - هـ

در چند بیت از ابیات زیر رکن «فاعلاتن» یا «فعلاتن» به کار رفته است؟  42
 الف) مطرب آن جا پرده ها بر هم زند خود نور او

ب) جهان در جهان نقش و صورت گرفت
پ) چه پدر آنکه ببالد ز جلوسش اورنگ

ت) تا که خرابم نکند کی دهد آن گنج به من
ث) از این سو می کشانندت و زان سو می کشانندت

 کی گذارد در دو عالم پرده اي را در هوا 
کدام است از این نقش ها آن ما

چه پسر آنکه بنازد ز وجودش ایوان
تا که به سیلم ندهد کی کشدم بحر عطا

مرو اي ناب با دردي بپر زین درد رو بالا

سه چهار دو یک

از میان مصراع هاي زیر چند مصراع با مصراع «تا راز دل ساغر چرا هر دم به لب می آورد» هم وزن است؟  43
الف) اي عاشقان اي عاشقان پیمانه را گُم کرده ام

ب) فغان از قهر لطف اندود و زهر شکّرآمیزت
پ) هرکه محرابش تو باشی سر ز خلوت برنیارد

ت) بتی دارم که گرد گل ز سنبل سایبان دارد
ث) تا نرد عشقت باختم شش را ز یک نشناختم

ج) هم چو خواجو هرکه پا در پاي جانان می فشاند
چ) روي نیاوَرَد به من یار که معیوب و بدََم

دو یک سه چهار
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کدام دو بیت هم  وزن اند و قابلیت دو گونه برش هجایی دارند؟   44
آماده شو اي بهار بستان را الف) آراست عروس گل گلستان را

پیش معشوق چون شکر میرند ب) عاشقانی که با خبر میرند

مردن ز حیات جاودانی خوش تر پ) در کوي تو غم ز شادمانی خوش تر

در پردة زیر گوي زاري را ت) اي مطرب دل براي یاري را

چشم بگشا و جمع را دریاب ث) چشم ها وا نمی شود از خواب

ث ، پ الف ، ت ب ، ث الف ، پ

پایه هاي آوایی همۀ ابیات به جز بیت گزینۀ .................. دو لختی ناهمسان است.  45

دادند ساقیان طرب یک دو ساغرم  بوي تو می شنیدم و بر یاد روي تو  

دانۀ طایر دلم نقش خیال خال تو  دام شکار  جان من، سلسله هاي طرّه ات  

سرو ندیدم بدین صفت متمایل جلوه کنان می روي و باز می آیی 

میان تهی و فراوان سخن چو تنبوري  به خنده گفت که سعدي سخن دراز مکن 

کدام ابیات، داراي وزن (دوري) شبیه به یکدیگرند؟  46
که آیی پی دلجویی بر خاك شهیدانت الف) آن روز قیامت را بر پاي کند ایزد

بگذار تا بچینم برگی ز بوستانت ب) اي بوستان خوبی خارم ز بی نوایی
شیر که پاي بند شد تن بدهد به روبهی ج) جور بکن که حاکمان جور کنند بر رهی

بی خویشتنم کردي بوي گل و ریحان ها د) وقتی دل سودایی می رفت به بستان ها

الف - د الف - ب ب - د ج - ب

وزنِ بیتِ زیر، کدام است؟  47
اگر چنانکه مجال شنا بود غم نیست» «کنون که کشتی ما در میان موج فتاد

مفاعیلن فاعلاتن مفاعلن فع لن مفاعلن فعلاتُ مفاعلن فع لن مفاعلن فعلاتن مفاعلن فَعَلن مفاعلن فاعلاتن مفاعلن فَعَلن

کدام دو بیت را می توان به دو صورت دسته بندي هجایی کرد؟  48
بر که توان نهاد دل تا ز تو واستانمش  الف) دست به جان نمی رسد تا به تو برفشانمش

نه صبر در فراقش زین بیشتر توان کرد  ب) نه حسرت وصالش از دل به در توان کرد
گر به جانان آشنایی از جهان بیگانه باش  ج) من نمی گویم که عاقل باش یا دیوانه باش
شمشاد خرامان کن تا باغ بیارایی  د) ساقی چمن گل را بی روي تو رنگی نیست

ج - د ب - د الف - ج الف - ب

در کدام گزینه ردیف، یک پایۀ آوایی به شمار می رود؟  49

 بس دیده کز جمالت امیدوار بودي  گر بر در وصالت امید بار بودي

 عین کمال خسته باد ار به کمال تو رسد  ذره نماید آفتاب ار به جمال تو رسد

 در جان شکند پیکان چون در جگر اندازد  هر تار ز مژگانش تیري دگر اندازد

 بر سر کوي تو باد هم به خطر می رود  عقل ز دست غمت دست به سر می رود
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چند بیت از ابیات زیر پایۀ آوایی همسان دولختی دارند؟  50
 گریه کنم تا مژه اي تر کنم  الف) باده ندارم که به ساغر کنم

 طرة امن شانه زد سایۀ برگ بید ما  ب) بی ثمري حصار شد در چمن امید ما
 چون شمع بار سوختن از سر نیندازي چرا  پ) اي غافل از رنج هوس آیینه پردازي چرا

 یک دو نفس ناله شو و از دل دیوانه برآ  ت) شور جنون در قفسی با همه بیگانه برآ

یک دو سه چهار

هجاهاي کدام گزینه نمی تواند یکی از ارکان عروضی بیت زیر باشد؟  51
 ساقی بده بشارت رندان پارسا را»  «خوبان پارسی گو بخشندگان عمرند

عبادت شمع مجلس برداشتم می گفتم

وزن کدام بیت همسان تک پایه اي نمی تواند باشد؟  52

مرغ سلیمان چه خبر از سبا قافلۀ شب چه شنیدي ز صبح

گاه چو بلبل به سحر سخرة تکرار شدم گاه چو سوسن پی گل شاعر و مداح شدم

در پی آن آشنا از همه بیگانه شد مغبچه اي می گذشت راهزن دین و دل

صد بار فغان کردم و یک بار نپذرفت بس لابه که بنمودم و دل دار نپذرفت

هجاي پایان نیم مصراع در کدام یک از ابیات زیر، هجاي کوتاه است؟  53

 عقلی بنمی باید بی عهد و وفایی را  عقل از پی عشق آمد در عالم خاك ار نی

 غیرت مرا بگفته می خور دهان میالا  اشکوفه ها شکفته وز چشم بد نهفته

 دل هاي نوحه گر بین زان مکرساز دانا  مرغان در قفس بین در شست ماهیان بین

 بر مرده زن چو عیسی افسون معتمد را  خود را بزن تو بر من این است زنده کردن

هر دو شکل تقسیم بندي پایه هاي آوایی همۀ مصراع ها به جز ..................  درست است.  54

اعدا که در کمین اند در غصۀ همین اند
ِـ يِ هَـ می ننددر غص صِدر ك می ننداع دا ک

هَـ می ننددر غص صِ يِکَـ می ننداع دا كِ در

از سرو گویم یا چمن از لاله گویم یا سمن
یم یا سَ مناز لا لِ گویم یا چَـ مناز سرو گو

یم یا سَ منمن از لا لِ گوگو یم یا چَـاز سرو

مست از می و مِی خواران از نرگس مستش مست
مس تش مستاز نر گِـ سِمِی خا رانمس تز مِ يُ
س مَس تش مستاز نر گِيُ مِی خا رانمس تز مِـ

صد نکته در اندازد صد دام و دغل سازد
دَ غل سا زدصد دا مُدَ رن دا زدصد نکـ تِ
غل سا زدصد دا مُ دَرن دا زدصد نکـ تِـ دَ

بیت هاي کدام گزینه به تمامی بر وزن «مفعول فاعلاتن مفعول فاعلاتن» است؟  55
 الف) جایی که جام در دست آن مه خرام دارد

ب) اي سعی نگون، زین دشت، در سر چه هوا داري
پ) عمریست چون گل می روم زین باغ حرمان در بغل

ت) صبري که صبح این باغ از ما جدا نخندد
ث) دل زنده شود کز تو حیاتی طلبد

 مژگان گشودن آنجا مهتاب و بام دارد 
کز یک دو تپش با خاك چون آبله همواري
از رنگ دامن بر کمر، از بو گریبان در بغل

گل می رسد دو دم باش تا بر قفا نخندد
جان باز رهد کز تو نجاتی طلبد

ث، ت ب، ث الف، ت الف، پ
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وزن کدام یک از ابیات «مفتعلن مفاعلن مفتعلن مفاعلن» نیست؟  56

 آینۀ صبوح را ترجمۀ شبانه کن  آب حیات عشق را در رگ ما روانه کن

 ما همگان محرمیم آنچه بدیدي بگو  مطرب مهتاب رو آنچه شنیدي بگو

 شرح دهم غم تو را نکته به نکته مو به مو  گر به تو افتدم نظر چهره به چهره رو به رو

 آه که با رقیب من جانب خانه می روي  دست به دست مدعی شانه به شانه می روي

همۀ ابیات زیر را به استثناي  .................. می توان به دو شکل دسته بندي هجایی کرد.  57

 باید که فرو شوید دست از همه درمان ها  آن را که چنین دردي از پاي در اندازد

 کز ذوق شعر آخر شتر خوش می کشد تر حال ها  گر شعرها گفتند پر پر به بود در یا ز دُر

 کاندر شکم ز لطفت رقص است کودکان را  هرگز کسی نرقصد تا لطف تو نبیند

 اطلس به در اندازي در ژنده شوي با ما  در ژنده درآ یک دم تا زنده دلان بینی

نشانه هاي هجایی همۀ مصراع ها به جز  ..................  در مقابل آن صحیح است.  58

مرغ اگر خطبه خواند شاخ اگر گل فشاند: 

در زاهدي شکستم به دعا نمود نفرین: 

دربار  کند موجب این جسم سحابی را: 

عاشق خموش خوش تر دریا به جوش خوش تر: 

−U − / − UU − / − U − / − UU−

− − U − /U − UU/ − −U − /U − UU

− − −U/U − −/ − − − U/U − −

−U − / − UU − / − U − / − UU−

وزن عروضی نوشته شده در برابر همۀ ابیات درست است؛ به جز ..................  59

 شکر قبول عاجزي تا به کجا ادا کنیم/گشت اجابت از ادب در کف ما دعاي ما (مفتعلن مفاعلن// مفتعلن مفاعلن)

این صبح که جولان ها بر چرخ برین هستش/ دامن شکن همّت گردد دو سه چین هستش (مستفعلن مفعولن// مستفعل مفعولن)

حسن بتان اینقدر نیست فریب نظر/ گر نه تویی جلوه گر آینه حیران کیست (مفتعلن فاعلن// مفتعلن فاعلن)

در عالمی که با خود رنگی نبود ما را/ بودیم هر چه بودیم او وانمود ما را (مستفعل فعولن// مستفعل فعولن)

بیت هاي کدام گزینه به تمامی بر وزن «مفتعلن مفاعلن مفتعلن مفاعلن» است؟  60
 الف) مست شوند چشم ها از سکرات چشم او

ب) طبع تو دمساز نیست عاشق دلسوز را
ج) تا ز چمن دماغ را بوي بهار می رسد

ت) من ز پی شرم خداوند خویش

 رقص کنان درخت ها پیش لطافت صبا 
خوي تو یاري گر است یار بدآموز را

ضبط خودم چه ممکن است نامۀ یار می رسد
رفته ز جاي خود و پیوند خویش

ب، ج ب، د الف، ج الف، ب

وزن کدام بیت متفاوت است؟  61

صلحی کن و بازآ که خرابم ز عنایت  حافظ نه غلامیست که از خواجه گریزد

 زناّر سر زلفش جانم به میان دربست  بگشود نقاب از رخ، بربود دل و دینم

 وز بهر چه گویم نیست با وي نظرم چون هست  آخر به چه گویم هست از خود خبرم چون نیست

 وز طرة لعل او گه نیستم و گه هست  از غمزة روي او گه مستم و گه هشیار

بیت کدام گزینه در وزن همسان دولختی سروده شده است؟  62

 به یک دست جام و به یک دست چنگ  می لعل پیش آر و پیش من آي

 خبر دل شنفتنم هوس است  حال دل با تو گفتنم هوس است

 مهري به لب نهد نفس عذرخواه ما  گرم قبول کنی ور برانی از بر خویش

 پیغام وصل جانان پیوند روح دارد  اي بوي آشنایی دانستم از کجایی
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وزن مقابل همۀ مصراع ها نادرست است به جز ... .  63

سفرهاي علوي کند مرغ جانت  فعولن فعولن فعولن فعل

برآمیزي و بگریزي و بنمایی و برپایی  مفاعلین مفاعیلن مفاعیلن مفاعیلن 

من از آن حسن روز افزون که یوسف داشت دانستم  مفاعلین مفاعیلن مفاعیلن فعولن

که ما را در جهان از لطف خالق  مفاعلین مفاعیلن مفاعیلن

=

=

=

=

تفکیک پایه هاي آوایی کدام مصراع نادرست است؟    64

خیز که از هر طرفی بانگ چنگ: خی ز كِ از | هر طَ رَ فی | بان گِ چنگ

که جان خود چه باشد بر عاشقان: كِ جان خُد | چهِ با شد | بَ رِ عا | شِ قان

چو فرستاد عنایت به زمین مشعله ها را: چُ فِ رس تاد | عِ نا یت | بِ زَ مین | مش عَ لِ ها را

دیدم آن جا پادشاهی خسروي جان پروري: دي دَ مان جا | پا دِ شا هی | خس رُ وي جان | پر وَ ري

وزن کدام یک از گزینه هاي زیر تکرار چهار بار «مستفعلن» نیست؟    65

عمریست تا من در طلب هر روز گامی می زنم گه ماه را تابان کنم خورشید وش در آسمان

پایی گریزان از زمین، روحی پریشان در قفس چشم به راهَم که مرا از تو پیامی برسد

پایه هاي آوایی و وزن واژة کدام گزینه با بیت زیر یکسان است؟  66
«یار مرا غار مرا عشق جگرخوار مرا / یار تویی غار تویی خواجه نگه دار مرا»

اي نور ما اي سور ما اي دولت منصور ما / جوشی بنه در شور ما تا می شود انگور ما

تا دلِ هرزه گرد من رفت به چین زلف او / زان سفر دراز خود عزم وطن نمی کند

گفت که تو شمع شدي لایق این جمع شدي / شمع نیم جمع نیم دود پراکنده شدم

گر به تو افتدم نظر چهره به چهره روبه رو / شرح دهم غم تو را نکته به نکته مو به مو

تعداد هجاها در پایه هاي آوایی همسان کدام گزینه متفاوت با دیگر گزینه هاست؟  67

هین سخنی تازه بگو تا دو جهان تازه شود / وارهد از حدّ جهان بی حد و اندازه شود

مرنجان دلم را که این مرغ وحشی / ز بامی که برخاست مشکل نشیند

گر مطیع خدمتت را کفر فرمایی بگوید / ور حریف مجلست را زهر فرمایی بنوشد

سوزد مرا سازد مرا در آتش اندازد مرا / وز من رها سازد مرا بیگانه از خویشم کند

پایه هاي آوایی کدام گزینه نادرست است؟  68

( / / / اي ستاره ها که بر فراز آسمان (

( / / من کبوتر هاي شعرم را دهم پرواز (

( / / / اي برادر ز خود یک دمی شو رها (

( / نصیحتگوي را از من بگو اي خواجه دم درکش ( / / 

−U−U−U−U−U−U−

−U−−−U−−−U−−

−U−−U−−U−−U−

U−−−U−−−U−−−U−−−

در همۀ گزینه ها به جز گزینۀ ..................  مرز پایه هاي آوایی درست مشخص شده است.  69

ِـ ما/ پر سی دِ اي گفتم تو ما را دیده اي وز حال ما پرسیده اي = گفـ تم تُـ ما/ را دي دِ اي/ وز حا ل

ز دستم بر نمی خیزد که انصاف از تو بستانم = ز دس تم بر/ نِ می خی زد/ كِ انِ صا فَز/ تُ بس تا نم

سلامت را نمی خواهند پاسخ گفت = س لا مت/ را نِ می/ خا هنـ د پا/ سخ گفت

خستگانت را شکیبایی نماند = خس تِ گا نت/ را ش کی با/ یی نَ ماند
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در بیت کدام گزینه یک هجاي کوتاه در یک مصراع معادل یک هجاي بلند در مصراع بعد در نظر گرفته شده است؟  70

 دمی هویی دمی هایی دمی آهی نمی دانم  خمس کن کز سخن چینی همیشه غرق تلوینی

 به لشکرگاه فرعونی خبر یابد ز برهانم  فرو بندید دستم را چو دریابید هستم را

 که بی خویشی و مستی را ز آگاهی نمی دانم  خمش کردم که سرمستم از آن افسون که خوردستم

 نمی دانم همین دانم که من در روح و ریحانم  اگر من جنس ایشانم و گر من غیر ایشانم

بیت کدام گزینه از نظر وزن واژه و نشانه هاي هجایی با بیت «با جوانی سر خوش است این پیر بی تدبیر را / جهل باشد با جوانان پنجه کردن پیر  71
را» یکسان است؟

 او همین صورت همی بیند ز معنی غافلست  آن که می گوید نظر در صورت خوبان خطاست

 خبر از دوست ندارد که ز خود باخبر است  گر من از دوست بنالم نفسم صادق نیست

 ور حریف مجلست را زهر فرمایی بنوشد  گر مطیع خدمتت را کفر فرمایی بگوید

 تو مبین بازي به چشم نیم خواب  بر سر شطرنج چُست است این غراب

تعدا پایه هاي آوایی کدام بیت متفاوت است؟  72

 نه انصاف باشد که بی ما روند  حلال است رفتن به صحرا ولیک

 زهرة شیر است مرا زهرة تابنده شدم  دیدة سیر است مرا جان دلیر است مرا

 بی خطا کشتن چه میبینی صواب؟  ماهرویا روي خوب از من متاب

 کان چشم خواب آلوده خواب از دیدة ما می برد  من پاس دارم تا به روز امشب به جاي پاسبان

در ابیات کدام گزینه  یک هجا از پایۀ آوایی پایانی حذف شده است؟  73
ور به شوخی در خرامی واي عقل و دین من الف) گر به رعنایی برون آیی دریغا صبر و هوش

ولیکن بر نمی آید ضعیفی با توانایی ب) خرد با عشق می کوشد که وي را در کمند آرد
اگر خواهی که چون پروانه پیش نور بنشینی ج) نباید گر بسوزندت که فریاد از تو برخیزد

برون کردیم تا جاي تو باشد د) دو عالم را به یک بار از دل تنگ

الف، د ب، د ج، الف ج، ب

تفکیک پایه هاي آوایی کدام مصراع درست است؟  74

زلف برافشان و در آن حلقه کش عقل گوید شش جهت حدّ است و بیرون راه نیست 

اي بادهاي خوش نفس عشّاق را فریاد رس لطیفانِ خوش چشم هستند لیک

ه نیست  تُ بی رون را جَ ھت حد دس حل قِ کش عقـ ل گو ید شش  شا نُ دَ ران زل ف بـَ رف

د لیک  ھس تن نِ خش چشم فر یا د رس لَ طی فا  عُش شا ق را خش نَ فس ای باد ھای 

تعداد پایه هاي آوایی کدام بیت متفاوت است؟  75

 مرغان آبی را چه غم تا غم خورد مرغ هوا گر سیل عالم پر شود هر موج چون اشتر شود

 ز داد این همه بانگ و فریاد چیست؟ اگر مرگ داد است بیداد چیست؟

 چون گل نسرین بخندان خار غم فرسود را سوي شورستان روان کن شاخی از آب حیات 

 جان مرا تازه کن اي جان فزا دور بگردان و مرا ده نخست

تعداد مصوت هاي مصراع «ولی بزم روح است و ساقیّ غیب» با کدام مصراع ها برابر است؟  76
الف) دل پر خون ببین تو اي ساقی

ب) غلط کردم در آیینه نگنجی
ج) بر غیر خدا حسد نیارد

د) به درد و به زاري به اندوه و خواري
هـ) سینه خواهم شرحه شرحه از فراق

د - هـ ج - د ب - هـ الف - ج
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پایۀ آوایی همۀ مصراع ها به جز .................. در مقابل آن صحیح است.  77

تا که آب از عکس تو گوهر شود 

چون که به لطفش نگري سنگ حجر موم شود 

به فردا میفکن فراق و وصال 

بر دست من نه جام جان اي دستگیر عاشقان 

ھر شَ ود   عکـ سِ تُ گو تا کِ آ بز

مو م شَ ود        چن کِ بِ لط فش نِ گَ ری سن گِ حَ جر

قُ وِ صال  بِ فر دا مَ یف کن فِ را

رِ عا شِ قان    بر دس تِ من نِھ جا مِ جان ای دس ت گی

کدام بیت از پایه هاي آوایی همسان «فاعلاتن فاعلاتن فاعلن» درست شده است؟  78

کز دلم یک باره برد آرام را با دلارامی مرا خاطر خوش است

ز غم پیوسته چون ابروي فرّخ دو تا شد قامتم همچون کمانی

خوش فتاد آن خال مشکین بر رخ رنگین غریب اي که در زنجیر زلفت جاي چندین آشناست

نکو باش تا بد نگوید کست نخواهی که نفرین کنند از پست

نشانه هاي هجایی کدام بیت به صورت زیر است؟  79

« »

مثل تو کیست در جهان تا ز تو مهر بگسلم تا تو به خاطر منی کَس نگذشت بر دلم

از بر یار آمده اي مرحبا اي نفس خرم باد صبا

مرده دل است آن که هیچ دوست نگیرد زنده شود هر که پیش دوست بمیرد

ور در همه باغستان سروي نبود شاید سروي چو تو می باید تا باغ بیاراید

−− UU − U − U −−UU−

تعداد هجاها در کدام بیت با سایر ابیات متفاوت است؟  80

 ببینی نهان را، نبینی عیان را  نهان در جهان چیست؟ آزاده مردم

 جملگی خاك و باد و آتش و آب  گر ندیدي طناب هاش، ببین

 وین بخورد ز اشتر صالح کباب  خون حسین آن بچشد در صبوح

 چرا حالت شده است از دشمنانت؟  زمانت نیست چیزي جز که حالت

وزن مقابل کدام مصراع نادرست است؟  81

گنج در آستین و کیسه تهی (فاعلاتن مفاعلن فعلن) اي صوفیان عشق بدرّید خرقه ها (مفعول فاعلات مفاعیل فاعلن)

سرمایه برفت و سود می جویم (مستفعل فاعلات مستفعل) کان حسن تو پنهان شدنی نیست بیا (مستفعل مستفعل مستفعل مستف)

در بیت کدام گزینه یک هجا از آخرین پایۀ آوایی حذف شده است؟  82

 من هم از آن زلف دارم یادگاري بیقراري  زلف او برده قرار خاطر از من یادگاري

 آگهی و خدمت دل هاي آگه می کنی  با چنین جاه و جلال از پیشگاه سلطنت

 تو آهو وش چنان شوخی که با من می کنی بازي  من آن پیرم که شیران را به بازي برنمی گیرم

 در گوشۀ میخانه هم ما را تو پیدا می کنی  اي غم بگو از دست تو آخر کجا باید شدن

همۀ ابیات داراي وزن همسان دولختی هستند؛ به جز  ..................  83

 عنبر و مشک می دمد سنجق یار می رسد  چاك شده است آسمان غلغله اي در جهان

 یار منی بعد از این یار مرا یافتی  اي دلِ گریان کنون بر همه عالم بخند

 مستی اگر در خواب شد مستی دگر بیدار شد  صوفی چرا هشیار شد ساقی چرا بی کار شد

 می گویم و بعد از این گویند به دوران ها  گویند مگو سعدي چندین سخن از عشقش
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وزن همۀ ابیات به جز  .................. بر پایۀ برش هجایی «دستۀ چهارتایی ـ سه تایی» یا «سه تایی ـ چهارتایی» به دست می آید.  84

 اي گل در باغ ما پس تو کجایی کجا  اي همه خوبی تو را پس تو که رایی که را

 بدم کوهی شدم کاهی براي اسب سلطان را  بدم بی عشق گمراهی درآمد عشق ناگاهی

 نوري دگر بیاید ذرّات مختفی را  خورشید چون برآید هر ذره رو نماید

 صد نرد عجب بازد تا خوش بخورد ما را  صد نکته دراندازد صد دام و دغل سازد

بیت کدام گزینه بر وزن «مفعول مفاعیلن مفعول مفاعیلن» نیست؟  85

 گر پرتو روي افتد بر طارم افلاکت  مَه روي بپوشاند خورشید خجل ماند

 در کاسۀ سرها می غوغاي دگر دارد  در سینۀ خم هر چند، بی جوش نمی باشد

 اي چشم ز بی خوابی تا غم نخوري امشب  امشب به جمال او پرورده شود دیده

 از خویش کاست اما بر ما فزود ما را  اعداد ما تهی کرد چندان که صفر گشتیم

در کدام بیت، هجاي پایان نیم مصراع، هجاي کشیده نیست؟  86

 آبله هاي حباب از نفس گوهر است  اهل دل آتش دم اند، بین که به روي محیط

 سجده غنیمت شمار عالم دون همتی است  خاك ز سعی غبار بر فلکش نیست بار

 ریشۀ ما چون نفس در چمن دیگر است  نیست بساط جهان، قابل دلبستگی

 گریه چه خرمن کنیم حاصل شمع آفتی است  نخل گداز آبیار از بن و بارش مپرس

وزن همۀ گزینه ها، به جز گزینۀ  .................. را می توان به دو صورت دسته بندي کرد.  87

 این یوسف خوبی را این خوش قد و قامت را  اي خواجه نمی بینی این روز قیامت را

 نوري دگر بباید ذرّات مختفی را  خورشید چون برآید هر ذرّه رو نماید

 زان سوي او چندان نعم زین سوي تو چندین خطا  زان سوي او چندان کرم زین سو خلاف و بیش و کم

 خورشید جمال او بدریده ظلامت را  ماهی است که در گردش لاغر نشود هرگز

در همۀ گزینه ها به جز  .................. وزن همسان دولختی دیده می شود.  88

 کاندر لحد ز نورت رقص است استخوان را  اندر شکم چه باشد و اندر عدم چه باشد

 بر فلکی بی نشان نور دهد نار را  عشق که چادرکشان در پی آن سرخوشان

 دیدن او یک نظر صد چو منش خونبهاست  گر بزنندم به تیغ در نظرش بی دریغ

 لابه گري می کنمت راه تو زن قافله را  طوق جنون سلسله شد باز مکن سلسله را

هر دو مصراع کدام گزینه، وزن همسان دولختی ندارد؟  89
الف) شمع دل دمساز بنشست چو او برخاست

ب) قطرة باران ما گوهر یکدانه شد
پ) نیکی به جاي یاران فرصت شمار یارا

ت) در این ظلمت سرا تا کی به بوي دوست بنشینم
ث) اي مه برج منزلت چشم و چراغ عالمی

ج) در سفالین کاسۀ رندان به خواري منگرید

ت، ج ت، ث الف، پ ب، ث

به ترتیب وزن چند واژه و ترکیب «مستفعلن» و وزن چند واژه و ترکیب «فاعلاتن» است؟  90
«از درد خود – ماجراها – نوشیدیم – هم صحبتی – قصر عشرت – چوگان دل – کامرانی – خورشیدها – شهسوار – لعلی ثمین – آرام جان – مقام عیش -

شبگیر»

شش – پنج شش – سه چهار – پنج    پنج – سه
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با توّجه به وزن مصراع هاي زیر، به ترتیب پایه هاي آوایی کدام گزینه، براي جاهاي خالی مناسب است؟  91
الف) به لشکرگاه دارم روي و بر سلطان ...

ب) .... کافتابی در نهان آورده ام
پ) تو جان و جهانی .... مرا

ت) رنگ خمار تو مگر این دو قدح ....

کنم قربان – آسمانی – روانم – را ببرد شوم غلام – عاشقان را – عزیزي – شکسته اند

جهان رانم – نسیمی – ماهی – مست کند جمشیدم – مستانه اي – کریما – درشکند

خوشه هاي هجایی کدام مصراع در مقابل آن درست آمده است؟   92

( که شنیدي که در این بزم دمی خوش بنشست (

( علم شد حافظ اندر نظم اشعار (

( یک نیمه نرگس باز کرد از خواب جنبانید سر (

( لطف خدا بیش تر از جرم ماست (

− − ∪ ∪ − − ∪ ∪ − − ∪ ∪ − − ∪−

− − ∪ − − − ∪ − − − ∪

− − − ∪ − − − ∪ − − − ∪ −−

− ∪ ∪ − − ∪ ∪ − − ∪ ∪−

مرز پایه هاي آوایی کدام مصراع کاملاً درست آمده است؟  93

خوشا رھنوردی کھ چون صبح صادق

صا دِق چُن صُب حِ وَر دی کِ خُ شا رَه نَ

چون شبنم روشن گھر، با خار و گل یکرنگ شو

رَن  گ  شو خا  رُ  گُل  یک شن  گُ  ھر  با چُن  شب  نَ  مِ  رو 

دود چراغی کھ نھ ای از دل پروانھ برآ

وا  نِ  بَ  را از  دِ  لِ  پر غی  کِ  نِ  ای دو  دِ  چِ  را

بھ شکر خنده اگر می ببرد جان مرا

جا نِ  مَ  را بِ  بَ  رد دِ  اَ  گر  می بِ  شِ  کر  خَن

وزن واژة کدام بیت با سایر ابیات متفاوت است؟   94

 آهسته تا نبود خبر رندان شاهد باز را  امشب که بزم عارفان از شمع رویت روشن است

 یار بنالید بسی تا که در این غار شدم  چرخ بگردید بسی تا که چنین چرخ زدم

 آدم نماند و آدمی گر خویش با آدم زند  عالم همه دریا شود دریا ز هیبت لا شود

 جز سر نمی دانم نهادن عذر این اقدام را  گر پاي بر فرقم نهی، تشریف قربت می دهی

وزن بیت «ببرد هوش و طاقتت زن و مرد / تا تأمّل کنی به بام و دري» با کدام بیت یکسان است؟  95

 چشم بیمار بگیر و دل بیمارش ده  یا رب آشفتگی زلف به دستارش ده

 خمّیده کشید الف ز بی صبري  بر پر الفی کشید و نتوانست

 چو برخیزد آمد شد کاروانی  ندانی که ویران شود کاروانگه

 نیم کاران تمام کار از وي  خاك پاشان فلک نگار از وي

تقطیع به ارکان مقابل کدام گزینه صحیح است؟  96

چو تنها ماند ماه سرو بالا / فشاند از نرگسان لؤلؤي لالا(مفاعیلن مفاعیلن فعولن)

سرم به دنیی و عقبی فرو نمی آید / تبارك االله از این فتنه ها که در سر ماست (مفعول فاعلات مفاعیل فاعلن)

بر ز حیات کی خوري گر نه مدام می خوري / باده بخور به یاد او تازه به تازه نو به نو(مفتعلن مفتعلن مفتعلن مفتعلن)

چشمش به کرشمه گفت با من / در نرگس مست من چه آهوست(مفعول فاعلات مفاعیلن)

بیت کدام گزینه از تکرار وزن واژة «مفاعیلن» تشکیل نشده است؟  97

 که از هیچ مخلوق همدم ندارم  به سیمرغ مانم ز روي حقیقت

 ز دام خود به صحرا افکنی، اوّل دل ما را  اگر دانی چو مرغان در هواي دامگه داري

 ولیکن با تو آهن دل دمم گیرا نمی باشد  چرا بر خاك این منزل نگریم تا بگیرد گل

 چراغی را که این آتش بود مردن نمی داند دلی کز عشق گردد گرم افسردن نمی داند 
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وزن کدام گزینه با وزن بیت زیر یکسان است؟  98
 کان طرّة شبرنگ او بسیار طرّاري کند»  «با چشم پر نیرنگ او حافظ مکن آهنگ او

 ز رویم راز پنهانی چو می بینند می خوانند  ز چشمم لعل رمانی چو می خندند می بارند

 دست شفاعت هر زمان در نیک نامی می زنم  عمري است تا من در طلب هر روز گامی می زنم

 تا به دوش ناله بندم محمل آرام را  چون سپندم آرزو حسرت کمین آتش است

 و از خطر چشم بدش دار گوش  اي ملک العرش مرادش بده

وزن واژه هاي کدام بیت با سایر ابیات متفاوت است؟  99

 سیرتی چون صورت مستحسنت ماهرویا، مهربانی پیشه کن 

 به هر دردي مرا درمان تو باشی  به هر زخمی مرا مرهم تو باشی

 کوه در رقص آمد و چالاك شد  جسم خاك از عشق بر افلاك شد

 با طمع کی چشم و دل روشن شود  هر که را باشد طمع الکن شود

وزن چند کلمه «فعولن» است؟  100
«حوادث- طوفان- گلبن- نگاري- ملول- مکتب- ساقی- صنمی- مشایخ- اشارت- خاموش»

شش پنج سه چهار

پایه هاي آوایی کدام مصراع در زیر آن نادرست است؟  101

همه کس را تن و اندام و جمال است و جوانی
تُ   ج  وا  نیمُ جَ ما  لستَـ  نُ  انَ  داهَـ مِ کس  را

همین است پیغام گل هاي رعنا
رع  ناگل  ها  يِت  پی  غا  مِهَـ  می  نس

رها کن که نامم به ننگی برآید
بـَ  را  یدبِ  نن  گیكِ  نا  مم رَ ها  کن

روي نیاورد به من یار که معیوب بدم
یوب بُ  دمیار كِ مع  وَ  رد بِ  من رو  ي نَ  یا

در همۀ گزینه ها به جز گزینۀ  .................. به درستی به نشانه هاي هجایی مصراع ها اشاره شده است.  102

زاهدان را رخنه در ایمان کنند 

بی ماه مهرافروز خود تا بگذرانم روز خود 

جهان را نباشد چنین روزگاري 

صبا را گو که برگیرد زمانی برقع از رویت 

(− − U − / − −U − / − −U−)

(−U − −/ − U − −/ − U − −/ − U − −)

(− − U/ − −U/ − −U/ − −U)

(− − −U/ − − − U/ − − − U/ − − − U)

وزن کدام مصراع در کمانک مقابل آن درست آمده است؟  103

زنده شود هر که پیش دوست بمیرد (مفعولُ فاعلاتُ مفاعیلُ فاعلن) نه مهر راست زوال و نه شوق راست، نهایت (مفاعلن فعلاتن مفاعلن فعلن)

آن سرو دو صد گلشن و گلزار مرا یافت (مفعولُ مفاعیلُ مفاعیلُ فعولن) جز گوش تو نشنود حدیث من (مستفعلُ فاعلاتُ فع لن)

کدام بیت در وزن «مفعول فاعلات مفاعیلن» سروده شده است؟  104

 بر تو روا دعاي نکوکاران  اي بر تو ناروا بد مکّاران

 فرمانده ي او شهریار باشد  تا ملک جهان را مدار باشد

 وز جمله ي حاضران نهان گویم  من با تو حدیث بی زبان گویم

 بیرون کشید باید از این ورطه رَخت خویش  ما آزموده ایم در این شهر بخت خویش

کدام گزینه تقطیع هجایی مصراع اوّل بیت زیر را به درستی نشان می دهد؟  105
 به سر موي ز من دور چرایید همه»  «من چو مویی و ز من تا به اجل یک سر موي

U − UU − −UU − −UU − −U−−UU − −UU − −UU − −U−

U − −U − −UU − −UU − −U−−UU − −UU − −UU − U − −
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وزن بیت زیر کدام است؟  106
قصر جلال تو طاق گنبد گردان» «اي به وجودت نظام جنبش دوران

مفتعلن فاعلن مفتلعن فاعلن مفتعلن مفاعلن مفتعلن مفاعلن مفتعلن فاعلات مفتعلن فع مفعول فاعلات مفاعیل فاعلن

ابیات همه ي گزینه ها، به جز بیت گزینه ي .................. در وزن «مفعولُ فاعلاتُ مفاعیلُ فاعلن» هستند.  107

سرباز رفته، ناله  اي از قلب تنگ نیست وقتی که کین و فتنه تمام است و جنگ نیست

 اجساد کشتگان وسط خارزار هست  وقتی که برف، جامه ي هر بوته خار هست

فیل آمد و آسان ز سرِ آب گذشت بیچاره خرك دید در آن گوشه ي دشت

نزدیک تر نشانه ي خونین ماتمیست از دور در مدارِ نظر شکلِ مبهمیست

وزن کدام گزینه، با الگوي هجایی UU/-U-U/--UU/-U-U- مطابقت دارد؟  108

به تاج هدهدم از ره مبر که باز سفید بادة گلرنگِ تلخِ تیز خوشخوار سبک شرمم از خرقۀ آلودة خود می آید آن چشم جاودانۀ عابد فریب بین

وزن همۀ ابیات به جز بیت گزینۀ  .................. ، «دوري متناوب» است.  109

چرا که بوي گل از خار و خس نمی آید نسیم عشق ز کوي هوس نمی آید

نکند سیاه کاري که به آفتاب ماند دل من ز تابناکی به شراب ناب ماند

هر شب ز خونابۀ دل پُر گل بوُد دامن من تا دامن از من کشیدي اي سرو سیمین تن من

از دل خاك بشنوي نالۀ دردناك من اي که پس از هلاك من پاي نهی به خاك من

110  نشانه هاي هجایی کدام گزینه متفاوت با سایر گزینه هاست؟

بگفتا که این مرد بد می کند پس از صد سال بعد از مرگ فایز بگفتا گر خرامی در سرایش  اگر صد تیر ناز از دلبر آید

کدام بیت در «وزن دوري» سروده نشده است؟  111

گرچه اسیر سفرم تازه به بوي وطنم گرچه در این شور و شرم غرقۀ بحر شکرم

گفت حیات باقی ام عمر خوش مکرّرم گفتم عشق را شبی راست بگو تو کیستی

چهرة خندان شمع آفت پروانه شد آتش رخسار گل خرمن بلبل بسوخت

مرا به بند ببستی خود از کمند بجستی بناي مهر نمودي که پایدار نماند

کدام بیت در وزن «دوري» سروده شده است؟  112

که صبر نیست مرا بی تو اي عزیز بیا به جان پاك تو اي معدن سخا و وفا

نظارة تو بر همه جان ها مبارك است پنهان مشو که روي تو بر ما مبارك است

دیوانگان را می کند زنجیر او دیوانه تر ما را خدا از بهر چه آورد بهر شور و شر

وان چشم کجا خسبد کو چون تو شهی یابد امشب عجب است اي جان گر خواب رهی یابد

وزن همۀ ابیات، به جز بیت  ..................«دوري» (متناوب) است.  113

 چرا که بوي گل از خار و خس نمی آید نسیم عشق ز کوي هوس نمی آید

 نکند سیاه کاري که به آفتاب ماند دل من ز تابناکی به شراب ناب ماند

 هر شب ز خونابۀ دل پُر گل بود دامن من تا دامن از من کشیدي اي سرو سیمین تن من

 از دل خاك بشنوي نالۀ دردناك من اي که پس از هلاك من پاي نهی به خاك من

کدام بیت وزن ناهمسان ندارد؟  114

کاو میزبان نطق است این دیگران عیالش  خاقانی از ثنایت، نو ساخت خوان معنی

بحري که نزل جان فکند پیکر سخاش  صدري که قدر کان شکند جوهر سخاش

 نایب عیسی است ماه رنگرز شاخسار خانۀ مانی است طبع چهره گشاي بهار

 گر تو نمی پسندي تغییر کن قضا را  در کوي نیکنامی ما را گذر ندادند
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ارکان عروضی بیت زیر، پس از تقطیع کدام است؟  115
حیف خورَد بر نصیب رحمت فردا»  «هر که نداند سپاس نعمت امروز 

مفتعلن مفتعلن مفتعلن فع مفتعلن فاعلن مفتعلن فع مفتعلن فاعلاتُ مفتعلن فع  مفتعلٌ فاعلاتٌ مفتعلٌ فع

در کدام بیت، وزن همسان و ناهمسان «هر دو» یافت می شود؟  116

در درد بمردیم چو از دست شفا رفت  از پاي فتادیم چو آمد غم هجران

 بازم به یک شبیخون بر ملک اندرون زد  خود کرده بود غارت، عشقش حوالی دل

 کاندر حق خویشتن شنودم  عیب دگران نگویم این بار

 آن می که در پیاله چو خون سیاوش است  ساقی بده ز جام جم ارباب شوق را

وزن کدام سروده در مقابل آن نادرست است؟  117

موجیم و وصل ما از خود بریدن است (مستفعلن فَعَل، مستفعلن فَعَل) بر دوردست این ره چشمی در انتظار است (مفعولُ فاعلاتن مفعول فاعلاتن)

از زخم تا ستاره عروجی دوباره بود (مفعولُ فاعلاتُ مفاعلن فَعل) شبی به حلقۀ درگاه دوست دل بندیم (مَفاعلن فعلاتن مفاعلن فَعلن)

با توجه به ابیات زیر کدام گزینه نادرست است؟  118
بار دل است همچنان ور به هزار منزلم   الف) بار بیفکند شتر چون برسد به منزلی 

کنار توست اگر غم را کناري هست و پایانی  ب) وصال توست اگر دل را مرادي هست و مطلوبی 
که تو زیباتر از آنی که کنم وصف و بیانت  ج) در اندیشه ببستم قلم وهم شکستم 
تا مدّعی نماندي مجنونِ مبتلا را  د) اي کاش برفتادي برقع ز روي لیلی 

 « نشانه هاي هجایی بیت «الف» به این شکل است: «

وزن بیت دوم از اوزان همسان تک پایه اي است.

وزن بیت سوم، یک وزن دوري به حساب می آید.

» دسته بندي کرد. » و  « نشانه هاي هجایی بیت چهارم را می توان به دو شکل «

−U − U/ − UU − / − U − U/ − UU−

− − U − /U − −/ − −U − /U − −− − U/ − U − −/ − −U/ − U − −

وزن همۀ ابیات را می توان به دو صورت هجایی دسته بندي کرد؛ به جز:  119
الف) رقص از سر ما بیرون امروز نخواهد شد / کاین مطرب ما یک دم خاموش نمی باشد 

ب) به جز از دین و صنعت نبود عادت چشمم / به جز از گفتن حمدت نبود ورد زبانم
ج) ما را بکشت آن بی وفا بی موجب و ما شادمان / بی موجبی عاشق کشی آن بی وفا را می رسد 

د) دل نام تو بر نگین نویسد / جان نقش تو بر جبین نویسد 

الف، د ج، د ب، ج الف، ب

همۀ ابیات با مصراع «من این سخن که بگفتم تو را نکومثل است» هم وزن اند؛ به جز ..................  120

ز موج خویش بود تازیانه ریگ روان را / چه حاجت است محرّك ز دست رفته عنان را 

میانه کار بباش اي پسر کمال مجوي / که مه تمام نشد جز ز بهر نقصان را 

برون کند چو درآید به خشم گشت زمان / ز قصر قیصر را و ز خان و مان خان را 

قرار چشم چه داري به زیر چرخ؟ چو نیست / قرار هیچ به یک حال چرخ گردان را 

در همۀ ابیات یکی از ارکان عروضی بیت زیر دیده می شود به جز ..................   121
«آن دم که با تو باشم یک سال هست روزي / وان دم که بی تو باشم یک لحظه هست سالی»

خیزید اي میخوارگان تا خیمه بر گردون زنیم / ناقوس دیر عشق را بر چرخ بوقلمون زنیم 

نومید نیستم که هم او مرهمی نهد / ور نه به هیچ به نشود دردمند او

قدرت را رشک طوبی می توان گفت / رخت را باغ رضوان می توان یافت 

چه فتاده است که با چاکر دیرینۀ خویش / به همه نوع نظرکرده اي الا مرسوم 
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وزن بیت زیر کدام است؟  122
«زین مژده بس که سیم و زر افشاند در عراق / امروز کس نمی دهد از مفلسی نشان»

مفعول مفاعیلن مفعول مفاعیلن  مفعول فاعلات مفاعیل فاعلن  مستفعلن مستفعلن مستفعلن فع مفعول مفاعیل مفاعیل فعولن 

همۀ ابیات در وزن همسان دولختی سروده شده اند به جز:  123

ما دل صد آشنا بهر تو بگذاشتیم / اي که ز بیگانگی هیچ بنگذاشتی 

چو قلم به دست گیرم که حکایتت نویسم / سخنم رسد به پایان و قلم به سر درآید 

چو گل به بار بود همنشین خار بود / چو در کنار بود خار در نمی گنجد 

از تو چنین که می رسد نور به ماه آسمان / در عجبم که تو چرا ماه زمین نمی شوي 

وزن کدام بیت داراي هر دو نظم همسان و ناهمسان است؟  124

خواهم که شوم به بام عالم بر / چه چاره که نردبان نمی یابم   هر روز ازین دیوان صد غم برما آید / دردا که درین صد غم غمخوار نمی بینم 

از گنج وصالت به سعادت برسد زود / گر خاتم لعل تو شود ملک نگینم  تا خار عشق گوشۀ دامان من گرفت / گل هاي اشک ریخت به گل زار دامنم 

وزن کدام بیت، با بیت زیر یکسان است؟  125
«من کز وطن سفر نگزیدم به عمر خویش / در عشق دیدن تو هواخواه غربتم»

جان است و از محبت جانان دریغ نیست / اینم که دست می دهد ایثار می کنم  هر صبح یاد رویت تا شامگه نمودم / هر شام فکر مویت تا صبح گاه کردم 

غیر غم حاصل ندیدم ز آشنایی هاي تو / وین غم دیگر که از بیگانگان می دانیم  چون نفسی دیگرم ز عمر امان نیست / این نفسی چند در هوس به چه تازم

وزن کدام ابیات همسان دو لختی (دوري) است؟   126
الف) مرا هر آینه روزي تمام کشته ببینی 

ب) بسیار کس شدند اسیر کمند عشق 
ج) تو اسیر ملک هستی به حقیقت اي دریغا 

د) هزار جان به ارادت همی تو را جویند

 گرفته دامن قاتل به هر دو دست ارادت  
تنها نه از براي من این شور و شر فتاد

اگر التفات بودي به فقیر مستمندت
تو سندگل به لطافت دلی نمی جویی

ب - د ب - ج الف - د الف - ج

وزن کدام بیت دو لختی (دوري) است و می توان آن  را به دو صورت دسته بندي هجایی کرد؟   127

 چون است من به وصل تو مشتاق و تو ملول   آخر نه دل به دل رود، انصاف من بده 

 چه شود اگر زمانی به جهان ما درآیی  تو جهان پاك  داري نه وطن به خاك داري

 شب ها رود که گویی هرگز سحر نباشد  تو مست خواب نوشین تا بامداد و بر من 

 تا گره زلف را کارگشا کرده اي  کار فرو بسته ام هیچ گشایش ندید

وزن کدام بیت متفاوت است؟  128

 چون سیل نوبهاران، زین کوهسار بگذر  از سنگلاخ دنیا، اي شیشه بار بگذر

 ایمن شدم ز شیطان، تا توبه را شکستم  راهی که راهزن زد، یک چند امن باشد

 گوهر نمی شود بند، در رشتۀ گسسته  مژگان من نشد خشک، تا شد جدا ز رویت

 از توست همه عالم چندان که مرا داري  من مرکز عشاقم در مهر و وفا طاقم

وزن کدام مصراع نادرست است؟  129

واخجلتا سرایان سر ز آسمان برآرد (مفعول فاعلاتن مفعول فاعلاتن)

به تو حاصلی ندارد غم روزگار گفتن (فعلاتن فعلاتن فعلاتن فعلاتن)

به گل بلبل همی گوید که نرگس می کند شوخی (مفاعیلن مفاعیلن مفاعیلن مفاعیلن)

آن فتنه چو برخیزد صد فتنه برانگیزد (مفعول مفاعیلن مفعول مفاعیلن مفعول مفاعیلن مفعول مفاعیلن)
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وزن مصراع زیر با کدام مصراع یکسان است؟  130
«گیسوان بافته چون خوشه چه دارید هنوز»

چو مرگ آمد چه سودش داشت ادریسی و لقمانی باغ جان ها را به شرط آن لعل رخشان تازه کرد

بر چرخ دوش از جام جم یک نیمه دیدار آمده آنکه آن مرکب چوبین که سوارش قمر است

با توجه به ابیات زیر، کدام گزینه نادرست است؟  131
 الف) چو مردان بشکن این زندان یکی آهنگ صحرا کن

ب) تو را نازي است اندر سر که عالم برنمی تابد
ج) به دو میگون لب و پسته دهنت

د) الا که مژده می برد به یار غمگسار من

به صحرا درنگر آنک به کام دل تماشا کن 
مرا دردي است اندر دل که مرهم برنمی تابد

به سه بوس خوش و فندق شکنت
که باغ چون نگار شد چه خسبی اي نگار من

وزن بیت «الف» از چهار «مفاعیلن» ساخته شده است.

بیت «ب» با بیت «امیدم در زمین کردي که کارت بر فلک سازم / زهی فارغ ز کار من چنین در کار من چونی» هم وزن است.

هر مصراع بیت «ج» سه پایۀ آوایی دارند. همۀ پایه ها با هجاي کوتاه آغاز شده اند.

وزن بیت «د» از تکرار وزن واژه «مفتعلن» ساخته شده است.

نام وزن عروضی کدام مصراع در مقابل آن غلط آمده است؟  132

جان مرا هست کنی مست چو بر من گذري    (مفتعلن مفاعلن مفتعلن مفاعلن) روي تو از دل ببرد منزلت و قدر ناز        (مفعتعلن فاعلن مفتلعن فاعلن)

ماندم به چمن شب شد و مهتاب برآمد        (مفعولُ مفاعیلُ مفاعیلُ فعولن) ز داغ حسن دگر لاله زار پیدا کرد         (مفاعلن فعلاتن مفاعلن فع لن)

کدام دو مصراع بر وزن «فاعلاتن» سروده شده است؟  133
الف) صبوحی گناه است در پاي سرو 
ب) زانکه از وي کس وفاداري ندید 

ج) خدا راضی ز افعال و صفاتش 
د) چه کنم با که توان گفت که او 

هـ) خرّم آن مردان که روزي خائنین در خون کشیدند 

الف - هـ ب - د ب - هـ الف - ج

در چند مصراع، رکن سوم «فعولن» است؟  134
الف) درآیی درآیم بگیري بگیرم / بگویی بگویم علامات مستان 

ب) تو مادر مرده را شیون میاموز / که استاد است عشق آموز ما را 
ج) گرد چنین کعبه کن اي جان، طواف / گرد چنین مائده گرد اي گدا

د) دور بادا عاقلان از عاشقان / دور بادا بوي گلخن از صبا
هـ) نجاتی است جان را ز غرقاب غم / چو کشتی نوحی به جیحون من 

یک دو سه چهار

در چند بیت از ابیات زیر، رکن پایانی مصراع با سایر ارکان همان مصراع متفاوت است؟  135
الف) عقل گوید شش جهت، حدّ است و بیرون راه نیست / عشق گوید راه هست و رفته ام من بارها 

ب) من از کجا پند از کجا باده بگردان ساقیا / آن جام جان افزاي را برریز بر جان ساقیا
ج) تا به شب امروز ما را عشرت است / الصلا، اي پاکبازان الصلا
د) جهان را بدیدم وفایی ندارد / جهان در جهان آشنایی ندارد 

هـ) داد دهی ساغر و پیمانه را / مایه دهی مجلس و میخانه را 

چهار سه دو یک
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نشانه هاي هجایی کدام گزینه متفاوت است؟  136

شهنامه ها اي آسمان  حمل بندد   افتاده ام 

کدام گروه از واژگان زیر، به ترتیب با واژگان «هشتگردي - هشیاري - متوسّط - ساخته» هم وزن هستند؟  137

نابسامان - مه سیما - مترقیّ -دلفروز  شادمانی - سنجیده - تبسّمی - سوده

گوهرفروش - هنگامه - شباهنگ - مادگی  ماهرویان - طوفانی - طبقاتی - آبله 

به ترتیب، اوزان «مفتعلن فاعلن / مفعولُ فاعلاتن / مفعولُ مفاعلین / مفتعلن مفاعیلن» در کدام گزینه آمده است؟  138
الف) آنکه به تیغ امتحان ریخت به خاك خون من / کاش براي سوختن زنده کند دوباره ام

ب) گر هیچ سخن گویم با تو ز شکر خوش تر / صد کینه به دل گیري، صد اشک فرو باري
ج) رو سر بنه به بالین، تنها مرا رها کن / ترك من خراب شبگرد مبتلا کن

د) هوش خردمند را عشق به تاراج برد / من نشنیدم که باز، صید کبوتر شود

الف - ب - ج - د الف - ج - ب - د د - ب - ج - الف د - ج - ب - الف

کدام دو بیت در وزن همسان دولختی سروده شده اند؟  139
الف) اکنون که شمع جمعی دودم به سر دود بهِ / تا چشم رشک و غیرت در انجمن نباشم

ب) گاه سوسن پی گل، شاعر و مداح شدم / گاه چو بلبل به سحر سخره تکرار شدم
ج) من مفلسم در کاروان گوهر که خواهی قصد کن / نگذاشت مطرب در برم چندان که بستاند عَسَس

د) چون ز نسیم می شود زلف بنفشه پرشکن / وه که دلم چه یاد از آن عهدشکن نمی کند

ب - د الف - د ب - ج الف - ج

وزن تمام مصراع هاي زیر به جز مصراع .................. درست بیان شده است:  140

نگارینا اگر با من نداري در دل آزار: مفاعیلن مفاعیلن مفاعیلن مفعولن این حکایت ها که از فرهاد و شیرین کرده اند: فاعلاتن فاعلاتن فاعلاتن فاعلن

همه گویند که عمرت به سر آمد: فعلاتن فعلاتن فعلن چرا بایدت دیگري محتسب: مفعولن مفعولن مفعولن مفعولن

نوع پایه هاي آوایی ابیات زیر به ترتیب کدام است؟  141
الف) تفاوتی نکند قدر پادشایی را / که التفات کند کمترین گدایی را

ب) عیش است بر کنار سمن زار خواب صبح؟ / نی، در کنار یار سمن بوي خوش تر است
ج) کس به چشمم در نمی آید که گویم مثل اوست / خود به چشم عاشقان صورت نبندد مثل دوست

د) فرصت  شمار صحبت کز این دو را منزل / چون بگذریم نتوان دیگر به هم رسیدن

ناهمسان، ناهمسان، همسان، دولختی همسان، ناهمسان، همسان، دولختی ناهمسان، ناهمسان، دولختی، دولختی همسان، همسان، دولختی، دولختی

کدام گزینه وجود یک وزن همسان و دو وزن همسان دولختی وجود دارد؟  142
الف) باشد که تو خود روزي از ما خبري پُرسی

ب) آن کیست کاندر رفتنش صبر از دل ما می برد؟
ج) بخشاي بر غریبی کز عشق تو بمیرد
د) مرغ هوا گرفته ام از سر سدره رفته ام

هـ) نوع تقصیري تواند بود اي سلطان عشق

الف / د - هـ هـ / الف - د ج / الف - هـ ب / ج - هـ

وزن کدام بیت «مفعولُ فاعلاتن مفعولُ فاعلاتن» است؟  143

در دیر مغان آمد یارم قدحی در دست / مست از می و میخواران از نرگس مستش، مست

اي نی آتش نفس، لال چرا گشته اي؟ / خیز و فسونی بدم تا ندمیده است صبح

کرد ز سرّ حال من مردم شهر را خبر / نالۀ من که می رود خانه به خانه، کو به کو

مخمور آن دو چشمم آیا کجاست جامی؟ / بیمارآن دو لعلم آخر کم از جوابی
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» است به جز  .................. وزن تمام ابیات براساس «  144

اي دل پاره پاره ام دیدن اوست چاره ام / اوست پناه و پشت من، تکیه بر این جهان مکن

وقتی نشد که بی دوست بر حال خود نگرییم / روزي نشد که در عشق بر کار خود نخندیم

جور بکن که حاکمان جور کنند بر رهی / شیر که پایبند شد تن بدهد به روبهی

تا که عیان ز پرده شد صورت نقش بند تو / رشک نگارخانه شد رويِ به خون منقّشم

−U − U − UU − /− U − U − UU−

مصراع هاي کدام گزینه  هم وزن هستند؟  145
الف) چه کنم نیست دلی چون دل او ز آهن و رویم 

ب) مگر تقویم یزدانی که طالع ها در او باشد 
ج) ز جان هم بریدم که جان را تو جانی 

د) آنکه هلاك من همی خواهد و من سلامتش
هـ) تو مگر سایۀ لطفی به سر وقت من آري 

الف - هـ ج - د ب - ج د - هـ

وزن همۀ ابیات به جز  .................. با هم یکسان است.  146

اي همه خوبی تو را پس تو که رایی، که را / اي گل در باغ ما پس تو کجایی کجا 

مالک ردّ و قبول هرچه کند پادشاست / گر بزند حاکم است ور بنوازد رواست 

آتش به من اندر زن، آتش چه کند با من / کاندر فلک افتادم صد آتش و صد غوغا 

تا تو نیایی به فضل، رفتن ما باطل است / ور به مثل پاي سعی در طلبت سر شود 

چند مصراع از گزینه هاي زیر، بر وزن «فاعلاتن فاعلاتن فاعلن» است؟  147
الف) زیان و سود باشد در تجارت 
ب) آتشی دارم که می سوزد وجود 

ج) بر سر خشم است هنوز آن حریف 
د) روي اگر پنهان کند سنگین دل سیمین بدن 

هـ) هر زمانی صید دیگر می زند

چهار دو یک سه

رکن «فاعلن» در همۀ گزینه ها به جز  .................. وجود دارد.  148

جان که غمش خورد و رسیدم به لب / رفت دلم تا به چه خواهد رسید؟ نمی دانم رطب را چاشنی چیست / همی بینم که خرما بر نخیل است 

شمس تبریزي جوانم کرد باز / تا ببینم بعد ستیّن شیوه ها یار بارافتاده را در کاروان بگذاشتند / بی وفا یاران که بربستند بار خویش را 

همۀ ابیات کدام گزینه بر اساس وزن «فعولن فعولن فعولن فعل» سروده شده است؟  149
الف) برادر، مرا در چنین بی دلی / ملامت رها کن اگر عاقلی 

ب) ولی بزم روح است و ساقی غیب / ببویید بوي و نبینید رنگ 
ج) رسولا! خدا را به جایی که دانی / چه باشد که از من دعایی رسانی 

د) نکوهش مکن چرخ نیلوفري را / برون کن ز سر باد خیره سري را 
هـ) تماشا مرو نک تماشا تویی / جهان و نهان و هویدا تویی

ب - ج - هـ الف - ب - هـ ب - ج - د الف - ب - ج
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رکن «فاعلاتن» در کدام گزینه چهار بار تکرار شده است؟  150

هر ساعت از نو قبله اي با بت پرستی می رود / توحید بر ما عرضه کن، تا بشکنیم اصنام را 

هین که گردن سست کردي کو کبابت کو شرابت / هین که بس تاریک رویی اي گرفته آفتابت 

گذر از دست رقیبان نتوان کرد به کویت / مگر آن وقت که در سایۀ زنهار تو باشم 

مکان ها بی مکان گردد زمین ها جمله کان گردد / چو عشق او دهد تشریف یک لحظه دیاري را

رکن سوم کدام گزینه «فعلاتن» و رکن چهارم کدام گزینه «فَعَل» است؟ (به ترتیب)  151
الف) الصلا اي پاك بازان الصلا

ب) که وي از سنگ کشیدن بشکستست میان را 
ج) بس ابله شتابان شده سوي دامش

د) تمتعّ به هر گوشه اي یافتم 
هـ) مرده دل از زنده نگیرد به گوش

الف - د ب - د ج - هـ ب - ج

با توجه به وزن مصراع اول، کدام گزینه می تواند در مصراع دوم بیاید؟  152
«تنت، زین جهان است و دل، زان جهان /  .................. »

مگر ناگهان آن عنایت رسد  جرعۀ آن بادة بی زینهار  دل از دل بکندم که تا دل تو باشی  تا به شب امروز ما را عشرت است 

ترتیب وزن هاي «فاعلاتن - مستفعلن - فعلاتن - مفتعلن» در کدام گزینه آمده است؟  153
الف) بنگر زِ هجرت چون شدم سرگشته چون گردون شدم / وز ناوکت پر خون شدم، از من چرا رنجیده اي؟

ب) چه کند بنده که گردن ننهد فرمان را / چه کند گوي که عاجز نشود چوگان را
ج) نیکخواهانم نصیحت می کنند / خشت بر دریا زدن، بی حاصل است

د) سجده کنم پیشکش آن قد و بالا چه شود / دیده کنم پیشکش آن دل بینا چه شود

ب - الف - د - ج ب - د - الف - ج ج - الف - ب - د ج - ب - الف - د

مصراع هایی که به ترتیب وزن آنها داراي وزن واژة «فاعلن» و «فعولن» هستند؛ در کدام گزینه آمده است؟  154
الف) وین نپندارم که بینم جز به خواب

ب) من نه آن صورت پرستم کز تمناّي تو مستم
ج) همه کس شناسند و هرجا روند

د) گرت باز باشد دري آسمانی
هـ) وه که گر من باز بینم روي یار خویش را

سه - دو دو - سه یک - سه دو - دو

وزن کدام بیت «فاعلاتن فاعلاتن فاعلاتن فاعلاتن» است؟  155

اي صبا آرام جانی چون رسی آنجا که دانی / هم بکن گر می توانی یک مهمّ ما کفایت

گفتم اي غافل نبینی کوه با چندین وقار / همچو طفلان دامنش پر ارغوان و یاسمین

بهشتی به رخسار و در حسن حوري / جهانی به خوبی و در لطف جانی

چون من به رندي زین صفت بدنام شهري گشته ام / آن جام صدفی در دهید این صوفی بدنام را

وزن بیت زیر کدام است؟  156
«من مرکز عُشّاقم در مهر و وفا طاقم / از توست همه عالم چندان که مرا داري»

مفعول فاعلات مفاعیل فاعلن مفعول مفاعیلن مفعول مفاعیلن مستفعلن فعولن مستفعلن فعولن مفتعلن مفاعلن مفتعلن مفاعلن
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تعداد پایه هاي آوایی کدام بیت متفاوت است؟  157

چرا ما ز مردم گدایی کنیم / جهان سر به سر ملک سلطان ما خیز و غنیمت شمار، جنبش باد ربیع / نالۀ موزون مرغ، بوي خوش مرغزار

ضربت چون تیغ کشیدن ز دوست / شربت چون زهر چشیدن ز یار مرغ شب خوان که دم از پردة عشاق زند / گو نوا از من شب خیز بیاموز امشب

وزن مصراع «تو مادر مرده را شیون میاموز» با تقطیع هجایی کدام گزینه هماهنگ است؟  158

مرا جود او تازه دارد همی وفا را به عهد تو دشمن گرفتم مرا حلوا هوس کردست حلوا مرا برف باریده بر پرّ زاغ

وزن کدام گزینه از تکرار چهاربارة «فاعلاتن» ایجاد شده است؟  159

عشق گوید راه هست و رفته ام من بارها عقل گوید شش جهت حدّست و بیرون راه نیست

غمزة خونیِّ مستِ آن شهِ خمّارِ ما یوسفان را مست کرد و پرده هاشان بر درید

خواب بود و آن فنا شد، چونک از سر رفت خوابت مهتر تجّار بودي خویش قارون می نمودي

کو نشد گِرینده از خار قضا هیچ گل دیدي که خندد در جهان

وزن بیت زیر با کدام بیت هماهنگ است؟  160
هم زِ تو ماه گشتنا، هم ز تو مهره بردنا» «خلق بر این بساط ها، بر کف تو چو مُهره اي

سجده کنند مهر و مَه، پیش رُخ چو آتشت ناله کنان ز درد تو، لابه کنان که اي خدا

چند زیان است و گران خرقه و دستار مرا هر که به جوبار بود جامه بر او بار بود

در دو جهان در دو سرا کار تو داري صَنما دلبر بی کینۀ ما، شمع دل سینۀ ما

چرخ من از رنگ زمین پاك  تر از چرخ سما دست فشانم چو شجر، چرخ زنان همچو قمر

با توجه به وزن واژه ها، کدام گزینه براي تکمیل کردن ابیات زیر مناسب است؟  161
بدار اي دوست دست از من که طاقت رفت و پایابم من اندر خود  ..................  که روي از دوست برتابم

وگر جانم دریغ آید،  ..................  که کذّابم تنم فرسود و  ..................  رفت و عشقم همچنان باقی

نشانی ها - شوقی - آیینه دار جو کناران - خورشید - پنهانم نیندیشم - خشمم - زبان سوزي بسان گوهر - دریا - نمی یابم

وزن واژه هاي همۀ واژه ها به جز  ..................  درست است.  162

معیشت (فعولن) - سنگ دلان (مفتعلن) - سست عهدي (فاعلاتن) مشّاطه (مفعولُ) - لطیف تر (مفاعلن) - پیرهن (فعولن)

نمی ترسم (مفاعیلن) - آفرینش (فاعلاتن) - توجّه (فعولن) ارغوان (فاعلن) - گردون سا (مفعولن) - غیب دانی (فاعلاتن)

وزن کدام بیت با عبارت داخل کمانک هماهنگ نیست؟  163

دست غمش در شکست پنجۀ نیروي من (مفتعلن فاعلن مفتعلن فاعلن) ساعد دل چون نداشت قوّت بازوي صبر

هم در تو گریزندم دست من و فتراکت (مفعول مفاعیلن مفعول مفاعیلن) دانم که سرم روزي در پاي تو خواهد شد

وز حسن خود بماند انگشت در دهانت (مستفعلن فاعلن مستفعلن فاعلن) آیینه اي طلب کن تا روي خود ببینی

تا مدّعی نماندي مجنون مبتلا را (مستفعلن فعولن مستفعلن فعولن) اي کاش برفتادي برقع ز روي لیلی

کدام بیت بر «مفتعلن فاعلن مفتعلن فاعلن» نیست؟  164

این به چه زیردست گشت آن به چه پایمال شد گر نشد اشتیاق او غالب صبر و عقل من

درد مرا اي حکیم صبر نه درمان اوست چند نصیحت کنند بی خبرانم به صبر

باز درافکند عشق غلغله در مسلمین باز شکستند خلق سلسله با مسلمین

ور به مثل پاي سعی در طلبت سر شود تا تو نیایی به فضل رفتن ما باطل است

کلمات کدام گزینه به ترتیب با کلمات «سیرتش، شاد، زاهد» هم وزن هستند؟  165

عارفان، شعري، شاهد ضحّاك، کار، آمد  عاشقان، میز، شیدا خوابش، ساعد، زیبا
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وزن همه ابیات به جز بیت .................. در مقابل آن به درستی ذکر شده است.  166

 که گیري پاي سروي دست یاري (مفاعیلن مفاعیلن)  روان پرور بود خرّم بهاري

 به دستت دهد جور سقّا نیرزد (فعولن فعولن فعولن فعولن)  گدا طبع اگر در تموز آب حیوان

 ناگه برآید سرخ و زرد از سروسبز آرنگ تو (مستفعلن مستفعلن مستفعلن مستفعلن)  گر سرو قدّت در چمن، روزي ببیند ناروَن

 یا مگس را پر ببندد یا عسل را سر بپوشد (فاعلاتن فاعلاتن فاعلاتن فاعلاتن)  هر که شیرینی فروشد، مشتري بر وِي بجوشد

وزن چند بیت «مفاعیلن مفاعیلن مفاعیلن مفاعیلن» است؟  167

الف) نهان با محرمی رازي بگفتند / جهانی را از آن اعلام کردند 
ب) آب است و آتش، جام مِی، خاك است تن با دست جان / بنشان به آب آتشین، این گرد و خاك و باد من

ج) خمش کردم که سرمستم از آن افسون که خوردستم / کمی بی خویشی و مستی را ز آگاهی نمی دانم 
د) مرا با چنین دل سر عشقبازي / نبود اختیاري ولی در فتادم 

هـ) تو مگر سایۀ لطفی به سر وقت من آري / که من آن مایه ندارم که به مقدار تو باشم 

یک  سه  چهار دو 

وزن همه ابیات به جز بیت .................. با یکدیگر یکسان است.  168

 که در پرده باشی و بیرون نیایی  مرا مصلحت نیست لیکن همان بهِ 

 گرت باز باشد دري آسمانی  هزاران در از خلق بر خود ببندي 

 بدان خاك مشکین به چَه درفتادم  بلغزید دستم از آن زلف مشکین 

 چو طاقت نماند گریبان درند به تسلیم سر در گریبان برند 

وزن کدام مصراع دربرابر آن نادرست آمده است؟  169

بر سر خشم است هنوز آن حریف: مفتعلن مفتعلن فاعلن گر عمر بشد عمر دگر داد خدا: مستفعلن مستفعلن مستفعلن مستفعلن

سفرهاي عِلوي کند مرغ جانت: فعولن فعولن فعولن فعولن به خدا دیو ملامت برهد روز قیامت: فعلاتن فعلاتن فعلاتن فعلاتن

کدام بیت در وزن دوري سروده شده است؟  170

از خوان حق چه گویم زهره بود زبان را چون خوان این جهان را سرپوش آسمان است

کی خلاصش بود از محنت سرگردانی سر عشاق که نه خاك در معشوق بود

به قطره سیر کی گردد کسی کش هست استسقا ملاحت هاي هر چهره از آن دریاست یک قطره

بانگ نوا زد آن زمان مرغ سحرخوان سنگنک باري به کام خویشتن آوردمش در بر دمی

نوع وزن همسان در مقابل کدام بیت، صحیح است؟  171

بگو که در دل تو چیست چیست عزم تو را (دولختی) مرا تو گوش گرفتی همی کشی به کجا

بر بی گناهی بهتان چه باشد (دولختی) گفتی گزیدي بر ما دکانی

باده ز فلک آید مردان ثوابی را (تک لختی) هم کاسه ملک باشد مهمان خدایی را

دو هزار بولهب هم خوش و پر نیاز گردد (تک لختی) چو رکاب مصطفایی سوي عفو روي آرد

در همۀ گزینه ها به جز ....مصراع هاي مقابل هم هم وزن هستند.  172

اي شب خوش رو که تویی مهتر و سالار حبش باده او همدل من بام فلک منزل من

که دردي که از دوست باشد، دواست بهشتی به رخسار و در حسن حوري

در غم شیرین نجوشی لاجرم سرکه فروشی هین که بس تاریک رویی اي گرفته آفتابت

چه چیز است آن که عکس او حلاوت داد صورت را بدم بی عشق گمراهی درآمد عشق ناکامی
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وزن کدام بیت، «مفاعیلن مفاعیلن فعولن» است؟  173

ز شرم رنگ رخسارش چو نیلوفر درآبستی اگر گل را نظر بودي چو نرگس تا جهان بیند

بهشت جاودان مأوایشان بی خوشا آنان که دائم در نمازند 

زاهدان را رخنه در ایمان کنند شاهدان گر دلبري زین سان کنند

که یک جو نیرزد سراي سپنج چه خوش گفت جمشید با تاج و گنج

در کدام گزینه می توان با کم کردن یک هجا از پایان مصراع، بیت هم وزن بیت زیر به دست آورد؟  174
از ارزان فروشان به رغبت خرد» «ولیکن تو بستان که صاحب خرد

که رویی ببینم که پشتم بلرزد نگاه ار کنی جان ستانی تغافل کن اي دل

در اندیشه ام تا کدامم کریم ز زلفت زنده می دارد صبا انفاس عیسی را

رکن سوم ابیات کدام گزینه، به ترتیب بر وزن «مفتعلن» و «مستفعلن» است؟  175
هیچ زمین دفع کند از تن خود زلزله را الف) هیچ فلک دفع کند از سر خود دور سفر

کز گریبان ملامت سر برآوردن نیارد ب) عشق و مستوري نباشد پاي گو در دامن آور
همچنان کز من شنیدي پیش آن دلبر روایت ج) بگذرم در کوي یارم تا کنی حال دلم را

گفتم چو طاووسی مگر عضوي ز عضوي خوب تر د) وصفت نگنجد در بیان نامت نیاید در قلم
غم نخورم غم نخورم غم نخورم تا چه شود هـ) دل نشناسم چه بود جان و بدن تا برود

هـ، ج هـ، ب الف، د الف، ب

تعداد درست وزن واژه هاي کلمات زیر در کدام گزینه آمده است؟  176
(هشتگردي: فاعلاتن)، (مستضعفین: مفتعلن)، (جان باختن: مستفعلن)، (بامدادان: فاعلاتن)، (فضایل: فعولن)

(جوانمردي: مفاعیلن)، (صبحدمی: مفتعلن)، (نافه گشا: مستفعلن)، (خم چوگان: فعلاتن) (صدا: فَعَل).

هفت نه شش هشت

وزن کدام بیت با عبارت داخل کمانک هماهنگ است؟  177

اگر او مهر تو دارد اگر اقرار تو دارد (مفاعیلن مفاعیلن مفاعیلن مفاعیلن) به خدا دیو ملامت برهد روز قیامت

وان گه به یک پیمانه می با من وفاوداري کند (فاعلاتن فاعلاتن فاعلاتن فاعلاتن) اول به بانگ ناي و نی آرد به دل پیغام وي

هر که درمان می پذیرد یا نصیحت می نیوشد (مستفعلن مستفعلن مستفعلن مستفعلن) همچنان عاشق نباشد ور بود صادق نباشد

پخته شد انگور کنون غوره میفشار بیا (مفتعلن مفتعلن مفتعلن مفتعلن) اي دل آغشته به خون چند بود شور و جنون

» است؟ نشانۀ هجایی چند واژه به صورت «  178
«مراقبت - دوستانت - دیوانگان - ستایشگر - معلم ها - کارشناسی - محتواها - اصفهانی - آبادانی - برخاستن - مستضعفین - جست وجوها»

شش سه پنج چهار

−− U−

نشانه هاي هجایی کدام بیت براساس « -» است؟  179

چو بگذشت بادي به مشکین کمندت جهان فتنه بگرفت و پر مشک شد هم

به نام تو بر منبر آفرینش فضا خطبه ها کرده  در ملک و ملت

جهان در جهان آشنایی ندارد بدیدم جهان را نوایی ندارد

که جز غم ندارم ز تو یادگار چه گویم مرا با غم تو خوش است

U/ −−U/ −−U/ −−U
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هر سه بیت کدام گزینه هم وزن هستند؟  180
زنده و مرده وطنم نیست به جز فضل خدا الف) رستم از این نفس و هوا زنده بلا مرده بلا
دولت عشق آمد و من دولت پاینده شدم ب) مرده بدم زنده شدم گریه بدم خنده شدم

بگذار تا جان می دهد بدگوي بدفرجام را ج) چون بخت نیک انجام را با ما به کلی صلح شد
آهسته تا نبود خبر رندان شاهدباز را د) امشب که بزم عارفان از شمع رویت روشن است

در دو جهان در دو سرا کار تو داري صنما ه) دلبر بی کینه ما شمع دل سینۀ ما

ب - د - ه الف - ج - ه ب - ج - د الف - ب - ه

وزن ابیات کدام دو گزینه یکسان است؟  181
الف) سال ها با بار پیري خم شدم در جست وجویش

ب) تنم اینجاست سقیم و دلم آنجاست مقیم
ج) هزاران در از خلق بر خود ببندي

د) بار بی اندازه دارم بر دل از سوداي جانان
ه) از آن رحمتت نیست بر درد من

و) منم آن بنده مخلص که از آن روز که زادم

ج - و ج - ه الف - د ب - د

وزن همۀ ابیات به جز ..................  یکسان است.  182

هرکه محرابش تو باشی سر زخلوت برنیارد هر که چیزي دوست دارد جان و دل بر وي گمارد

یعنی اي غافل برون است اختیار از دست تو چیست دانی جنبش دستت چنین بی اختیار

تا گلت در پا بریزد و ارغوان بر سر ببارد باغ می خواهم که روزي سرو بالایت ببیند

هر که مقصودش تو باشی تا نفس دارد بکوشد سود بازرگان دریا بی خطر ممکن نگردد

در چند مورد از مصراع هاي زیر رکن «فاعلاتن» دیده می شود؟  183
الف) سرو را باشد سماع از ناله دلسوز مرغ

ب) عفی االله پرسشی فرما که اي بیمار من چونی؟
ج) چرا ننهم؟ نهم دل بر خیالت

د) اي ترك آتش رخ ببار آن آب آتش فام را
ه) تیره زلفا بادة روشن کجاست؟

پنج چهار سه دو

واژة «پادشاهی» وزن کدام بیت را به هم می ریزد؟  184

هم به لطف عام او امید باشد عام را  .................. حکم کشتن هست سلطان را ولیک

و آب رویت برده آب از روي آب اي ز چشمت ..................  چشم خواب

چون ید بیضا ندیدي ..................  را چه دانی چون دم عیسی ندیدي گفتۀ خواجو چه خوانی

کی کشش بودي به آهن سنگ  .................. را گرنه در هر جوهري از عشق بودي شمه اي

وزن «فاعلاتن فاعلاتن فاعلاتن فاعلاتن» در کدام گزینه آمده است؟  185

نمی دانم چه می گوید نسیم صبح در گوشم به دامن می دود اشکم، گریبان می درد هوشم

و پیش پاي یک جهان سیلاب خوابم میبرد از فسون عالم اسباب خوابم می برد

می فرستد درد و می گویم که درمان می فرستد می رساند رنج و پندارم که راحت می رساند

هر شبم تا روز بر بالین بسوخت شمع را بنگر که با سیلاب اشک
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وزن همۀ ابیات به جز بیت  .................. با هم یکسان است.  186

 وین نپندارم که بینم جز به خواب دوش در خوابم در آغوش آمدي

بیدلان انده خورند اما نه چندین دلبران عاشق کشند اما نه چندان

با من می کند زورآوري جور بر من می پسندد دلبري

عمر خود بی عاشقی باشد هبا خانه باز آ عاشقا تا زو ترك

سوال بیت زیر با کدام بیت هم وزن است؟   187
چون برود صبر و خرد نفس تو اماره شود» «چونکه سلیمان برود دیو شهنشاه شود

اي کاشکی در خوابمی در خواب بنمودي لقا گر زنده جانی یابمی من دامنش برتابمی

خیز مزن خنبک و خم برگشا کوزه پر از می کن و در کاسه ریز

سایه مخوانش تو دگر عبرت ماکان و مترس سایه که فانی کندش طلعت خورشید بقا

نی چه گویم چون ندارد قصۀ هجران نهایت آن شکایتها که دارم از توهم پیش تو گویم

وزن کدام مصراع فاقد رکن «فاعلن» است؟  188

نیک خواهانم نصیحت می کنند عاشق دیوانۀ سرمست را

آن پري کز خلق پنهان بود چندین روزگار نه خصمی کز کمندش می توان رست

نشانه هاي هجایی کدام بیت مطابق با پایه هاي آوایی  نیست؟  189

که در پرده باشی و بیرون نیایی مرا مصلحت نیست لیکن همان به

در این شیوه صد بار دیگر فتادم بدین گونه هرگز نیفتادم ار چه

که دشمن نهان آورد تاختن بباید نهان جنگ را ساختن

چو یأجوج بگذشتم از سد سنگی جهان زیر پی چون سکندر بریدم

(− − U/ −−U/ −−U/ −−U)

وزن تمام مصراع ها صحیح است؛ به جز:  190

هر که معشوقی ندارد عمر ضایع می گذارد (فاعلاتن فاعلاتن فاعلاتن فاعلاتن) ابر که بر خار و خس سایه رحمت فکند. (مفتعلن فاعلن مفتعلن فاعلن)

که زهر از کف دست او نوش بود (فعولن فعولن فعولن فعل) همه شب هاله صفت گرد دلم می گردد (فعلاتن فعلاتن فعلاتن فعلاتن)

ترتیب پایه هاي آوایی «فاعلاتن، فعلاتن، مفاعیلن و مفاعلن» براي کامل کردن وزن هاي مصراع هاي زیر کدام است؟  191
الف) داد ز خویش چاشنی جان ستم ( ...)

ب) ور زان که خداوندي هم بنده ( ...)
ج) خورشید چون برآید هر ذرّه ( ...)
د) به پاي خویشتن آیند عاشقان ( ...)

د، ج، ب، الف الف، د، ب، ج ج، د، الف، ب ج، د، ب، الف

وزن کدام بیت با بیت زیر یکسان است؟  192
قبلۀ اهل دل منم سهو نماز می کنی» پیش نماز بگذرد سرو روان و گویدم

شاهد دل را بکشم سوي خریدار روم خستۀ دام است دلم بر در و بام است دلم

چون نتواند کشید دست در آغوش یار خفتن عاشق یکیست بر سر دیبا و خار

گوش مدار سعدیا بر خبر سلامتش هر که هوا گرفت و رفت از پی آرزوي دل

بگذار رعنایی ز سر، بیزار از نیرنگ شو چون شبنم روشن  گهر با خار و گل یکرنگ شو

وزن نوشته شده در مقابل کدام مصراع نادرست است؟  193

سرو نباشد به اعتدال محمد (مفتعلن فاعلات مفتعلن فع) گر ماه مصر را گذر افتد به گلستان (مفعول فاعلات مفاعیل فاعلن)

چون عشق سرشته شد به گوهر (مفعول مفاعلن فعولن) که از چنین سفري گشت خاك معدن زر (مفاعلن فعلاتن مفاعلن فعلاتن)
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وزن کدام ابیات مشترك است؟  194
شیرین مثلی بشنو و با عقل بپیوند الف) چون کار دلم ساخته شد ساختم از خود

جان گوهر همت سر کوي تو گرفت ب) دل عادت و خوي جنگجوي تو گرفت
زنار بندد ارچه فلک طیلسان اوست. ج) بس عقل عیسوي که ز مشکین صلیب او
ما را غم آن است که فردا چه ستاند د) امروز جهان بستد و ما را غم این نیست

کو میوة دل باري بر بار نگه دارش ه) دل درد زده است از غم زنهار نگه دارش

ب، د ج، ه الف، د الف، ب

وزن کدام بیت از  بار تکرار «مفاعیلن» ساخته شده است؟  195

فلک اینجاست ولی کوکب سیار آنجاست تنم اینجاست سقیم و دلم آنجاست مقیم

یا همگی رنگ شود یا همه آوازه شود خاك سیه بر سر او کز دم تو تازه نشد

نهان می گشت پشت کوهساران به مغرب سینه مالان قرص خورشید

در این هیهاي من پیچد بر این هیهات من گردد خمش چندان بنالیدم که تا صد قرن این عالم

4

وزن کدام بیت با بیت زیر یکسان است؟   196
تلخ دارد زندگی بر ما دل خودکام ما» «طفل بازیگوش، آرام از معلم می برد

تنگ عیش است آنکه بستانیش نیست بی رخت شد چون دهانت عیش من

اگر وحشی غزالی بود او را رام می کردم من این کوشش که در تسخیر آن خودکام می کردم

زان که گر شمشیر بر فرقم نهی آزار نیست قادري بر هر چه می خواهی مگر آزار من

شد کهن بالاي خم ها خرقه اش تا کی بپوشد صوفی از رندان بپوشد می که در خلوت بنوشد

کدام بیت با «اي پادشاه سایه ز درویش وامگیر» هم وزن است؟  197

رمزي چنان که دانی رازي چنان که دانم گر گوش هوش داري بشنو که باز گویم

اشک است کش به خون جگر پروریده ام اول کسی که ریخته است آب روي من

گرد غم و محنت ز جهان پاك بشویم طوفان کنم از اشک و رخ خاك بشویم

وگر نفس کشم افگار می شود چه کنم دلم ز پاس نفََس تار می شود چه کنم

همۀ مصراع ها به دو صورت قابل دسته بندي هجایی هستند؛ به جز  ..................  198

بودش یقین که ملک ملاحت از آن توست گیسوش کمند عقل داناست

خیال نرگس مستت ببست خوابم را رفتی و خلاف دوستی کردي

نظم هجایی بیت زیر در کدام گزینه درست ذکر شده است؟   199
هر کس حکایتی به تصور چرا کنند» «معشوق چون نقاب ز رخ در نمی کشد

U − U − U − −UU − U − U − −/U − U − U − −UU − U − U − −

−U − U − −UU − UU − − − / − U − U − −UU − UU − −−

−U − U − −UU − U − U − −/ − U − U − −UU − U − U − −

U − U − −UU − U − U − −/U − U − −UU − U − U − −

وزن کدام مصراع ناهمسان است؟  200

خسرو ایران نمود گوش به گفتار من هزاران فتنه برخیزد ز هر مجلس که برخیزي

هر دل شیدا که شد به روي تو مایل کز دل پرستش می کند خورشید تابان تو را

کلمات کدام گزینه به ترتیب با کلمات «سیرتش، شاد، زاهد» هم  وزن هستند؟  201

عارفان، شعري، شاهد ضحاك، کار، آمد عاشقان، میز، شیدا خوابش، ساعد، زیبا
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وزن همۀ ابیات زیر «فعولن فعولن فعولن فعولن» است به جز بیت  ..................  202

 به زنجیر سبق الأیادي مقیدّ  همه نامداران و گردن فرازان

 گر این شوخ چشمان به یغما روند  برآرند فریاد عشق از ختا

 گیاهت نماید گلی بوستانی  گر از باغ انُست گیاهی برآید

 چو یأجوج بگذشتم از سدّ سنگی  جهان زیر پی چون سکندر بریدم

وزن کدام بیت با عبارت داخل کمانک هماهنگ نیست؟  203

 مرو اي ناب با دردي بپر زین درد رو بالا (مفاعیلن مفاعیلن مفاعیلن مفاعیلن)  از این سو می کشانندت وزان سو می کشانندت

 ریسمان در پاي حاجت نیست دست آموز را (فاعلاتن فاعلاتن فاعلاتن فاعلن)  دیگري را در کمند آور که ما خود بنده ایم

 نه در او رنج خماري، نه در او بیم جدایی (فعلاتن فعلاتن فعلاتن فعلاتن)  بده اي دوست شرابی که خدایی است خدایی

 می بینمت چون نیشکر شیرینی از سر تا قدم (مفتعلن مفتعلن مفتعلن مفتعلن)  گفتم چو طاووسی مگر عضوي زِ عضو خوب تر

مصراع هاي کدام گزینه بر وزن «مفتعلن مفتعلن مفتعلن مفتعلن» سروده شده است؟  204
الف) بانگ زدم نیم شبان کیست در این خانۀ دل

ب) از من و ما بگذر و زوتر بیا
ج) اي دل چه اندیشیده اي در عذر آن تقصیرها 

د) سیل درآید چون گیا هر طرفی می بردش
ه) پیشترآ تا نه تو باشی و نه من

ب ـ د ب ـ ج الف ـ د الف ـ ه

وزن کدام بیت متفاوت است؟  205

که تو انگشت نمایی و خلایق نگرانت نه من انگشت نمایم به هواداري رویت

که تو زیباتر از آنی که کنم وصف و بیانت در اندیشه بیستم، قلم وهم شکستم

که من آن مایه ندارم که به مقدار تو باشم تو مگر سایه لطفی به سر وقت من آري

فلک اینجاست ولی کوکب سیاّر آنجاست تنم اینجاست سقیم و دلم آنجاست مقیم

وزن مقابل همۀ مصراع ها به جز .... درست است.  206

درآ چون تنگ شکر درکنارم: مفاعیلن مفاعیلن فعولن

کاش بر این دامگهم هیچ نبودي گذري: مفتعلن مفتعلن مفتعلن مفتعلن

هرگز نخواهم داشتن دستت ز فتراك، اي صنم: مستفعلن مستفعلن مستفعلن مستفعلن

دهد هجر گویی به جان زینهارم: فعولن فعولن فعولن فعل

وزن کدام بیت را می توان به دو صورت همسان و ناهمسان برش هجایی داد؟  207

گر دل بمیرد واي من گر من بمیرم واي دل جز دل که گیرد جاي من جز من که گیرد جاي دل

ما هیچ نگفتیم و حکایت به درافتاد در سوخته پنهان نتوان داشتن آتش

بهتر که گریختن به نامردي در حلقۀ کارزار جان دادن

هر کاو به وجود خود دارد ز تو پروایی یا چشم نمی بیند یا راه نمی داند

وزن کدام بیت متفاوت است؟  208

تمام چشم ز شوق فناي خویشتنم به تنگ همچو شرر از بقاي خویشتنم

امید گوهر سیراب ازین سراب ندارم خوشم به وعدة خشکی ز شیشه خانۀ گردون

چو شیشه هرکه به دست آورد دل ما را همیشه تشنه لب خون ما بود بیدل

تمام سجدة سهوست طاعتی که مراست حضور دل نبود با عبادتی که مراست
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وزن کدام مصراع ها «مفعول فاعلات مفاعیل فاعلن» است؟  209
الف) شیشه دلان راست بیم سنگ ملامت
ب) چشم شرر در کمین سوختگان است

ج) اول نظر ز دست برفتم عنان عقل
د) در شهر هرکه کشته شود در ضمان توست

هـ) جز سر پیوند آن نگار ندارم

د، ج ج، هـ ب، د الف، ج

وزن کدام بیت ناهمسان نیست؟  210

که تنگناي رحم باغ دلگشاست جنین را چه حاجت است به گلگشت باغ، گوشه نشین را؟

وان کو غریب گشت ز خویش آشناي ماست آن کاشناي تست غریب است در جهان

وگر نفس کشم افگار می شوم چه کنم دلم ز پاس نفس تار می شود چه کنم

مرده دل است آن که هیچ دوست نگیرد زنده شود هر که پیش دوست بمیرد

وزن کدام بیت با بیت زیر یکسان است؟   211
سبزپوشان در انتظار تواند» «عطر سایان شب به کار تواند

بی خطا کشتن چه می بینی صواب ماهرویا! روي خوب از من متاب

یا حوري دست در خضاب است آن ماه دو هفته در نقاب است

فرش را شقه درنورد ز دور عرش را دیده برفروز به نور

زنهار مرو که ره به در نیست اي خواجه به کوي دلستانان

نوع پایه هاي آوایی کدام مصراع متفاوت است؟  212

کشتۀ شمشیر عشق حال نگوید که چون در دل کفر آمده ام تا که به ایمان برسم

مار همان است به سیرت که هست گه خویش را قیصر کند که دلق پوشد چون گدا

وزن کدام بیت دوري و قابل دو گونه تقسیم بندي هجایی است؟  213

کیست که آید دلیر بر سر میدان عشق تیغ ستم دل شکافت ناوك غم دیده دوخت

ور نه که برد هیهات از ما به تو پیغامی باشد که تو خود روزي از ما خبري پرسی

گرفته دامن قاتل به هر دو دست ارادت مرا هر آینه روزي تمام کشته ببینی

فغان از قهر لطف اندود و زهر شکّرآمیزت برآمیزي و بگریزي و بنمایی و بریایی

وزن همۀ ابیات به جز ............... دوري است.  214

گر می شود میسر، سهل است گو برآ جان از شوق وصلت آمد، جان عزیز بر لب

که خاك بر سر آن کس که خاك پاي تو نبود چو خاك می شوم آن به خاك پاي تو باشم

آن که هزار یوسفش بندة جاه و مال شد زیبد اگر طلب کند عزّت ملک مصر دل

روز فراق دوستان شب خوش بگفتم خواب را من نیز چشم از خواب خوش برمی نکردم پیش از این

215  با توجه به دوري بودن اوزان مصراع  هاي زیر، کدام گزینه از نظر وزنی، به  ترتیب جاهاي خالی را به درستی تکمیل نمی  کند؟
الف) من ز سلام گرم او  ........

ب) تا چشم ها گشاید  .......

در خور مغز شعرا - گوش تمام برگشا عشق تو را به سرم برم - عقل از تو برگرفته

رفتم و آمدم به خود - بسیار شاد بودیم آب حیات جان تویی - یاري دگر درآید
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وزن کدام مصراع، فاقد رکن «مفاعیلن» است؟  216

به هر جا نرگست از جیب مستی سر برون آرد نه فرسودنی ساخته است این فلک را

نمی بینم خلاص از دست فکرت دگر گشتی چو دیگر شد زمانت

217  از رکن پایانی همۀ مصراع  ها به  جز  ....... یک هجا کم شده است.

که اینجا روزگاري پست بنشستی بندگان دارد بسی سلطان غم سحر بلبل حکایت با صبا کرد ز آنکه از شیرین بسی شیرین تري

وزن همۀ ابیات «فاعلاتن فاعلاتن فاعلاتن فاعلن» است، به جز: .........  218

همدم او باش کوهم دم ز جایی می زند یک نفش با او بساز ار ره به جایی می بري

هر یکی گو را به وحدت سالک میدان کند اینک آن چوگان سلطانی که در میدان روح

ترسم از تنهایی احوالم به رسوایی کشد تا کی اي دلبر من بار تنهایی کشد

بر چنین آتش گذشتن کار هر خامی نباشد پخته اي باید که داند سوختن در عشق خوبان

کدام بیت را نمی توان به دو شکل، دسته بندي هجایی کرد؟  219

بی صوت هزار خوش نباشد رقصیدن سرو و حالت گل

و آهنگِ بازگشت به راه حجاز کرد این مطرب از کجاست که ساز عراق ساخت

وز بهر چه گویم نیست با وي نظرم چون هست آخر به چه گویم هست از خود خبرم چون نیست

پس تو غم جهان مخور تا ز حیات برخوري آن که غم جهان خورد کی خورد از حیات بر

وزن کدام بیت «دوري» است؟  220

کآشوب و فریاد از زمین بر آسمانم می رود باز آي و بر چشمم نشین اي دلستان  نازنین

که این متاع قلیل است و آن عطاي کثیر نعیم هر دو جهان پیش عاشقان به جُوي

دل و دین می برد از دست بدان سان که مپرس زاهد از ما به سلامت بگذر کاین می لعل

ز لعل باده فروشت چه عشوه ها که خریدم به شوق چشمۀ نوشت چه قطره ها که فشاندم

وزن کدام مصراع با مصراع زیر، یکسان است؟  221
«خیال سرو قدانت به پیشواز آید»

بگشاي روي زیبا ز گناه آن میندیش گوشم همه بر قولِ نی و نغمۀ چنگ است

به دامان فلک جایی سزاي چون تو گوهر نیست جریده رو که گذرگاه عافیت تنگ است

وزن کدام مصراع، در مقابل آن «غلط» آمده است؟  222

اي دل چو خطش سر زد پیوند از او مگسل (مفعول مفاعیلن مفعول مفاعیلن) چین زلف مشکین را بر رخ نگارم بین (مستفعل فاعلاتُ فع لن)

مژگان مردم افکن چشمان کافرش بین (مستفعلن فعولن مستفعلن فعولن) برخاست ز هر گوشه بلایی به کمینم (مفعول مفاعیل مفاعیل فعولن)

کدام بیت «فاقد» وزن دوري (همسان دولختی) است؟  223

وه که تو در کنار گل من به میان آتشم تا تو به گلشن آمدي با همه در کشاکشم

اوّل به سر دویدم آخر ز پا فتادم در وادي محبتّ دانی چه کار کردم

 از تنگ دلی با در و دیوار به جنگم تا خیل غمت خیمه زد اندر دل تنگم

مپسند بدین روزم مگذار بدین حالم اي کعبۀ مقصودم وي قبلۀ آمالم

کدام بیت را «نمی توان» به دو صورت تقسیم بندي هجایی کرد؟  224

هنوز با من بیدل تو بر ســر کینی سـپهر با همه بی مهري اش به مهر آمد

کاشانه بدین تنگی یک باره خراب اولی گنجینۀ مهر او در ســـینه نمی گنجـــد

در بنــدگی خاك درش صدرنشین باش اي خواجه برو بندة آن زهره جبین باش

دورم ز خویشتن کرد با صدهزار خواري شاخ گلی که آبش از جوي دیده  دادم
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وزنِ مصراعِ زیر با کدام مصراع، یکسان است؟  225
«گر خون من ز شیشه بریزد به جام او»

هیچ مرغِ دلی از حلقۀ زلف تو نجست کار فروبسته ام هیچ گشایش ندید

آگاهی اش ز راحت عشّاق خسته نیست ز شرم عارض او لاله بست بر رخ ماه

کدام بیت بر وزن «مفتعلن فاعلاتُ مفتعلن فع» سروده شده است؟  226

به دشت پر ملال ما پرنده پر نمی زند در این سراي بی کسی کسی به در نمی زند

رفت و رها نمی کنی، آمد و رَه نمی دهی از نظرت کجا رود، ور برود تو همرهی

جوش برآزد، بنالد از دل سوزانباز چو آید به هوش و حال ببیند

دل بر دلدار رفت جان بر جانانه شد منزل حافظ کنون بارگه پادشاست

بیت کدام گزینه بر وزن «مفتعلن فاعلات مفتعلن فع» سروده شده است؟  227

بلا بگردد و کام هزار ساله برآید گرت چو نوح نبی صبر هست در غم طوفان 

محنت هجر تو در شکار نیاید بی تو مرا زندگی به کار نیاید 

سفر خزانه مال است و اوستاد هنر سفر، مربیّ مرد است و آستانۀ جاه

گل گوش پهن کرده ز شاخ درخت خویش دوشم ز بلبلی چه خوش آمد که می سرود

وزن کدام بیت «مفتعلن فاعلاتُ مفتعلن فع» است؟  228

زان سفر دراز خود عزم وطن نمی کند تا دل هرزه گرد من رفت به چین زلف او

دل برِ دلدار رفت جان برِ جانانه شد منزل حافظ  کنون بارگه پادشاست 

تا که ز خاك تو بروید گیاه پاك شو از خویش و همه خاك شو

پیش دو ابروي چون هلال محمد شاید اگر آفتاب و ماه نتابد

در همۀ گزینه ها به جز گزینۀ  ..................  از پایه هاي آوایی ناهمسان استفاده شده است.  229

خوب شهی آمد و لطیف نثارياز پی این عشق اشک هاست روانه 

بیرون کشید باید از این ورطه رخت خویش ما آزموده ایم در این شهر بخت خویش

پیوند روح کردي، پیغام دوست دادي  اي باد بامدادي خوش می روي به شادي

وَه وَه که شمایلت چه نیکوست اي سرو بلند قامت دوست

بیت کدام گزینه در وزن «مفعول مفاعلن مفاعیلن» سروده شده است؟  230

صوفی نشود صافی تا درنکشد جامی بسیار سفر باید تا پخته شود خامی

آن خشت بود که پُر توان زد لاف از سخن چو دُر توان زد

چون نیک بدیدم به حقیقت بهِ از آنی گفتند خلایق که تویی یوسف ثانی

در باغ الهی آشیان سازم کی باشد کین قفس بپردازم

نشانه هاي هجایی کدام بیت به صورت زیر است؟  231

« »

کبک فرو ریخته مشک به سوراخ گوش کرده گلو پر ز باد قمري سنجاب پوش 

وا دل من وا دل من وا دل من وا دل من قصد جفاها نکنی ور بکنی با دل من

سرو نباشد به اعتدال محمد ماه فروماند از جمال محمد

روز نگهبان چراست بر من و شب پاسبان گر که به نزدیک خلق خوارم و نایم به کار

−− UU − U − U −−UU−

32

ث همسان و ناهمسان
ت علوم و فنون مباح

210 تس

آموزشگاه پرسا



ابیات کدام گزینه در وزن «مستفعل مستفعل مستفعل مستف» سروده شده اند؟  232
تا خصم نداند که تو را می نگرستم الف) دل پیش تو و دیده به جاي دگرستم
در صحن چمن روي دل افروز خوش است ب) بر چهرة گل نسیم نوروز خوش است

زیبا به گه شکار و پیروز به جنگ ج) با همت باز باش و با کبر پلنگ
تا از لب دلدار شود مست و شکرخا د) لب را تو به هر بوسه و هر لوت میالا 

ب ــ ج ج ــ د الف ــ د الف ــ ج

وزن کدام مصراع در کمانک مقابل آن درست آمده است؟  233

بهر کنارش همی کنار گشایم (مفعولُ فاعلاتُ مفاعیلُ فاعلن) به تاج هدهدم از ره مبر که باز سفید (مفاعلن فعلاتن مفاعلن فعلاتن)

سرمایه در اندیشۀ اسباب تلف شد (مفعول مفاعیل مفاعیلُ فعولن) صد شعلۀ آتش است در دیده (مستفعل فاعلاتُ فع لن)

کدام گزینه نام ارکان عروضی مصراع زیر را به درستی نشان می دهد؟  234
«من و تسلیم و رضا، تا چه کند دست قضا»

فعلاتن فعلاتن فعلاتن فعلاتن مستفعلن مستفعلن مستفعلن فع مفعولُ مفاعیلُ مفاعیلُ فعولن فعلاتن فعلاتن فعلاتن فعلن

تقطیع به ارکان کدام گزینه درست آمده است؟  235

اي مسلمانان فغان از جور چرخ چنبري 

از چشم عنایتم مینداز 

جهانا چه بد مهر و بد خو جهانی 

آنان که محیط فضل و آداب شدند 

(−U − − − U − − − U − − − U−)

(− − U − −UUU − −)

(−U − −U − −U − −U)

(−UU − UU − U − UU − −)

وزن بیت زیر با کدام گزینه یکسان است؟  236
بر لبانش ترانۀ توحید» «در نگاهش شکفته روح سحر

روز و شب این طفل به نشو و نماست دانه چو طفلی است در آغوش خاك

آورد باز بوي گل و نسرین آمد به فرّخی مه فروردین 

وقت چون در رسد چه بام و چه چاه چون در آید اجَل چه بنده چه شاه

نهان راستی، آشکارا گزند هنر خوار شد جادویی ارجمند

کدام بیت بر وزن «مفعولُ فاعلاتُ مفاعیلُ فاعلن» سروده نشده است؟  237

نیکوست حال ما که نکو باد حال گل امروز روز شادي و امسال سال گل

گر عاشقی بسوزي زیرا که راه این است عشق جمال جانان دریاي آتشین است

آن مهر بر که افکنم آن دل کجا برم؟  گر بر کنم دل از تو و بردارم از تو مهر  

روزي سراغ وقت من آیی که نیستم  تا هستم اي رفیق ندانی که کیستم 

پایه هاي آوایی کدام گزینه با سایر گزینه ها متفاوت است؟  238

باز چون گم گشته ام جویان دوست باز یا رب چونم از هجران دوست

وز همه بد بر تن تو جوشن است دانش اندر دل چراغ روشن است

بر سر کوي تو قدم ننهم کوي تو جایگاه فتنه شده است

کوشش بسیار نامد سودمند عشق او باز اندر آوردم به بند

پایه هاي آوایی ابیات در همۀ گزینه ها ناهمسان است به جز بیت گزینۀ  .................. .  239

که ادریس از چنین مردن بهشتی گشت پیش از ما بمیر اي دوست! پیش از مرگ اگر می زندگی خواهی

پیش دو ابروي چون هلال محمد               شاید اگر آفتاب و ماه نتابد

کوتاه کرد قصّۀ زهد دراز من                بالا بلند عشوه گر نقش باز من

قباي اطلس آن کس که از هنر عاریست               قلندران حقیقت به نیم جو نخرند
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نام ارکان عروضی کدام مصراع در مقابل آن درست نیامده است؟  240

تو کجایی تا شوم من چاکرت  فاعلاتن فاعلاتن فاعلن یکی آخته تیغ زرّین ز برَ  فعولن فعولن فعولن فَعَل

هر اندیشه که می پوشی درون خلوت سینه  مفاعیلن مفاعیلن مفاعیلن رو سر بنه به بالین تنها مرا رها کن  مفعول فاعلاتن مفعولُ فاعلاتن

←←

←←

تقطیع هجایی مقابل کدام گزینه نادرست است؟  241

اي آن که غمگنیّ و سزاواري 

تابدَ ز دلم شب ها، پرتويِ چو کوکب ها 

آن نفس است از دهنت یا عبیر؟ 

اسیر گریۀ بی اختیار خویشتنم 

(− − −UU − U − U − −)

(− − UU − U − − − −U − U−)

(−U − −UU − −UU−)

(−UU − U − U − −UU − U − U)

وزن کدام بیت متفاوت است؟  242

آب حیات است عشق، در دل و جانش پذیر عمر که بی عشق رفت، هیچ حسابش مگیر

کورة آفتاب و مَه، گشته کمینه جام دل موج ز نور روي دل، پر شده بود کوي دل

ور تو بگویی ام که نیِ، نیِ شکنم شکر برم آمده ام که سَر نهم، عشق تو را به سر برم

وز سَرِ رشک نام او، نام رخ قمر برم در هوس خیال او، همچو خیال گشته ام

وزن کدام بیت با وزن «تركِ گدایی مَکُن که گنج بیابی» یکسان است؟  243

هرکه در این حلقه نیست فارغ از این ماجراست سلسلۀ موي دوست حلقۀ دام بلاست

گر دو جهان بتکده شد آن بت عیاّر تو کو کار جهان هر چه شود، کار تو کو؟ بار تو کو؟

چیست دلِ خراب من؟ کارگه وفاي تو چیست غذاي عشق تو؟ این جگر کباب من

در نظر قدر با کمال محمّد قدر فلک را کمال و منزلتی نیست

وزن کدام بیت متفاوت است؟  244

دولت عشق آمد و من، دولت پاینده شدم مرده بدُم، زنده شدم، گریه بدَُم، خنده شدم

چاره چه خاقانی اگر کیسه رسد به لاغري کیسه هنوز فربه است، با تو از آن قوي دلم

 نمَ ندهی به کشت من، آب به این و آن دهی تلخ کنی دهان من، قند به دیگران دهی

مژده دهید باغ را، بوي بهار می رسد آب زنید راه را، هین که نگار می رسد

وزن کدام بیت با بقیه فرق دارد؟  245

بر امید جام لعلت دردي آشامم هنوز برنیامد از تمناي لبت کامم هنوز

چتر گل در سر کشی اي مرغ خوشخوان غم مخور گر بهار عمر باشد باز بر تخت چمن

من هم از آن زلف دارم یادگاري بیقراري زلف او برده قرار خاطر از من یادگاري

بار عشق و مفلسی صعب است، می باید کشید شاهدان در جلوه و من شرمسار کیسه ام

کدام بیت در وزن متفاوتی سروده شده است؟  246

 زنده و مرده وطنم نیست به جز فضل خدا رستم از این نفس و هوا زنده بلا مرده بلا

می نکند محرم جان محرم اسرار مرا آه که آن صدر سرا می ندهد بار مرا

هیچ زمین دفع کند از تن خود زلزله را هیچ فلک دفع کند از سر خود دور سفر

با خویش کن بی خویش را چیزي بده درویش را اي نوش کرده نیش را بی خویش کن با خویش را

تمام واژه هاي کدام گزینه با واژة «شامگاهی» هم وزن است؟  247

بادرامی - شادکامی - فراوانی - شور شیرین عشق و زاري - شهربانی - خطّ فرضی - شرمساري

فصل  الخطاب - راه در رو - مار سمّی - سایبانی ماهتابی - شاه نشین - فرش بافی - فاطمیون
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کدام مصراع با «امشب اي ماه به درد دل من تسکینی» هم وزن نیست؟  248

کاهش جان تو من دارم و من می دانم در وفاي عشق تو مشهور خوبانم چو شمع

بامدادان که ز خلوتگه کاخ ابداع وضع دوران بنگر ساغر عشرت برگیر

نشانۀ هجایی کدام گزینه با کلمات «زمین، نوروزي، نورالزهرا و معطّر» یکی است؟  249

بی پول - ناتاشا - مال التجاره - محبتّ کم مو - قاجاري - ولی االله - مکرّر به زور - پاشایی - دارالسلام - مجدّد شنا - بادامی - نورالعینی - محمّد

وزن کدام مصراع با مصراع «کجا عاشقی کرد؟ آنجا بمیرد» یکی است؟  250

عمر بگذشت به بی حاصلی و بوالهوسی ندیدم که قویی به صحرا بمیرد مزن بر سر ناتوان دست زور بشنو از نی چون حکایت می کند

کدام بیت در وزن متفاوتی سروده شده است؟  251

همه کس شناسند و هر جا روند  نشاید که خوبان به صحرا روند

بدان مردم دیدة روشنایی  سلامی چو بوي خوش آشنایی

که آن ماهرویم در آغوش بود  مرا راحت از زندگی دوش بود

الا اي گل نازپرورد من  ببخشاي بر نالۀ عندلیب

مرز پایه هاي آوایی در کدام بیت به درستی مشخص شده است؟  252

بلبلی برگ گلی خوش رنگ در منقار داشت          بل ب لی بر / گِ گُ لی خش / رَن گ در من / قا ر داشت

ندیدي که با گرز سام آمده ست          ن دي دي / ك با گر زِ / سام آ  مَ / دست

کی شعر ترانگیزد خاطر که حزین باشد          کی شع رِ / تَـ رن گی زد / خاطر کِـ حَ / زي باشد

دست از طلب ندارم تا کام من برآید          دست از طَ لب / نَ دا رم / تا کا مِ مَن / بَ را یَد

کدام گزینه نشان دهندة یکی از پایه هاي آوایی و تعداد پایه هاي آوایی بیت زیر است؟  253
 مشتاق بندگیّ و دعاگوي دولتم  باز آي ساقیا که هواخواه خدمتم

وا خا هِ خِد مَ - هشت باز آي سا - شش ساقیا که - هشت بندگی و - شش

تعداد هجاهاي پایه هاي آوایی همۀ ابیات زیر با هم برابر است، به جز  ..................  254

دست شفاعت هر زمان در نیک نامی می زنم عمري است تا من در طلب هر روز گامی می زنم

همدم گل نمی شود یاد سمن نمی کند سرو چمان من چرا میل چمن نمی کند

بشنوید اي ساکنان کوي رندان بشنوید بر سر بازار جان بازان منادي می زنند

جرس فریاد می دارد که بربندید محمل ها مرا در منزل جانان چه امن عیش چون هر دم

با توجه به پایه هاي آوایی بیت زیر، کدام گزینه نمی تواند در جاي خالی قرار بگیرد؟  255
که به حکم  ..................  ز نظر مران گدا را» «به ملازمان سلطان که رساند این  .................. 

گواهی / جوانمردي دعا را / پادشاهی سحر را / جانشینی خبر را / باده خواري

در کدام گزینه دو هجاي کوتاه مقابل یک هجاي بلند قرار گرفته است؟  256

 گرم تو دوستی از دشمنان ندارم باك  هزار دشمنم ار می کنند قصد هلاك

 اي خضر پی خجسته مدد کن به همتم  دریا و کوه در ره و من خسته و ضعیف

 ازان گناه که نفعی رسد به غیر چه باك  اگر شراب خوري جرعه اي فشان بر خاك

 بهار توبه شکن می رسد چه چاره کنم  به عزم توبه سحر گفتم استخاره کنم

وزن بیت زیر کدام است؟  257
 ز نازکی به دلم بار می شود چه کنم»  «نخوانده بوي گل آید اگر به خلوت من

مفاعلن فعلاتن مفاعلن فعلن مفعول فاعلات مفاعیل فاعلن مفعول مفاعیل مفاعیل فعولن فعلاتن مفاعلن فعلن

35

ث همسان و ناهمسان
ت علوم و فنون مباح

210 تس

آموزشگاه پرسا



وزن مقابل کدام مصراع نادرست است؟  258

نشد ز نسخۀ دل نقطه اي مرا معلوم (مفاعلن فعلاتن مفاعلن فع لن) اي چشم و چراغ اهل بینش (مفعول مفاعلن فعولن)

ما مرکب از این رخنه جهاندیم و گذشتیم (مفعول مفاعیل مفاعیل فعل) گوهر عمرم شکسته شد ز فراقت (مفتعلن فاعلات مفتعلن فع)

کدام بیت قابلیت دسته بندي هجایی دوگانه را دارد؟  259

 دست ما کوتاه و خرما بر نخیل  پاي ما لنگ است و منزل بس دراز

 واندر نهان سرشک همی باري  اي آنکه غمگنی و سزاواري

 طاقت نمی دارم ولی افتان و خیزان می روم  من دوست می دارم جفا کز دست جانان می برم

 که هجر و وصل تو دیدم چه جاي موت و اعادت  مرا به روز قیامت مگر حساب نباشد

کدام مصراع با «گل در بر و می در کف و معشوق به کام است» هم وزن است؟  260

ز عاشق هیچ کس معشوق را بهتر نمی بیند کشتی به نگاه صد هزاران را

بگریست چشم ابر بر احوال زار من بر بخت بخندیدم و بر خود بگرستم

کدام رکن عروضی میان دو بیت زیر یکسان است؟  261
 آن روز را که کم شود این آرزوي من»  «جز درد عشق نیست مرا آرزو، مباد

 غایت بیداد بود و عین جفا بود»  «آنچه تو کردي بتا نه شرط وفا بود

مفاعیل مفعول مستفعل فاعلات

وزن بیت زیر کدام است؟  262
 صد وعده بیش داد و یکی را وفا نکرد»  «دردا که رفت دلبر و دردم دوا نکرد

مفعول مفاعیل مفاعیل فعولن مفتعلن فاعلات مفتعلن فع مفاعلن فعلاتن مفاعلن فعلن مفعول فاعلات مفاعیل فاعلن

همۀ ابیات در وزن همسان دولختی سروده شده اند، به جز....................  263

 تا در نظر نیاید زیبا نگار چینم  زان پرده می گشاید دلبند نازنینم

 در صید نظربازان بگشاده کمینش بین  هر گوشه کمین کرده ابروي کماندارش

 این روش تازه را تازه بنا کرده اي  تا به جفایت خوشم ترك جفا کرده اي

 دل ها مسخّر ساخته کشورستانی را ببین  قامت به ناز افراخته خلقی ز پا انداخته

وزن همۀ ابیات «دوري» است؛ به جز.....................  264

سر نتواند کشید پاي ز زنجیر او صید بیابان عشق چون بخورد تیر او

حسن تو جلوه می کند وین همه پرده بسته اي اي که ز دیده غایبی در دل ما نشسته اي

بیا ببین که در این غم چه ناخوشم بی تو بیا که در غم عشقت مُشوِّشم بی تو

اي ساقی صبوحی در ده می شبانه می برزند ز مشرق شمع فلک زبانه

کدام ابیات را می توان به دو صورت دسته بندي هجایی کرد؟  265
پی آن گوهر یک دانه به دریا زده ام الف) عشقم آتش زد و آب مژه از سر بگذشت
روزي نشد که در عشق بر کار خود نخندیم ب) وقتی نشد که بی دوست بر حال خود نگریم

کاکل تو کمند من طرّة تابدار هم ج) اي بت دل پسند من هر سر موت بند من
ایمن از وسوسۀ عقل زیان کار شدیم د) نقد جان بر سر سوداي جنون باخته ایم

محروم ز نظّارة آن روي نکویم هـ) از بس عرق شرم نشسته است به رویم

ب، هـ ب، د الف، هـ الف، ج
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وزن بیت زیر، با کدام بیت یکسان است؟  266
نکرد دل تهی از ناله چون جرس ما را» «فغان که منزل دور و دراز وادي عشق

که می گردد خنک از پرتو مهتاب عیش ما به سیر ماه از محفل مخوان پروانۀ ما را

که همچو صبح، گران سنگ ساخت خواب مرا سیاه در دو جهان باد روي موي سفید

به فقیران گدا گنج سلاطین دادند به اسیران بلا ملک امان فرمودند

که به روي دوست ماند که برافکند نقابی نفحات صبح دانی ز چه روي دوست دارم

وزن بیت «برخیز که در سایۀ سروي بنشینم / کان جا که تو بنشینی بر سرو قیام است» کدام است؟  267

مغعول مفاعلن فعولن مستفعل مستفعل مستفعل فع مستفعلن مفاعلن مستفعل فع لن مفعول مفاعیل مفاعیل فعولن

وزن کدام بیت، دوري و قابل دو گونه تقسیم بندي هجایی است؟  268

بلبل و قمري چه خواند، یاد خداوندگار هر گل و برگی که هست، یاد خدا می کند

دشنام تو خوشتر که ز بیگانه دعایی بیداد تو عدل است و جفاي تو کرامت

آخر ز دعاگویی یاد آر به دشنامی اي در دل ریش من مهرت چو روان در تن

جمال حور نجویم دوان به سوي تو باشم حدیث روضه نگویم گل بهشت نبویم

وزن کدام بیت با «گفتند خلایق که تویی یوسف ثانی» یکسان است؟  269

 سر می رود و بی تو به سر می  نرود  افسوس که در پاي تو اي سرو روان

 عالم ز تماشاي تو چون خلد ارم شد  عشاق جهان جمله تماشاي تو دارند

 هر چند ز دیده خون چکانید  معشوقه وفا به کس نجوید

 دل بی تو به جان آمد وقت است که بازآیی  اي پادشه خوبان داد از غم تنهایی

بیت کدام گزینه با بیت زیر هم وزن است؟  270
 بگذار نیکوان را وز مهرشان گُذر کن»  «اي دل تو را نگفتم از عاشقی حذر کن

 یک لحظه صحبت می کند یک لحظه شامت می کند  یک لحظه ات پر می دهد یک لحظه لنگر می دهد

 شیر که پایبند شد تن بدهد به روبهی  جور بکن که حاکمان جور کنند بر رهی

 دروغ است سرمایه مر کافري را  به نظم اندر آري دروغی طمع را

 بیمار آن دو لعلم آخر کم از جوابی  مخمور آن دو چشمم آیا کجاست جامی

هر دو مصراع کدام گزینه، وزن همسان دولختی ندارد؟  271
الف) شمع دل دمسازم بنشست چو او برخاست

ب) قطرة باران ما گوهر یکدانه شد
پ) نیکی به جاي یاران فرصت شمار یارا

ت) در این ظلمت سرا تا کی به بوي دوست بنشینم
ث) اي مه برج منزلت چشم و چراغ عالمی

ج) در سفالین کاسۀ رندان به خواري منگرید

ت، ج ت، ث الف، پ ب، ث

وزن کدام بیت در مقابل آن نادرست است؟  272

اي میر نمی بینی این مملکت جان را / این روضۀ دولت را این تخت و سعادت را (مفعول مفاعیلن مفعول مفاعیلن)

گر نه تهی باشدي بیشترین جوي ها / خواجه چرا می دود تشنه در این کوي ها (مفتعلن مفتعلن فاعلن)

صد چشم شود حیران در تابش این دولت / تو گوش مکش این سو هر کور عصایی را (مستفعل مفعولن مستفعل مفعولن)

اي رویت از قمر به، آن روبه روي من نه / تا بنده دیده باشد صد دولت ابد را (مستفعلن فعولن مستفعلن فعولن)
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» است؟ وزن کدام بیت «  273

 او سرسپرده می خواست من دل سپرده بودم  یک عمر دور و تنها، تنها به جرم اینکه

 عقل گرفتار عشق صبر زبون هواست  مایۀ پرهیزگار قوت صبر است و عقل

 نه شبنم که خون از لبَم می تراود  الفباي درد از لبم می تراود

 کز عهده بیرون آمدن نتوانم این انعام را  هم تازه رویم هم خجِل هم شادمان هم تنگدل

−U − /− UU − /− U − /− UU−

کدام ابیات داراي مجاز هستند؟  274
کاو هم از قد تو خون در دل و پا در گِل بود الف) دوش با سرو حدیث غم خود می گفتم

حلقه ها در حلق من از حلقه هاي موي توست ب) هر سر موي تو را پیوندي از گیسوي توست
سخن هاي شیرین به غایت خوش است ج) از آن لب شنیدن حکایت خوش است

می باید آن رخ از پس برقع نمودنت د) گر قصد خون ماست پس از دل ربودنت

ب، د الف، ج الف، ب ج، د

وزن همۀ مصراع ها دوري است؛ به جز:  275

ما را که تو منظوري خاطر نرود جایی دلبر و جانان من برده دل و جان من

هم نظري هم خبري هم قمران را قمري اي در دلم نشسته از تو کجا گریزم

وزن کدام بیت در مقابل آن نادرست است؟  276

دگر گویم بخندي بر گِرِستن (مفاعیلن مفاعیلن فعولن)  همی گویم بگریم در غمت  زار 

دل و جان را ز تو دیدم دل و جان را به تو دادم (فعلاتن فعلاتن فعلاتن فعلن)  منم آن بندة مخلص که از آن روز که زادم 

برقی ز دل بیرون جهد آتش به جاهی برزند (مستفعلن مستفعلن مستفعلن مستفعلن)  ترسم در این دل هاي شب از سینه آهی سرزند 

دل ستدن قصر به جان داشتن (مفتعلن مفتعلن فاعلن)  بس کن از این روي نهان داشتن 

کدام بیت در وزن همسان سروده نشده است؟  277

که پیش عاشقان محرم حجاب است دلا در عاشقی محرم چه جویی؟

کان که نمیرد بر او نماز نباشد مست می عشق را نماز مفرماي

چرا گاه بیمار و گاهی خوش است اگر نیست ضعفی در آن چشم مست

 فرهاد شورانگیز را شیرین به مهمان می رسد مجنون صاحب درد را لیلی عیادت می کند

کدام مصراع ها در وزن «مفعول مفاعیلن مفعول مفاعیلن» سروده شده اند؟  278
الف) از سینه پاك کردم افکار فلسفی را

ب) دارم دلی هم چون جهان تا می کشد کوه گران
ج) گفتا چه کار داري گفتم مها سلامت

د) صد چشم شود حیران در تابش این دولت
هـ) گلزار کند عشقت آن شورة خاکی را

ج - د الف - ج ب - ج د - هـ
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وزن کدام بیت در برابر آن نادرست نوشته شده است؟  279

 همه کس شناسند و هر جا روند (فعولن فعولن فعولن فعل)  نشاید که خوبان به صحرا روند

 نقشش به حرام ار خود صورتگر چین باشد (مفعول مفاعیلن مفعول مفاعیلن)  هر کو نکند فهمی زین کلک خیال انگیز

 گویی ولی شناسان رفتند از این ولایت (مفتعلن فاعلن مفتعلن فاعلن)  رندان تشنه لب را آبی نمی دهد کس

 وانگه به یک پیمانه می، با من وفاداري کند (مستفعلن مستفعلن مستفعلن مستفعلن)  اول به بانگ ناي و نی، آرد به دل پیغام وي

وزن همۀ ابیات به جز بیت گزینۀ  ..................  یکسان است.  280

 یک دمه دیدار دوست هر دو جهانش بهاست  صحبت یار عزیز حاصل دور بقاست

 وي دست نظر کوتاه از دامن ادراکت  اي چشم خرد حیران در منظر مطبوعت

 تشنۀ دیدار دوست راه نپرسد که چند  کشتۀ شمشیر عشق حال نگوید که چون

 زخم توان خورد و تیغ بر نتوان آختن  ما سپر انداختیم با تو که در جنگ دوست

وزن همۀ گزینه ها به جز گزینۀ  ..................  را می توان به دو صورت دسته بندي کرد.  281

 این یوسف خوبی را این خوش قد و قامت را  اي خواجه نمی بینی این روز قیامت را

 نوري دگر بباید ذرّات مختفی را خورشید چون برآید هر ذرّه رو نماید

 زان سوي او چندان نعم زین سوي تو چندین خطا  زان سوي او چندان کرم زین سو خلاف و بیش و کم

 خورشید جمال او بدریده ظلامت را  ماهی است که در گردش لاغر نشود هرگز

وزن بیت کدام گزینه «مفتعلن مفاعلن مفتعلن مفاعلن» است؟  282

 خندند بر آن دیده کاین جا نشود گریان  بر دیدة من خندي کاین جا ز چه می گرید

 در خورد آب و آفتاب از پی ساز گازري  اشک مرا چو روي خود دار عزیز گر تورا

 آتش سوداي خویش در دل و جان افکنی  هر نفسی شور عشق در دو جهان افکنی

 سوخته داند که چیست پختن سوداي خام هر که در آتش نرفت بی خبر از سوز ماست

هر دو مصراع کدام گزینه، وزن همسان دو لختی ندارد؟  283
الف) شمع دل دمسازم بنشست چو او برخاست

ب) قطرة باران ما گوهر یکدانه شد
پ) نیکی به  جاي یاران فرصت شمار یارا

ت) در این ظلمت سرا تا کی به بوي دوست بنشینم
ث) اي مه برج منزلت چشم و چراغ عالمی

ج) در سفالین کاسۀ رندان به خواري منگرید

ت، ج ت، ث الف، پ ب، ث

در کدام بیت یک هجا از آخرین پایۀ آوایی مصراع ها حذف شده است؟  284

 که از گریه ام ناقه در گل نشیند  به دنبال محمل چنان زار گریم

 باشد که نتوان یافتن دیگر چنین ایاّم را  غافل مباش ار عاقلی، دریاب اگر صاحبدلی

 که از عمر بهتر شد و بیشتر  بگفت اي برادر غم خویش خور

 تا که به سیلم ندهد کی کشدم بهر عطا  تا که خرابم نکند کی دهد آن گنج مرا
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کدام دو بیت هم وزن اند؟  285
الف) بی خبر از خود مگذر، جانب دل هم نظري

ب) گرچه بتا نیست تو را ز آه دلم احتراز
ج) عشق تو آورد و قدح پر ز بلاها

د) اشک گهر طینت ما راه تپش سر نکند

اي چمنستان جمال، آینه دارد سحري 
لیک بود آه دل سوختگان جانگداز

گفتم می می نخورم پیش تو شاها
طفل دبستان ادب این سبق از بر نکند

ب - د الف - ج ب - ج الف - د

در کدام گزینه، عبارت داخل پرانتز با بیت مقابلش هماهنگ نیست؟  286

دل بی تو به جان آمد، وقت است که بازآیی (تکرار پایه هاي آوایی مفعولُ - مفاعلین)  اي پادشه خوبان، داد از غم تنهایی

بادة دلگشا بجو، تازه به تازه نو به نو (تکرار پایه هاي آوایی مفتعلن - فاعلن)  مطرب خوش نوا بگو، تازه به تازه نو به نو

من خود به چشم خویشتن دیدم که جانم می رود (تکرار پایۀ آوایی مستفعلن)  در رفتن جان از بدن، گویند هر نوعی سخن

روزي تفقّدي کن درویش بینوا را (تکرار پایه هاي آوایی مفعولُ - فاعلاتن)  اي صاحب کرامت، شکرانۀ سلامت

خوشه هاي هجایی کدام مصراع در مقابل آن درست آمده است؟  287

که شنیدي که در این بزم دمی خوش بنشست 

علم شد حافظ اندر نظم اشعار

یک نیمه نرگس باز کرد از خواب جنبانید سر 

لطف خدا بیشتر از جرم ماست 

(− − UU − −UU − −UU − −UU)

(− − U − − − U − − − U)

(− − −U − − − U − − − U − −)

(−UU − −UU − −UU−)

وزن کدام مصراع در مقابل آن نادرست آمده است؟  288

هم امروز از پشت بارت بیفکن (فعولن فعولن فعولن فعولن)

باش چو شطرنج روان خامش و خود جمله زبان (مفتعلن مفتعلن مفتعلن مفتعلن)

هر جا حیاتی بیشتر مردم در او بی خویش تر (مستفعلن مستفعلن مستفعلن مستفعلن)

نیست ممکن عشق را در سینه پنهان داشتن (فاعلاتن فاعلاتن فاعلاتن فاعلاتن)

هر مصراع کدام گزینه از چهار «فاعلاتن» تشکیل شده است؟  289

 نروم جز به همان ره که توام راه نمایی  ملکا ذکر تو گویم که تو پاکّی و خدایی

 وان که منظوري ندارد عمر، ضایع می گذارد  عمر گویندم که ضایع می کنی با خوبرویان

 گفت بس راه است پیشت تا ببینی توبه را  گفتم اي مه توبه کردم توبه ها را در مکن

 که چنین مشک تتاري عبرافشان شده است  مگر این دم سر آن زلف پریشان شده است

» تکرار شده است. در همۀ گزینه ها به جز .................. چهار بار «  290

 سنبل مشکین بگشا دستۀ ریحان چه کنی  عارض گلگون بنما دم ز گلستان چه زنی

 گفت منم کز رخ من شد مَه و خورشید خجل  بانگ زدم نیم شبان کیست در این خانۀ دل

 راهِ تو دیدم پس از این همرهِ ایشان نشوم  جمعِ تو دیدم پس از این هیچ پریشان نشوم

 خون بارد این چشمان که تا بینم من آن گلزار را  چون نالد این مسکین که تا رحم آید آن دلدار را

−UU−

وزن واژگان کدام گزینه به ترتیب «مستفعلن»، «فاعلاتن» و «فعولن» است؟  291

منزلگاه، اقاقی ها، گسترده رامشگران، ارغوانی، شهامت درخشنده، گنجِ نهان، مشتري اعتنا، رنگرزان، آزاده

در کدام مصراع رکن «مفاعیلن» چهار بار تکرار شده است؟  292

مغنیّ وقت آن آمد که بنوازي رباب درختان را چه شد کامروز می رقصند از شادي

نیاري یاد از آن پیمان که کردستی بگویی وانگهی از گفته برگردي
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پایه هاي آوایی و ارکان بیت زیر با کدام گزینه یکسان نیست؟  293
 گو غنیمت دان که دیگر دیر دیر افتد شکاري»  «هرکه را با دلستانی عیش می افتد زمانی

 یا مگس را پر ببندد یا عسل را سر بپوشد  هرکه شیرینی فروشد مشتري بر وي بجوشد

 هرکه محرابش تو باشی سر ز خلوت برنیارد  هرکه چیزي دوست دارد، جان و دل بر وي گمارد

 گفتار شیرین بی سخن در حالت آرد سنگ را  فرهاد شورانگیز اگر در پاي سنگی جان بداد

 چرخ بازیگر ازین بازیچه ها بسیار دارد  روزگار است این که گه عزّت دهد گه خوار دارد

بیت کدام گزینه بر وزن «مستفعلن مستفعلن مستفعلن مستفعلن» نیست؟  294

 با دوست هم رحمی چو با دشمن مدارا می کنی  اي شمعِ رقصان با نسیم آتش مزن پروانه را

 بر آسمان رو از زمین منزل به منزل تا لقا  با خار بودي همنشین چون عقل با جانی قرین

 دیگر چو شب نزدیک شد چون زلف در پا می برد  چون حلقه در گوشم کند هر روز لطفش وعده اي

 تا برفتی خوابم اندر چشم بیدار آمده ست  تا نپنداري که بعد از چشم خواب آلود تو

وزن همۀ گزینه ها از تکرار چهار بار «فعلاتن» است به جز:  295

 تو خداوند جهانی که نه مردي و نه میري  همه را ملک مجاز است بزرگیّ و امیري

 همه خوانند نه این نقش که من می خوانم  همه بینند نه این صنع که من می بینم

 نه منم تنها کاندر خم چوگان تو گویم  همه بر من چه زنی زخم فراق؟ اي مه خوبان

 که به پایان رسدم عمر و به پایان نرسانم  سخن از نیمه بریدم که نگه کردم و دیدم

در کدام مصراع پایۀ آوایی «مفتعلن» بیش از سه بار تکرار شده است؟  296

نیست بدین آب به دریا گُهَري جور مکن ماه وَشا ز آه دلم کن حذر آه که آن صدرسرا می ندهد بار مرا مژدة رحمت برساند سروش

بیت کدام گزینه با بیت زیر هم وزن است؟  297
 نکتۀ سربسته چه دانی خموش»  «لطف خدا بیشتر از جرم ماست

 که قلب است و کس رایگان برنگیرد  به بازار او نقد دل چون فرستم

 خسروان فرهادِ آن یاقوت شیرین  عاقلان مجنونِ آن زلف چو لیلی

 و آب رویت برده آب از روي آب  اي ز چشمت رفته خواب از چشم خواب

 عقل از این واقعه بگریخته است  خانۀ دل عشق به تاراج داد

با توجه به مصراع زیر، چند مصراع می تواند جایگزین مناسبی از نظر وزنی براي مصراع دوم باشد؟  298
هنگام تیرانداختن گر بر من آرد تاختن / ...

الف) جوري که آن تب می کند بی اختیاري می برد
ب) تو گویی که صد فتنه بیدار شد

پ) فغان از این غراب بین و واي او
ت) چه کرده ام به جاي تو که نیستم سزاي تو
ث) باشد دعایش کار من سوداي او بازار من

دو یک چهار سه

وزن کدام گزینه، دولختی همسان (دوري) نیست؟  299

 دست بدار از سر و زر این همه دستان چه کنی؟  از سر هستی بگذر از سر مستی چه روي

 بر در قفل سحر همچو کلید است صبح  بر سر زنگی شب همچو کلاه است ماه

 غصّۀ بیدلی نگر هم ز غناي آسمان  کوه به کوه می رسد چون نرسد دلی به دل

 ما را نمی گشاید از قید مهربانی  شیراز در نبسته است از کاروان ولیکن
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پایه هاي آوایی کدام بیت متفاوت است؟  300

 گر دو جهان بتکده شد آن بت عیار تو کو  کار جهان هرچه شود کار تو کو بار تو کو

 تا آب رحمت بر زند از صحن آتشدان ما  اي چشم جان را توتیا آخر کجا رفتی بیا

 چو بر آن چرخ معانی مهش انوار تو دارد  چه کند چرخ فلک را چه کند عالم شک را

 چون نبینی بی جهت را نور او بین در جهات  چون نداري تاب دانش چشم بگشا در صفات

پایه هاي آوایی کدام بیت در برابر آن درست است؟  301

سر بندگی بر زمینش نهاده / خداوندگاران دریا و سرحد (فعولن فعولن فعولن فعل)

عارف گوینده بگو تا که دعاي تو کنم / چون که خوش و مست شوم هر سحري وقت دعا (مستفعلن مستفعلن مستفعلن مستفعلن)

پاي سرو بوستانی در گل است / سرو ما را پاي معنی در دل است (فاعلاتن فاعلاتن فاعلاتن فاعلن)

دامن دولت چو به دست اوفتاد / گر بهِلی بازنیاید به دست (مفتعلن مفتعلن فاعلن)

وزن مذکور در مقابل کدام مصراع درست است؟  302

چه روي است آن که در اوصاف حسنش: مفاعیلن مفاعیلن مفاعی به سودایت که این افسر، مرا در سر نمی گنجد: مفاعیلن مفاعیلن مفاعیلن فعولن

باز تابی در ده آن زلفین عالم سوز را: فاعلاتن فاعلاتن فاعلاتن فاعلاتن با دلارامی مرا خاطر خوش است: فاعلاتن فاعلاتن فاعلاتن

وزن واژه در همۀ گزینه ها به درستی آمده است به جز:  303

بادة غم (مفتعلن) / شاهِ خوبان (فاعلاتن) سحرخیزان (مفاعیلن) / خونِ دل (فاعلن)

گُل می رود (مستفعلن) / شتابان (فاعلن) که گفتت (فعولن) / اي بت من (مفتعلن)

پایه هاي آوایی کدام گزینه (از نظر تعداد و نظم هجاها) مطابق با بیت زیر است؟  304
 زانکه تو داوود دَمی من چو کُهَم (کوهم) رفته ز جا  «من خَمُشَم خسته گلو عارف گوینده بگو

این آه خون افشان که من هر صبح و شامی می زنم از این اقبالگاه خوش مشو یک دم دلم تنها

نه تنها شد ایوان و قصرش به باد رَستم از این نفس و هوا زنده بلاَ مرده بلا

واژة کدام گزینه از نظر وزنی نمی تواند جایگزین یکی از پایه هاي آوایی بیت زیر شود؟  305
 هر که محرابش تو باشی سر ز خلوت بر نیارد»  «هر که چیزي دوست دارد جان و دل بر وي گمارد

استواري زمین گیري بی توقعّ شادمانی

وزن کدام بیت متفاوت است؟  306

 چو بگذشت بادي به مشکین کمندت  جهان فتنه بگرفت و پر مشک شد هم

 به صاحب قرانیم اقرار دارد  مکن بیقرارم چو گردون که گردون

 گر آن مَه ز خور سایبان برنگیرد  ز من سایه اي ماند از مهر رویش

 بر چنین عامی فضیلت می نهند انَعام را  هر که او را ذره اي با ماهرویان مهر نیست
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تقطیع بیت صورت سؤال:  1

ن خیشخا ب بـ را ي رو ل یا خـ

ي خیشن یا ش آ گل ك لی بـ ببلـ

فعلن

رمت

رد بـ چ

تنفعـ مفاعلن

يمی

مفاعلن

:« تقطیع بیت گزینۀ «

کر آن ن ي از گـ دم یـ یا نـ

فعلن

ایـل

تنفعـ مفاعلن

دنخو

مفاعلن

کر دنوان ت چـ خیـ د شز ت را میلد شم

ابدال

ابدال

بررسی سایر گزینه ها:

) مفعولُ فاعلاتُ مفاعیلُ فاعلن

) فاعلاتن فاعلاتن فاعلاتن فاعلن

) مفاعلن فعلاتن مفاعلن فعلاتن

دِ/ لَ/ مز/ تُ/ چُن/ بِ/رن/ جد/ كِ/ بِ/ وه/ م/ در/ نَ/ گُن/ جَد  2

وزن بیت: «مفاعلن فعلاتن مفاعلن فع لن» است.  3
بررسی سایر گزینه ها:

»: در وزن همسان «مفاعیلن مفاعیلن مفاعیلن مفاعیلن» گزینۀ «

»: «فعلاتن فعلاتن فعلاتن فعلن» گزینۀ «

»: «فاعلاتن فاعلاتن فاعلاتن فاعلن» گزینۀ «

تا/ دي/ گ/ ران/ گ/ رُس/ نِ/ وُ/ مس/ کی/ نَند : مفعولُ فاعلاتُ مفاعیلن  4
وَ    مِس    کی    نَندران    گُ    رُس    نتا    دي    گَ

U     -     -U      -      U      --      -      -      U

» هر دو بر وزن مفاعلن فعلاتن مفاعلن فعلاتن است. مصراع صورت سؤال و گزینۀ «  5

»: من / خُد / ز: مفعول - نَ / ظَر / دَر / قَ : مفاعیل - دُ /با / لا/ ي: مفاعیل - تُ/ مَس / تَم: فعولن گزینۀ «  6

 7

یَتروبِقانشِعايِدِدياي

ِـرانوِجامُيِروچُن رابمحب

وزن درست: مفعولُ مفاعیلُ مفاعیلُ فعولن  8
وزن دوم:

» «مفاعیلن مفاعیلن فعولن» است. وزن بیت گزینۀ «  9

»: «مستفعل مفعولن مستفعل مفعولن» ارکان عروضی بیت گزینه ي «  10

2

1

3

4

1

2

3

1

2

−−UU−U−U−−

−−UU−U−U−−

با بی
مستف

اخَ لا قِ تُ
مستفعلُ

طَز دفَ تَ رِ
مستفعلُ

ای حُس نِ خَ
مستفعلُ

3

4
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تقطیع بیت سؤال:  11

:« تقطیع گزینۀ «

دقتّ کنیم! در این بیت می توانیم «بگشا» و «نگشاد» را به صورت ساکن بخوانیم که در آن صورت با دو ابدال رو به رو خواهیم بود.
بررسی سایر گزینه ها:

) مفاعیلن مفاعیلن مفاعیلن مفاعیلن ) مفعول فاعلاتن مفعول فاعلاتن                          ) فاعلاتن فعلاتن فعلاتن فع لن                          

 12

نمبیمیبراخَنیمَعمِلَعاكِشُدچِ

» یک هجا کمتر از وزن نوشته شده در کمانک است، پس: «مستفعل مستفعل مستفعل فع» درست است (معادل: مفعول مفاعیل مفاعیل فعولن) وزن مصراع گزینۀ «  13

»  مستفعل فاعلات مستفعل معادل: مفعولُ مفاعلن مفاعیلن است. وزن گزینۀ «

»: فاعلاتن فاعلاتن فاعلاتن فاعلن. این بیت پایه هاي آوایی همسان محذوف دارد. وزن گزینۀ «  14
سه گزینۀ دیگر پایه هاي آوایی همسان سالم دارد.

بررسی سایر گزینه ها:

»: مفاعیلن مفاعیلن مفاعیلن مفاعیلن گزینۀ «

»: مفتعلن مفتعلن مفتعلن مفتعلن گزینۀ «

»: مستفعلن مستفعلن مستفعلن مستفعلن گزینۀ «

تقطیع بیت سؤال:  15

بگـ خـ چشـ ر سـ ري نبا

تیيباسخاكيپاآن

ذار

خـ

مـم

ر

سو

هشـ بر

تب

د

مفاعیلمفعول فعولنمفاعیل

(مستفعلُ مستفعلُ مستفعلُ مستف)

:( تقطیع گزینۀ (

1

234

U−U−UU−−U−U−−−

3

4

1

2

3

4
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ب شـ دري ت رو مااي

ريتـآنهـشیــدخر

تا

ب

تي

شـ

ه

وا

ري

مز

مو

مـريتا

فعولنمفاعیلمفعول مفاعیل

(مستفعلُ مستفعلُ مستفعلُ مستف)
بررسی سایر گزینه ها:

(

(

(

(مستفعلن مفاعلُ مستفعلن فعل)

تقطیع بیت سؤال:  16

1

3

4
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ت بـ گـ حـ ل بلـ چ

خا

نوبر

ز

رفــت

تنـتو

ري

برين دمییها مـ

سـ بـ

یاب

ابدال
فعلن مفاعلن مفاعلن

بام

بام

تن

:( تقطیع گزینه ي (

بررسی سایر گزینه ها:

(

ر با مهـــر فیـ ر

ست

یا

هـ

دم

دام

ن

همد

ق

منکس

مفاعیلن

همـ

می رنـدو

فعولنمفاعیلن

دقت کنیم! «مهربان» دو تلفظّی ست. در بیت، براساس تلفظّ ادبیِ آن (مهرْبان) تقطیع شد. تقطیع این واژه با تلفظِّ «مهرَبان» این طور است:

بانرمه

(

کرد تم عا دهـــر را دو

در

فیــدبـ

وز

سـ

رسر

قـ

فـمینـ ناندمو چـ

ن

همب

فاعلن مفاعیل مفعول

سر

ضول

تفا

(مستفعلن مفاعلُ مستفعلن فعل)

(

4

1

2

3
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ر ب کـ ر مـ ت

تیــــغ

متدر

زگـك

زین

زودبنـنی با

پنـ

يرم

فعلن

مـ

ت

ومبـدا

ام ي

تن تنتن

وزن مفعول مفاعیلن / مفعول مفاعیلن (مستفعل مفعولن / مستفعل مفعولن ) هم داراي برش هجایی دوگانه است و هم همسان دولختی یا دوري محسوب می شود.  17

 18

:« تقطیع مصراع گزینۀ «
را ز هَ مِ  کر دف شا نن مو دِ رُ خِ زي با: مفعول مفاعیلن مفعول مفاعیلن یا همان مستفعل مفعولن مستفعل مفعولن.

توجه داشته باشید که وزن مصراع را باید بعد از اعمال اختیارات وزنی و زبانی به دست بیاورید.

19  مفتعلن مفتعلن فاعلن
فقط به همین صورت دسته بندي می شود.

بررسی سایر گزینه ها:

»:  مفعولُ فاعلاتُ مفاعیلُ فاعلن یا مستفعلن مفاعل مستفعلن فَعَل گزینۀ «

»:  مفعولُ مفاعلن فعولن یا مستفعلُ فاعلاتُ فع لن گزینۀ «

»:  مفعولُ مفاعیلُ مفاعیلُ فعولن یا مستفعل مستفعل مستفعلُ مستف گزینۀ «

 20

» هماهنگی دارد. وزن مصراع صورت سؤال «مفتعلن فاعلن مفتعلن فاعلن» است و با گزینۀ «  21

»، «مفتعلن مفتعلن مفتعلن مفتعلن» است. وزن بیت گزینۀ «  22
وزن سایر ابیات:

»: مفتعلن فاعلن مفتعلن فاعلن گزینۀ «

»: مفعول مفاعیلن مفعول مفاعیلن گزینۀ «

»: مفعول فاعلاتن مفعول فاعلاتن گزینۀ «

» «مفاعلن فعلاتن مفاعلن فعلن» است. (با افزودن یک هجا به این بیت وزن همسان دولختی به دست می آید: مفاعلن فعلاتن مفاعلن فعلاتن) وزن بیت گزینۀ «  23
بررسی سایر گزینه ها:

»: مفتعلن فاعلات مفتعلن فع گزینۀ «

»: مفتعلن فاعلن مفتعلن فاعلن گزینۀ «

»: مفتعلن مفتعلن فاعلن گزینۀ «

گزینه هاي الف و ت داراي وزن یکسانِ «فعولن فعولن فعولن فَعَل» هستند.   24

 

برشیآنتاگ

U__U__U__U_

رفتعیدارین

U__U__U__U_

×

×

وزن ابیات ب و پ هم «مُفتعلن مُفتعلن فاعلن» است.  

دوستشپیهینَبِتَنکشبِكِسر

------

نیكُمُلَـمتَنِییرادَتُگر

» هردو بر وزن «مستفعلن مستفعلن مستفعلن مستفعلن» هستند. بیت صورت سؤال و بیت گزینۀ «  25

بررسی همۀ گزینه ها:  26

1

−U − / − UU − / − UU−

1−U − /U − −U/U − U − /U − −

3− − U/ − U − U/U − −

4− − U/U − −U/U − −U/U − −
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مِ
لِ
U
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−
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دِ

U
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: «مفعولُ فاعلات مفاعیل فاعلن» که پایه هاي آوایی ناهمسان است. گزینۀ 

: «مفعولُ مفاعیل مفاعیل فعولن» که پایه هاي آوایی ناهمسان است. گزینۀ 

: «مفاعلن فعلاتن / مفاعلن فعلاتن» که پایه هاي آوایی همسان دولختی است. گزینۀ 

: «مفتعلن فاعلات مفتعلن فع» که پایه هاي آوایی ناهمسان است. گزینۀ 

بررسی سایر گزینه ها:  27

گزینۀ  بر وزن «مفتعلن فع مفتعلن فع» است.

گزینۀ  بر وزن «مفتعلن مفتعلن فاعلن» است.

گزینۀ  بر وزن «مفتعلن فاعلن مفتعلن فاعلن» است.

وزن واژه هاي «مفاعیلن»، «مستفعلن»، «فعولن» و «فاعلاتن» به ترتیب در گزینه هاي «ب، ج، الف و د» آمده است:  28
گزینۀ «الف»: فعولن

شِ  نی  دَم
فُ  رو  می

فعولن

كِ  می  گُف
دَ  وي  دَش

فعولن

تُ  با  را
بِ  عا  رِض

فعولن

نِ  دَ مع
چُ  شمع

فَعَل

گزینۀ «ب»: مفاعیلن

زِ  عش  قَت  با
فِ  رِس  تَز  با

مفاعیلن

ز  طش  تَز  با
م  با  زان  نَر

مفاعیلن

م  افُ  تاد
دِ  بان  را

مفاعی (فعولن)

گزینۀ «ج»:مستفعلن

دا  نَم  سَ  را
این  آ  هِ  خو

مستفعلن

رَد  غُص  صِ  را
نَف  شان  كِ  مَن

مستفعلن

رَن  گین  بَ  را
هَر  صُب  حُ  شا

مستفعلن

رَد  قِص  صِ  را
می  می  زَ  نَم

مستفعلن

گزینۀ «د»: فاعلاتن

پا  دِ  شا  هان
اَز  حَ  سَد  خی

فاعلاتن

بین  كِ  لَش  کر
شا  نِ  خُد  را

فاعلاتن

می  كِ  شَند
می  كُ  شَند

فاعلن

بیت صورت سؤال و گزینۀ  هم وزن و داراي نشانه هاي هجایی یکسان اند:  29
بیت صورت سؤال:

وي    گُ    ما    رَدجا    نُ    دِل    بَردو   سْتْ  دا    رَدهَر    كِ    چی    زي

بَر    نَ    یا    رَدسَر    زِ    خَل    وَتبَش    تُ    با    شیهَر    كِ    مِح    را

فاعلاتنفاعلاتنفاعلاتنفاعلاتن

: گزینه 

می    فِ    شا    نَدپا    يِ    جا    نانهَر    كِ    جان    درهَم    چُ   خا   جو
می   فِ    رِس    تَدحو    رِ    رِض    وانرا    زِ    جَن    نَترو    حِ    پا    کَش

فاعلاتنفاعلاتنفاعلاتنفاعلاتن

نشانه هاي هجایی و وزن دیگر گزینه ها:

) مستفعلن  مستفعلن    مستفعلن  مستفعلن

  

) فاعلاتن فاعلاتن فاعلاتن فاعلن

  

) مفتعلن مفتعلن مفتعلن مفتعلن

 

» بر وزن «مفتعلن فاعلات مفتعلن فع» سروده شده است. بیت گزینه ي «  30
تشریح گزینه هاي دیگر:

1

2

3

4

1

2

4

− − U− − U− − U−U

− − −U− − −U− − U

−U − −−U − −−U − −−U − −

− − U−− − U−−U−

2

− − U−− − U−− − U−− − U−

2

1

−U − −/ − U − −/ − U − −/ − U − −

3

−U − / − −U − / − −U − / − −U−

4

−UU − / − UU − / − UU − / − UU−

2
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»: بر وزن «مفعول  مفاعیل مفاعیل فعولان» سروده شده است.      گزینه ي «

»: بر وزن «مفتعلن فاعلن مفتعلن فاعلن» سروده شده است.     گزینه ي «

»: بر وزن «مفاعلن فعلاتن مفاعلن فعلاتن» سروده شده است. گزینه ي «

تقطیع این گزینه ها به این شکل است:  31

مستفعلن مفاعلُ مستفعلن فعَل (مفعولُ فاعلاتُ مفاعیل فاعلن)  32
گَر/ سَن/ گَ/ زي/ حَ/ دي / ث/ بِ/ نا/ لَد/ عَ/ جَب/ مَ/ دار

تقطیع بیت سوال:  33

ل مـ خـ دســت بس نـز

یاازدوتافـپاز

شـ

سو

محـش

آ

دمت

د

مفاعلنتنمفاعلن

ك

دمشـلخـ

فعلن

:( تقطیع گزینۀ (

دا ر م د مقـ من سـز

نخنـپیـسـممابتز

دن

چن

چنت

من

تا

دیـ تـ

مفاعلنتنمفاعلن

جانب

د

فعلن

ابدال

ابدال

بررسی سایر گزینه ها:

(

ما ن طلـ تا آ تاجز

یازرووفـپرنیــستکس

ه

ن

تعـ

کـ

منبا

تـ

فـ

منهسـ

ب

فاعلنمفاعیلتفامفعول
(مستفعلن مفاعلُ مستفعلن فعل)

(

1

3

4

نُ

U

د

قا

−
ننـ

فر

−
جا

نِ

U

سِ

دَ

U

نِـ
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−
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مَل
−

را

عـ
U
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(

حـ کو می چ شب تد

خونا رگشـهمايشـهی

بیـ

ت

ديکر

دل

در

قیـ

منب

وي

يدیـ

منبتی

مفاعیلنمفاعیلنمفاعیلنمفاعیلن

تقطیع بیت صورت سؤال:  34

بگـ ت نا دا ب تم قیـگفـ

نايترشـدسـشـبکنلیـ

ریـ

سر

ازیی

تم

د

دا

زم

ییدز

ك

مفاعیلن مفاعیلنمفعولمفعول

(مستفعلُ مفعولن // مستفعلُ مفعولن)

:« تقطیع گزینۀ «

رم گـ میـ ي ر دا نینزین

نارغـسامشـنـکـحلتا

می

در

خونا

کل

جـ

میـ

ده

ییمین

یـ

مفاعیلن مفاعیلنمفعولمفعول

(مستفعلُ مفعولن // مستفعلُ مفعولن)
بررسی سایر گزینه ها:

(

3

2

1
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ك هسـ د قیـ تم مســتگفـ

هاخدزتمرسـمیبتاگفـ

رسـ

جسـ

روتی

تی

شو

ر

تی

ییپـ

ز

مفعولمفعول تنفاتنفا

(مستفعلن فعولن// مستفعلن فعولن)

(

با اي ف صر سم ردتر

محـبآشیــخحـننا

ز

ز

زبـنـ

را

خاست

مال

ك

مفاعیلمفعول

رو

فاعلنتفا
(مستفعلن مفاعلُ مستفعلن فعل)

(

عا ب سان ر هم عی ساطبـ

گـتـلمعاازتیمـهمـیا

لـ

ر

بـك

سـ

زي

وان

می

ذشتك

ب

فاعلنمفاعیلتفامفعول

(مستفعلن مفاعلُ مستفعلن فعل)

 35

(مستفعل فاعلاتُ مستفعل)
بررسی سایر گزینه ها:

(

3

4

2
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(مستفعلُ مستفعلُ مستفعلُ مستف)

(

کا آن مدآتان ك

بو

مدرفـ

د خیـبو غمردان چ چ

مفاعیلن مفعول

رفــت

ريدا

تفا

ابدال

(مستفعلن مفاعلُ مفعولن)

(

(مستفعلُ مستفعلُ مستفعلُ فع)

 36

 37
دَدگَرنَــللعـیَهسِـگِسَنـهَددَبِـجانگر

تادرُفهَـگُـبَدنَدكُچِلیاَصـتِنَطیـبا

فعولنمفاعیلُمفاعیلُمفعولُ
(مستفعلُ مستفعلُ مستفعلُ مستف)

بر وزن «مفاعلن فعلاتن مفاعلن فعلن» است، ولی سایرین بر وزن «مستفعلن مفاعل مستفعلن فعل» هستند.  38

» به این صورت است: پایه هاي آوایی بیت گزینۀ «  39

3

4

−−∪∪−−∪∪−−∪∪−−
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بِ دهپرُ سَم نِ شانِِ تُ زِ كِگف تَم نِ شا

نِ شاوا یا فت بیب را بِ تَگف تا ف تا

وزن: مستفعلن مفاعلُ مستفعلن فَعَل
 

شا بِ دهكِ پرُ سَم نِشا ن تُ زِگف تَم نِ
بی نِ شاتَ وا یا فتتا ب را بِگف تا ف

وزن: مفعولُ فاعلاتُ مفاعیلُ فاعلن

» نیز می توان پایه هاي آوایی را به دو شکل تقسیم بندي کرد ولی وزن این بیت ناهمسان نیست؛ بلکه همسان دوري است. در گزینۀ «

مفعول مفاعیلن مفعول مفاعیلن  مستفعل مفعولن مستفعل مفعولن

وزن بیت صورت سؤال «مفعول فاعلات مفاعیل فاعلن» است.  40

بیت صورت سؤال بر وزن «فعولن فعولن فعولن فعولن» است؛ بنابراین فقط مصراع هاي «د»، «هـ» و «و» از نظر وزنی با مصراع صورت سؤال یکسان هستند.   41

زِ سع دينِ بش نودِ پی رايِ کی پنـ

اَ دا ییوُ از بدنَ تی هازِ بد طی
گُ شا ییحِ مش کِلد مف تافُ رو شنـ

مُ جد ددُ جا هتجَ وا ن باكِ بخ تت

وزن سایر ابیات «فعولن فعولن فعولن فعل» است.

الف)  /  /  /  // فاعلاتن فاعلاتن فاعلاتن فاعلن  42

ب)  /  /  /  // فعولن فعولن فعولن فعل

پ)  /  /  /  // فعلاتن فعلاتن فعلاتن فع لن

ت)  /  /  /  // مفتعلن مفتعلن مفتعلن مفتعلن 

ث)  /  /  /  // مفاعیلن مفاعیلن مفاعیلن مفاعیلن

مصراع هاي «الف» و «ث» با مصراع صورت سؤال هم وزن هستند.  43
تقطیع مصراع صورت سؤال و مصراع هاي «ث» و «الف»

 
راچِغرسادلزِراتا

رَدوَآمیلببِدَمهر

تمخباقَتعشدِنَرتا

تمخنانَشیکزِراشش

شِعاايشِعااي

اَمدِکرگُمرانِماپیُ

الف و ت) (مفعول مفاعلن مفاعیلن) مستفعلُ فاعلاتُ مستفعل  44
پ) (مفعول مفاعلن مفاعیلن فع)
ب و ث) (فاعلاتن مفاعلن فع لن)

) مفتعلن مفاعلن مفتعلن مفاعلن و دولختی همسان است. وزن بیت گزینۀ (  45
بررسی سایر گزینه ها:

): مستفعلن مفاعل مستفعلن فَعل (مفعول فاعلاتُ مفاعیلُ فاعلن) گزینۀ (

): مفتعلن فاعلاتُ مفتعلن فع گزینۀ (

): مفاعلن فعلاتن مفاعلن فعلن گزینۀ (

 46
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نن
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نن
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←
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كُ نَد اي زَدبَر پا يقِ یا مَت راآن روز

بِ بسُ تان هامی رَف تلِ سو دا ییوَق تی دِ

مفاعیلنمفعولمفاعیلنمفعول

كُ / نون / كِ / کَش // مفاعلن  47
تِ / ي / ما / دَر // فعلاتن

م / یا / نِ / مو // مفاعلن
جُف / تاد // فع لن

وزن ب) مفعول فاعلاتن / مفعول فاعلاتن (مستفعلن فعولن / مستفعلن فعولن)  48
وزن د) مفعول مفاعیلن / مفعول مفاعیلن (مستفعلُ مفعولن / مستفعل مفعولن)

وزن الف) مفتعلن مفاعلن / مفتعلن مفاعلن
وزن ج) فاعلاتن فاعلاتن فاعلاتن فاعلن

وزن بیت ها:  49

»: مفعول فاعلاتن مفعول فاعلاتن، بودي: ردیف گزینۀ «

»: مفتعلن مفاعلن مفتعلن مفاعلن، تو رسد: ردیف گزینۀ «

»: مفعول مفاعیلن مفعول مفاعیلن، اندازد: ردیف گزینۀ «

»: مفتعلن فاعلن مفتعلن فاعلن، می رود: ردیف گزینۀ «

الف) مفتعلن مفتعلن فاعلن (همسان)  50
ب) مفتعلن مفاعلن مفتعلن مفاعلن (همسان دو لختی)
پ) مستفعلن مستفعلن مستفعلن مستفعلن (همسان)

ت) مفتعلن مفتعلن مفتعلن مفتعلن (همسان)

وزن صورت سؤال: مفعول فاعلاتن یا مستفعلن فعولن  51
بررسی سایر گزینه ها:

»: مستفعلن گزینۀ «

»: فاعلاتن گزینۀ «

»: فعولن گزینۀ «

52  مفتعلن فاعلن // مفتعلن فاعلن
نکتۀ مهم درسی:

» وزن همسان بر وزن ناهمسان برتري دارد؛ پس بهتر است که دسته بندي همسان در اولویت باشد. توجه داشته باشید که در گزینۀ «
تشریح سایر گزینه ها:

»:  (مفتعلن مفتعلن فاعلن) گزینۀ «

»:  (مفتعلن مفتعلن مفتعلن مفتعلن) گزینۀ «

»:  (مستفعلُ مستفعلُ مستفعلُ مستف) گزینۀ «

«شکفته» پایان نیم مصراع است که می شود: شِ/ کف/ تِ/ (با هجاي کوتاه پایان می یابد.)  53
بررسی سایر گزینه ها:

»: «آمد»: مد (هجاي بلند) گزینۀ «

»: «بین»: بی (هجاي بلند) گزینۀ «

»: «من»: (هجاي بلند) گزینۀ «

پایه هاي آوایی این مصراع را فقط به یک صورت می توان نوشت: مستفعلن/ مستفعلن/ مستفعلن/ مستفعلن  54
گزینه هاي دیگر:

»: مفعول فاعلاتن / مفعول فاعلاتن - مستفعلن فعولن/ مستفعلن فعولن گزینۀ «

»: مفعول مفاعیلن/ مفعول مفاعیلن - مستفعل مفعولن/ مستفعل مفعولن » و « گزینه هاي «

وزن این دو گزینه (الف- ت)، مفعول فاعلاتن/ مفعول فاعلاتن است.  55
در گزینه هاي دیگر:

ب) مفعول مفاعیلن/ مفعول مفاعیلن
پ) مستفعلن مستفعلن مستفعلن مستفعلن

ث) مستفعلُ مستفعلُ مستفعلُ فَع

U − −− − −UU − −− − −U

1
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4
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3

4

−U − / − UU − // − U − / − UU−

4
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 56

گوبِـدينیشِـچِـآ روتابمهـبِـرِمُطـ

مفتعلن فاعلن/ مفتعلن فاعلن

بیت این گزینه فقط به یک صورت دسته بندي هجایی می شود.  57

:« » و « اما در گزینه هاي «

 (

 (

:« گزینۀ «

 (

 (

 58

فاعلاتنمفعولُفاعلاتنمفعولُ

بررسی گزینه ها:  59

»:  (مفتعلن مفاعلن// مفتعلن مفاعلن) گزینۀ «

»:  (مفعول مفاعیلن// مفعول مفاعیلن) گزینۀ «

»:   (مفتعلن فاعلن// مفتعلن فاعلن) گزینۀ «

»:   (مفعول فاعلاتن// مفعول فاعلاتن) (مستفعلن فعولن// مستفعلن فعولن) گزینۀ «
الف)-U-U/-UU-//-U-U/-UU- (مفتعلن مفاعلن// مفتعلن مفاعلن)  60

ب)-U-/-UU-//-U-/-UU- (مفتعلن فاعلن// مفتعلن فاعلن)
ج) -U-U/-UU-//-U-U/-UU- (مفتعلن مفاعلن// مفتعلن مفاعلن)

د)-U-/-UU-/-UU- (مفتعلن مفتعلن فاعلن)

» (مفعول مفاعیلن مفعول مفاعیلن) می باشد. وزن همۀ گزینه ها به جز گزینۀ «  61

» بر وزن «مفعول فاعلاتن مفعول فاعلاتن» و از اوزان همسان دو لختی است. بیت گزینۀ «  62
تقطیع صحیح گزینه هاي دیگر:  63

: فعولن فعولن فعولن فعولن
فَرسَ

-
ها
-

عِليِ
-

وي
-

نَدكُ
-

مُر
-

جاغِ
-

نت
-

: مفاعیلن مفاعیلن مفاعیلن مفاعیلن
مَ

 

نز
-

آ
-

حُس
-

نِ

 

رو
-

زَف
--

كِ

 

یو
-

سف
-

داشت

  -

دا
-

نِس
-

تم
-

: مفاعیلن مفاعیلن فعولنُ

كِ

 

ما
-

را
-

در
-

جَ

 

ها
-

نَز
-

لطُ
-

فِ

 

خا
-

لق
-

 64
رِسفِچُ

-
تا
-

ناعِد
-

یت
-

مینزَبِ
-

مَش
-

هالِعَ
-

را
-

فعلاتنفعلاتنفعلاتنفعلاتن

این بیت داراي وزن «مُفتعلن مُفتعلن مُفتعلن مُفتعلن» است.   65

چشم

 -

رابِ
-

هَم
-

رامَكِ
-

َـ ز ـ
-

یاپَتُ
-

می
-

سَدرِبِ
-

مُفتعلنمُفتعلنمُفتعلنمُفتعلن

» تکرار «مفتعلن» است. وزن مشترك و پایه هاي آوایی بیت پرسش و گزینۀ «  66

» فعولن فعولن فعولن فعولن است و هر پایۀ آوایی سه هجا دارد؛ ولی در » سه تایی است؛ به بیان ساده تر وزن گزینۀ « تعداد هجاها در هر پایۀ آوایی گزینۀ «  67
سه گزینۀ دیگر هر پایۀ آوایی چهار هجا دارد.

تشریح سایر گزینه ها:

ن
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»: مفتعلن  بار وزن گزینۀ «

»: فاعلاتن  بار وزن گزینۀ «

»: مستفعلن  بار وزن گزینۀ «

:« پایه هاي آوایی درست گزینۀ «  68

 / / /

در این گزینه مرز پایه هاي آوایی درست جدا نشده است:  69
س لا مت را: مفاعیلن - ن می خا هنـ: مفاعیلن - د پا سخ گفت: مفاعیلن

در این بیت در هجاي یازدهم و در مصراع نخست اختیار شاعري اشباع کسره دیده می شود:  70
خ/ مش/ کن / کز / س/ خن/ چی/ نی/ ه / می/ ش

د/ می / هو/ یی/ د / می / ها / یی / د / می / آ
همان گونه که دیده می شود در هجاي یازدهم یک هجاي کوتاه در مقابل هجاي بلند قرار گرفته است.

» برابر است با:  /// فاعلاتن فاعلاتن فاعلاتن فاعلن وزن بیت صورت سؤال و گزینۀ «  71
تشریح سایر گزینه ها:

»:  /// (فعلاتن فعلاتن فعلاتن فعلن) گزینۀ «

»:  /// (فاعلاتن فاعلاتن فاعلاتن فاعلاتن) گزینۀ «

»:  /// (فاعلاتن فاعلاتن فاعلن) گزینۀ «

» از سه پایۀ آوایی تشکیل شده: بیت گزینۀ «  72

َـ  تابرو  يِ  خو  بزماه  رو  یا من  م

نی  صَ  وابتن  چِ  می  بیبی  خَ  طا  کش
تشریح سایر گزینه ها:

»: فعولن فعولن فعولن فعل گزینۀ «

»: مفتعلن مفتعلن مفتعلن مفتعلن گزینۀ «

»: مستفعلن مستفعلن مستفعلن مستفعلن گزینۀ «

گزینه هاي (الف و د) ویژگی مورد نظر سؤال را دارند:  73
الف) گر ب رع نا / یی ب رو آ / یی د ري غا / صب ر هوش

فاعلاتن / فاعلاتن / فعلاتن / فاعلن: در پایۀ آوایی آخر از فاعلاتن یک هجا کم شده است و به فاعلن تبدیل شده است.
د) د عا لم را / ب یک با رز / د ل تنگ

مفاعیلن / مفاعیلن / مفاعیل: در پایۀ آوایی آخر از مفاعیلن یک هجا کم شده است و به مفاعیل تبدیل شده است.
درصورتی که پایه هاي آوایی گزینه هاي دیگر یکسان است و کاهش نیافته:

گزینۀ ب: مفاعیلن / مفاعیلن / مفاعیلن / مفاعیلن
گزینۀ ج: مفاعیلن / مفاعیلن / مفاعیلن / مفاعیلن

پایه هاي آوایی در چهار گزینه باید به صورت زیر تفکیک شود:  74

: عق ل گو ید / شش ج هت حد / دس ت بی رو / را ه نیست گزینۀ 

: زل ف ب رف / شا ن د را / حل ق کش گزینۀ 

: ل طی فا / ن خش چش / م هس تن / د لیک گزینۀ 

: اي با د ها / ي خش ن فس / عش شا ق را / فر یا د رس گزینۀ 

در این گزینه سه پایۀ آوایی وجود دارد ولی در گزینه هاي دیگر چهارپایۀ آوایی دیده می شود:  75

: گر سیل عا / لم پر ش ود / هر موج چن / اش تر ش ود/:  پایۀ آوایی گزینۀ 

: ا گر مر / گ دا دس / ت بی داد / چیست /:  پایۀ آوایی گزینۀ 

: سو ي شو رس / تا ر وا کن / شا خ یز آ / ب ح یات:  پایۀ آوایی گزینۀ 

: دور ب گر / دا ن م را / ده ن خست:  پایۀ آوایی گزینۀ 

تعداد مصوت ها با تعداد هجاها برابر است تعداد مصوت هاي بیت مورد سوال یازده عدد است:  76
و / لی / بز / م /  رو / حس / ت / سا / قی / ي / غیب

حال تعداد مصوت هاي گزینه هاي دیگر:
الف) د / ل / پر/ خو / ب / بی / ت / اي / سا / قی: ده مصوت

ب) غ / لط / کر / دم / د / را / یی / ن / ن / گن / جی: یازده مصوت
ج) بر / غی / ر / خ / دا / ح / سد / ن / یا / رد: ده مصوت

د) ب / در / د / ب / زا / ري / ب / ان / دو / ه / خا / ري: دوازده مصوت
هـ) سی / ن / خا / هم / شر / حه / شر / حه / از / ف / راق: یازده مصوت

14

34

44

2
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2−UU/ − −UU/ − −UU/ − −UU
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) به این صورت است:   شکل صحیح پایه هاي آوایی مصراع گزینۀ (  77

  وِ  صال    فِ  را  قُ    مَ  یف  کن    بِ  فر  دا  

) از پایه هاي همسان «فاعلاتن فاعلاتن فاعلن» ساخته شده است. بیت گزینۀ (  78
تشریح سایر گزینه ها:

): از پایه هاي آوایی همسان «مفاعیلن مفاعیلن مفاعی» تشکیل شده است. گزینۀ (

): این بیت نیز همچون بیت اول از پایه هاي آوایی همسان «فاعلاتن» ساخته شده است با این تفاوت که این بیت از چهار پایۀ آوایی همسان «فاعلاتن فاعلاتن فاعلاتن فاعلن» تشکیل شده گزینۀ (
است.

): از پایه هاي آوایی همسان «فعولن فعولن فعولن فعل» تشکیل شده است. گزینۀ (

 79
رَدمیبِستدوشِپیكِهروَدشَدِزِنْ

  رَد    گی  نَست  دو  چ  هی  ك  تان    لس  دِدِ  مر  

-          --     -     -          --

بررسی گزینه ها:  80

،  پایۀ آوایی و  هجا دارد. «فعولن فعولن فعولن فعولن» گزینۀ 

،  پایۀ آوایی و  هجا دارد. «فاعلاتن مفاعلن فعلن» گزینۀ 

،  پایۀ آوایی و  هجا دارد. «مفتعلن مفتعلن فاعلن» گزینۀ 

،  پایۀ آوایی و  هجا دارد. «مفاعیلن مفاعیلن فعولن» گزینۀ 

وزن مصراع گزینۀ  یک هجا کمتر از وزن نوشته شد در کمانک است؛ پس: «مستفعلُ مستفعل مستفعلُ فَع» درست می باشد.  81

وزن واژة این بیت «فاعلاتن فاعلاتن فاعلاتن فاعلن» است و در آخرین پایۀ آوایی آن یک هجا حذف شده است؛ یعنی «فاعلاتن» به «فاعلن» تبدیل شده است:  82

اگر گزینه هاي دیگر را تقطیع کنیم درمی یابیم هجایی در آخرین پایه هاي آوایی حذف نشده است.

»: فاعلاتن  فاعلاتن  فاعلاتن  فاعلاتن گزینه «

»: مفاعیلن  مفاعیلن  مفاعیلن  مفاعیلن گزینه «

» : مستفعلن  مستفعلن  مستفعلن  مستفعلن  گزینه «

» از تکرار چهارگانه «مستفعلن» پدید آمده است و همسان دو لختی نیست.     وزن گزینۀ «  83
بی  کا  ر  شُدساقی  چِ  راهُش  یا  ر  شُدصو  فی چِ  را

بی  دا  ر  شَدمَس  تی  دِ گَردَر خا  ب  شُدمَس  تی اَ  گَر

مستفعلنمستفعلنمستفعلنمستفعلن

»: مفتعلن مفاعلن مفتعلن مفاعلن  وزن گزینه هاي دیگر: گزینه «

»: مفتعلن فاعلن مفتعلن فاعلن گزینه «

»: مفعول مفاعیلن مفعول مفاعیلن (= مستفعلُ مفعولن مستفعل مفعولن) گزینه «

مقصود سوال از برش هجایی «چهارتایی ـ سه تایی» و «سه تایی ـ چهارتایی»  84

وزن همسان دولختی است. گزینه هاي  و  و  همسان دو لختی هستند:

) : مفتعلن فاعلن مفتعلن فاعلن گزینه (

) : مستفعلن فعولن مستفعلن فعولن ( = مفعول فاعلاتن مفعول فاعلاتن) گزینه (

) : مستفعلن مفعولن مستفعلُ مفعولن ( = مفعول مفاعیلن مفعول مفاعیلن) گزینه (

» از تکرار چهارگانه «مفاعلین» پدید آمده است: وزن گزینه «
ق  نا  گاهیدَ  را  مَد  عِشق  گُم  را  هیب  دم  بی  عِش

بِ  سُل  طان  رابَ  را  يِ  اَسشُ  دَم  کاهیب  دم  کو  هی

مفاعیلنمفاعیلنمفاعیلنمفاعیلن

، «مفعول فاعلاتن مفعول فاعلاتن» است:   وزن واژة گزینۀ   85
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صِف ر  گش تیمچَن  دان  كِما  تُ  هی  کرداَع  دا  د

زو  د  ما  رابَر  ما  فُکاست  اَم  مااَز  خی  ش

فاعلاتنمفعولفاعلاتنمفعول

» هجاي پایان نیم مصراع («هان» در «جهان» و «فَس» در «نَفَس») هجاي بلند است. در گزینۀ «  86
هجاي پایان نیم مصراع، در گزینه هاي دیگر:

): «مَند» در «دم اند»، «باب» در «حباب»  هجاي کشیده گزینۀ

): «بار» در «غبار»، «مار» در «شمار»  هجاي کشیده گزینۀ 

): «یار» در «آبیار»، «نیم»  در «کنیم»  هجاي کشیده گزینۀ 

» از تکرار چهارگانۀ «مستفعلن» ساخته شده است. وزن واژة گزینۀ «  87

فُ  بی  شُ  کَمزین  سو  خَ  لاچَن  دان  كَ  رَمزان  سو  يِ  او
چَن  دین  خَ  طازین  سو  يِ  تُچَن  دان  نِ  عَمزان  سو  يِ  او

برخی از شعرها داراي دو وزن اند؛ اگر هجاها را به شیوة «سه تایی – چهار تایی» تقسیم کنیم یک وزن ایجاد می شود. و برپایۀ برشِ هجایی «چهارتایی – سه تایی» وزن دیگر حاصل می شود. مانند

:« » و « » ،« گزینه هاي «

:« » و « گزینۀ «
شیوة «سه تایی – چهارتایی»: مفعول مفاعیلن مفعول مفاعیلن

شیوة «چهارتایی – سه تایی»: مستفعل مفعولن مستفعل مفعولن

:« گزینۀ «
شیوة «سه تایی – چهارتایی» مفعول فاعلاتن مفعول فاعلاتن

شیوة «چهارتایی – سه تایی»: مستفعلن فعولن مستفعلن فعولن

» همسان و گزینه هاي دیگر «همسان دولختی» است. وزن واژة گزینۀ «  88

»: مفعول فاعلاتن مفعول فاعلاتن وزن گزینۀ «

»: مفتعلن فاعلن مفتعلن فاعلن » و « وزن گزینۀ «
سِل  سِ  لِ  رابا  ز  مَ  کُنسِل  سِ  لِ  شُدطو  قِ  جُ  نون

قا  فِ  لِ  رارا  ه  تُ  زَنمی  كُ  نَ  مَتلا  بِ  گَ  ري

مفتعلنمفتعلنمفتعلنمفتعلن

وزن واژة مصراع هاي «ت» و «ج» همسان است:   89

ست  بِن  شی  نَمبِ  بو  ي  دوسَ  را  تا  کِیدَ  رین  ظُل  مَت

مفاعیلنمفاعیلنمفاعیلنمفاعیلن

 

مَن  گَ  ریددان  بِ  خا  ريکا  سِ  يِ  رِندَر  سُ  فا  لین

فاعلنفاعلاتنفاعلاتنفاعلاتن

وزن گزینه هاي دیگر:
الف) مفعول مفاعیلن مفعول مفاعیلن

ب) مفتعلن فاعلن مفتعلن فاعلن
پ) مفعول فاعلاتن مفعول فاعلاتن
ث) مفتعلن مفاعلن مفتعلن مفاعلن

واژه ها و ترکیب هایی که بر وزن «مستفعلن» هستند:  90
از درد خود – هم صحبتی – چوگان دل – خورشید ها – لعلی ثمین – آرام جان

واژه ها و ترکیب هایی که بر وزن «فاعلاتن» هستند:
ماجراها – قصر عشرت – کامرانی

وزن واژه هاي گزینه ها چنین است :  91
الف) مفاعیلن مفاعیلن مفاعیلن مفاعیلن

ب) فاعلاتن فاعلاتن فاعلاتن فاعلن
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پ) فعولن فعولن فعولن فَعَل
ت) مفتعلن مفتعلن مفتعلن مفتعلن

با توجّه به وزن حاکم بر مصراع ها، پایه هاي آوایی گزینه دو مناسبِ مصراع هاست.

از بین گزینه ها، فقط خوشه هاي هجایی گزینۀ  درست است. شکل صحیح خوشه هاي هجایی در سایر گزینه ها چنین است:  92

: گزینۀ 

 شَست  نِ  ب  خُش  می  دَ  م  بَز  رین  دَ  كِ  دي  نی  شِ  كِ 

                

فَعَلَنفعلاتنفعلاتنفعلاتن

: گزینۀ 

 سر  د  نی  با  جُن  ب  خا  دَز  کر  ز  با  گِس  نَر  مِ  نی  یِک 

        

مستفعلنمستفعلنمستفعلنمستفعلن

: گزینۀ 

 ماست  مِ  جُر  رَز  تَ  ش  بی  دا  خُ  فِ  لطُ 

            
فاعلنمفتعلنمفتعلن

شکل درست مرز پایه هاي آوایی سایر گزینه ها چنین است:  93

: گزینۀ 

 دِق  صا  حِ  صُب  چُن  كِ  دي  وَر  نَ  رَه  شا  خُ 

        

: گزینۀ 

 شو  گ  رَن  یِک  گُل  رُ  خا  با  هَر  گُ  شَن  رو  مِ  نَ  شَب  چُن 

        

: گزینۀ 

 را  مَ  نِ  جا  رَد  بَ  بِ  می  گر  اَ  دِ  خَن  کرَ  شِ  بِ 

                

» «مفتعلن» است حال آن که دیگر گزینه ها بر وزن «مستفعلن» سروده شدند: وزن واژة بیت گزینۀ «  94

 دَم  زَ  خ  چر  نین  چُ  كِ  تا  سی  بَ  د  دي  گر  بِ  خ  چَر 

 دَم شُرغاریندَكِتاسیبَدلینابِریا

                
 مفتعلن  مفتعلن  مفتعلن  مفتعلن 

) ، «فعلاتن مفاعلن فعلن» است. وزن بیت سؤال و بیت گزینۀ (  95
تشریح گزینه هاي دیگر:

) : فعلاتن فعلاتن فعلاتن فعلن گزینۀ (

) : مفعول مفاعلن مفاعیلن گزینۀ (

) : فعولن فعولن فعولن فعولن گزینۀ (
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) درست و وزن سایر گزینه ها نادرست است. وزن ذکر شده در بیت گزینۀ (  96
تشریح گزینه هاي دیگر:

) : مفاعلن فعلاتن مفاعلن فعلن وزن گزینۀ (

) : مفتعلن مفاعلن مفتعلن مفاعلن وزن گزینۀ (

) : مفعول مفاعلن فعولن وزن گزینۀ (

وزن واژة گزینۀ یک «فعولن فعولن فعولن فعولن» است:  97
بِ  سی  مُر
كِ  اَز  هی

فعولن

غ  ما  نَم
چ  مَخ  لو

فعولن

زِ  رو  يِ
ق  هَم  دَم

فعولن

حَ  قی  قَت
نَ  دا  رَم

فعولن

 گزینه هاي دیگر از تکرار چهارگانۀ «مفاعیلن» ساخته شده اند.

وزن واژة بیت صورت سؤال «مستفعلن مستفعلن مستفعلن مستفعلن» است که با وزن گزینۀ  یکسان است:  98
بیت صورت سوال:

با  چَش  مِ  پرُ
کان  طُر  رِ  يِ

مستفعلن

نِی  رَن  گِ  او
شَب  رَن  گِ  او

مستفعلن

حا  فِظ  مَ  کُن
بِس  یا  ر  طَر

مستفعلن

آ  هَن  گِ  او
را  ري  كُ  نَد

مستفعلن

: بیت 

عُم  ري  سْتْ  تا
دَس  تِ  شِ  فا

مستفعلن

مَن  دَر  طَ  لَب
عَت  هَر  زَ  مان

مستفعلن

هر  رو  ز  گا
دَر  نی  ك  نا

 مستفعلن

می  می  زَ  نَم
می  می  زَ  نَم

 مستفعلن

وزن دیگر گزینه ها به شرح زیر است:

: مفاعیلن مفاعیلن مفاعیلن مفاعیلن گزینۀ 

: فاعلاتن فاعلاتن فاعلاتن فاعلن گزینۀ 

: مفتعلن مفتعلن فاعلن  گزینۀ 

وزن واژة گزینۀ  «مفاعیلن مفاعیلن مفاعی» است حال آن که وزن دیگر گزینه ها «فاعلاتن فاعلاتن فاعلن» می باشد:  99

: گزینۀ 
ما  ه  رو  یا

سی  رَ  تی  چُن
فاعلاتن

مِه  رَ  با  نی
صو  رَ  تِ  مُس

فاعلاتن

پی  شِ  کُن
تَح  سِ  نَت

فاعلن

: گزینۀ 

جِس  مِ  خا  کز
کو  ه  دَر  رَق

فاعلاتن

عِش  ق  بَر  اَف
صا  مَ  دُ  چا

فاعلاتن

لا ك  شُد
لا  ك  شد

فاعلن

: گزینۀ 

هَر  كِ  را  با
با  طَ  مَع  کِی

فاعلاتن

شَد  طَ مَع  اَل 
چِش  مُ  دِل  رو

فاعلاتن

کَن  شَ  وَد
شَن  شَ  وَد

فاعلن

: گزینۀ 

بِ  هَر  زَخ  می
بِ  هَر  دَر  دي

مفاعیلن

مَ  را  مَر  هَم
مَ  را  دَر  مان

مفاعیلن

تُ  با  شی
تُ  با  شی

مفاعی

واژه هاي «حوادث، نگاري، مشایخ و اشارت» داراي وزن «فعولن» با خوشۀ هجایی « » هستند.  100
وزن دیگر واژه ها:
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طوفان (فَع لن)، گلبن (فَع لن)، ملول (فَعَل یا فَعول)، مکتب (فع لن)، ساقی (فع لن)، صنمی (فَعَلنُ)، خاموش (فع لن)

،  و  به درستی نشان داده شدند. شکل صحیح پایه هاي آوایی وزن واژه و نشانه هاي هجایی گزینۀ  چنین است: پایه هاي آوایی گزینه   101
يِ  رَع  نامِ  گُل  هات  پی   غاهَ  می  نَس

فعولنفعولنفعولنفعولن

گزینه  از تکرار «فعلاتن»، گزینه  «مفتعلن» و گزینه  «فعولن» پدید آمدند.

نشانه هاي هجایی گزینه  نادرست است. صورت صحیح آن چنین است:  102

مان   كُ   نَندرِخ    نِ    دَر    ايزا    هِـ    دان    را

وزن واژة آن «فاعلاتن فاعلاتن فاعلن» است.

وزن صحیح گزینه هاي دیگر:  103

»: مفاعلن فعلاتن مفاعلن فعلاتن گزینۀ «

»: مفعلتن فاعلاتُ مفتعلن فع گزینۀ «

»: مستفعلُ فاعلاتُ مستفعل (مفعولُ مفاعلن مفاعیلن) گزینۀ «

 104
َـ  وا  ر  نا  تـُ  بر اي   را  کا  مکـ  دِ  ب

--U-U-UU---

راکاکونـيِعادوارتـُبر

» تقطیع هجایی مصراع اول بیت صورت سؤال را به درستی نشان می دهد. گزینۀ «  105

وزن بیت صورت سؤال، مفتعلن فاعلات مفتعلن فع است.  106

بیت گزینه ي   بر وزن «مستفعلُ مستفعلُ مستفعلُ فع» است. گزینه هاي دیگر بر وزن «مفعولُ فاعلاتُ مفاعیلُ فاعلن» هستند.  107

» بر وزن «مفاعلن فعلاتن مفاعلن فعلن» سروده شده است. گزینۀ «  108

- - - - 

 رهمز  دَهـُ هد  ج تا ب
- - - 

ِـ ز باكِ بر مَ فید س

که شاعر در هجاي هفتم از اختیار شاعري حذف همزه استفاده کرده است

»، در وزن «مفاعلن فعلاتن مفاعلن فعلن» سروده شده که یک وزن غیر دوري است. بیت گزینۀ «  109
تشریح گزینه هاي دیگر:

» بر وزن «فعلاتُ فاعلاتن فعلاتُ فاعلاتن» گزینۀ «

» بر وزن «مستفعلن فاعلاتن مستفعلن فاعلاتن» گزینۀ «

» بر وزن متناوب «مفتعلن مفاعلن مفتعلن مفاعلن» گزینۀ «

 110

» بر وزن «فعولن فعولن فعولن فعل» است.  مصراع گزینۀ «
در حالی که مصراع هاي سایر گزینه ها بر وزن «مفاعیلن مفاعیلن فعولن» است.

:« تقطیع گزینۀ «  111
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ي غر شـ ر رینچ
رم قد شوگر

ر سیـ

بحـ

تافـسـ

شـر

بو

مفتعلن

رم ويبزا

رمکـ

چ نمطـگر

مفتعلنمفتعلن

تغییر کمیت مصوتکوتاه به بلند

تغییر کمیت مصوتکوتاه به بلند

مفتعلن
تغییر کمیت مصوتکوتاه به بلند

بررسی سایر گزینه ها:

« گزینۀ «

گو ست بی شـ بـراتم راگفـ

با ت

ت

ریمقـ

تیکیــسـ

مـ

مفتعلن

عمـ رکرشخـیا حـ رمگفـــت

مفاعلنمفتعلن

تغییر کمیت مصوتکوتاه

عشــق

به بلند مفاعلن

ابدال

( گزینۀ 

« گزینۀ «

یـ ك مو نـ ديمهــرنا پاي بـ

بسـب بـ تیرا

ردا

کـدز

نـ

خـمـ بـمنــدبنــد

ندما

تیجسـ

مفاعلن تنتنمفاعلن

 112
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(مستفعلُ مفعولن مستفعلُ مفعولن)

بررسی سایر گزینه ها:

( گزینۀ 

سـ د اي ت معـپاجا نن کـب

بیمـنیــست را تصبـــر

مفاعلن

وخا

بـزیـــزعـ

فا

یا

فعلن مفاعلن

و

ايکـ

تن

( گزینۀ 

مـ بر ي رو تشوهان مامـ کـپنـ

هـتر بر مظا

ربا

رمـها

فاعلن

کست

جاننظـ کستباي

مفاعیلتفامفعول

(مستفعلن مفاعلُ مستفعلن فعل)

( گزینۀ 

:( تقطیع گزینۀ   113

1

2

3

1
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وزن بیت: مفاعلن فعلاتن مفاعلن فع لن
بررسی سایر گزینه ها:

(

ند ما نا را کی بـ تا ز ل بناد شـ من

تاآبريکاهیاسـندکـنـ بفـ

ب

ت

ب

ندك ما

تن تنتفا فا

وزن بیت: فعلاتُ فاعلاتن فعلاتُ فاعلاتن

(

من ن مین و دي کـ من نز دا سیـشیـتا سر مـ

دابـگلدليبـناخوزشبهر مـود

تـ

مستفعلن

اي

منپر ن

تن تنفا فا مستفعلن

وزن بیت: مستفعلن فاعلاتن مستفعلن فاعلاتن

(

من ك ب نـ من هـ سز ك هیكاي ي پـ

ديلوينـبشـكخالداز نادر

خا

مفتعلن

پا

مننا ك

مفاعلنمفتعلنمفاعلن

وزن بیت: مفتعلن مفاعلن مفتعلن مفاعلن

2

3

4
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»: مفعولُ فاعلاتُ مفاعیلُ فاعلن وزن گزینۀ «  114
بررسی سایر گزینه ها

»: مفعولُ فاعلاتن مفعولُ فاعلاتن گزینۀ «

»: مفتعلن فاعلن مفتعلن فاعلن گزینۀ «

»: مفعولُ فاعلاتن مفعولُ فاعلاتن گزینۀ «

» هماهنگی دارد. هَر  كِ  نَ  دا  نَد  سِ  پا  س  نِع مَ تِ اِم روز // رکن اول و دوم مصراع اول است که در میان گزینه ها تنها با گزینۀ «  115

بیت گزینۀ  را می توان به دو صورت همسان (مستفعل مستفعل مستفعل مستف) و ناهمسان (مفعول مفاعیلُ مفاعیل فعولن) دسته بندي کرد.  116
وزن سایر سروده ها:

گزینۀ  مفعولُ فاعلاتن // مفعولُ فاعلاتن یا مستفعلن فعولن // مستفعلن فعولن (همسان دولختی)

گزینۀ  مفعولُ مفاعلن فعولن یا مستفعلُ فاعلاتُ مستف (فع لن) (ناهمسان چندلختی)

گزینۀ  مستفعلن مفاعلُ مستفعلن فعل یا مفعولُ فاعلاتُ مفاعیلُ فاعلن (ناهمسان چندلختی)

وزن مصراع «مفعولُ فاعلاتُ مفاعیلُ فاعلن» یا «مستفعلن مفاعلُ مستفعلن فعل» است.  117

وزن بیت سوم (فعلاتن فعلاتن فعلاتن فعلاتن) همسان تک لختی است.  118
تشریح سایر گزینه ها:

»: ارکان هجایی بیت این گزینه: مفتعلن مفاعلن مفتعلن مفاعلن گزینۀ«

»: وزن بیت این گزینه «مفاعیلن مفاعیلن مفاعیلن مفاعیلن» است که از اوزان همسان تک پایه اي به شمار می آید. گزینۀ«

»: وزن بیت چهارم را می توان به دو شکل به  دست آورد: مفعول فاعلتن مفعول فاعلتن (مستفعلن فعولن مستفعلن فعولن) گزینۀ«

وزن ابیات:  119
الف) مفعول مفاعیلن / مفعول مفاعیلن (مستفعل مفعولن / مستفعل مفعولن)

ب) فعلاتن فعلاتن فعلاتن فعلاتن
ج) مستفعلن مستفعلن مستفعلن مستفعلن

د) مفعول مفاعلن فعولن (مستفعلن فاعلات فع لن) 

وزن بیت صورت سؤال و ابیات مرتبط: مفاعلن فعلاتن مفاعلن فعلن   120

»: مفاعلن فعلاتن مفاعلن فعلاتن وزن بیت گزینۀ «

»؛ (فعلاتن فعلاتن فعلاتن فعلاتن) است وزن بیت صورت سؤال (مفعول فاعلاتن / مفعول فاعلاتن (مستفعلن فعولن مستفعلن فعولن) است. وزن بیت گزینۀ «  121
که هیچ یک از چهار رکن  این بیت، در وزن بیت صورت سؤال دیده نمی شود.

وزن سایر گزینه ها:

»: مستفعلن مستفعلن مستفعلن مستفعلن  گزینۀ «

»: مفعول فاعلات مفاعیل فاعلن  گزینۀ «

»: مفاعیلن مفاعیلن فعولن گزینۀ «

 122
 

دَر عَ راقزَ رَف شاندبَس كِ سی مُزین مژدِ

فاعلنمفاعیلفاعلاتمفعول

وزن این بیت «مفاعلن فعلاتن مفاعلن فعلن» است.  123
وزن سایر ابیات:

»: مفتعلن فاعلن / مفتعلن فاعلن  گزینۀ «

»:  فعلات فاعلاتن / فعلات فاعلاتن  گزینۀ «

»: مفتعلن مفاعلن / مفتعلن مفاعلن  گزینۀ «

وزن این بیت، مستفعل مستفعل مستفعل مستف (:مفعول مفاعیل مفاعیل فعولن) است.  124
وزن سایر ابیات:

»: مفعول مفاعیلن / مفعول مفاعیلن (مستفعل مفعولن / مستفعل مفعولن): فقط نظم همسان  گزینۀ «

»: مفعول مفاعلن مفاعیلن (مستفعلن فاعلات مستفعل): فقط نظم ناهمسان  گزینۀ «

»: مفعول فاعلات مفاعیل فاعلن (مستفعلن مفاعل مستفعلن فعل): فقط نظم ناهمسان  گزینۀ «

» و بیت صورت سوال: «مفعول فاعلات مفاعیل فاعلن» است. وزن بیت گزینۀ «  125

2

1

3

4

2

1

−2
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−4

1
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وزن سایر ابیات:

»: مفعول فاعلاتن / مفعول فاعلاتن  گزینۀ «

»: مفتعلن فاعلات مفتعلن فع گزینۀ «

»: فاعلاتن فاعلاتن فاعلاتن فاعلن گزینۀ «
الف) مفاعلن  فعلاتن مفاعلن فعلاتن   126

ج) فعلات فاعلاتن فعلات فاعلاتن 
بررسی سایر گزینه ها: 

ب) مفعول فاعلات مفاعیل فاعلن 
د) مفاعلن فعلاتن مفاعلن فعلن 

وزن بیت «مفعول فاعلاتن مفعول فاعلاتن» یا همان «مستفعلن فعولن مستفعلن فعولن» است که هم دوري است وهم قابلیت دسته بندي هجایی دو گانه را دارد.   127

وزن بیت این گزینه: مفعول مفاعیلن مفعول مفاعیلن   128
وزن سایر ابیات: مفعول فاعلاتن مفعول فاعلاتن

وزن مصراع این گزینه «فعلات فاعلاتن فعلات فاعلاتن» است.  129

گا ر گُف تَنغَ م رو زِلی نَ دا رَدبِ تُ حا صِ

فاعلاتنفعلاتفاعلاتنفعلات

وزن مصراع صورت سؤال: گی سُ و ا ن با / ف تِ چُن خو / شِ چِ د ا ر ي / د هَ نوز: فاعلاتن فعلاتن فعلاتن فعلن  130

»: آ نَ کا ن مَر / كَ بِ چو بین / كِ سَ وا رَش / قَ مَ رَست: فاعلاتن فعلاتن فعلاتن فعلن وزن مصراع گزینۀ «
وزن سایر مصراع ها:

»: فاعلاتن فاعلاتن فاعلاتن فاعلن  گزینۀ «

»: مفاعیلن مفاعیلن مفاعیلن مفاعیلن  گزینۀ «

»: مستفعلن مستفعلن مستفعلن مستفعلن  گزینۀ «
وزن بیت «د» از تکرار «مفاعلن» ساخته شده است.  131

ُ گ سا رِ مَنبِ یا رِ غَمدِ می بَ رَ داَ لا كِ مُژ

جان مرا هست کنی مست چو بر من گذري (مفتعلن مفتعلن مفتعلن مفتعلن)  132

ب  فاعلاتن فاعلاتن فاعلن   133

هـ  فاعلاتن فاعلاتن فاعلاتن فاعلاتن
سایر ابیات:

الف) فعولن فعولن فعولن فَعَل 
ج) مفاعیلن مفاعیلن فعولن 

د) فعلاتن فعلاتن فَعِلن

الف) فعولن فعولن فعولن فعولن          134

ب) مفاعیلن مفاعیلن فعولن       

ج) مفتعلن مفتعلن فاعلن       

د) فاعلاتن فاعلاتن فاعلن       

هـ) فعولن فعولن فعولن فَعل       

الف) فاعلاتن فاعلاتن فاعلاتن فاعلن (متفاوت است)   135

ب) مستفعلن مستفعلن مستفعلن مستفعلن (هماهنگ است) 

ج) فاعلاتن فاعلاتن فاعلن (متفاوت است) 

د) فعولن فعولن فعولن فعولن (هماهنگ است) 

هـ) مفتعلن مفتعلن فاعلن (متفاوت است) 

نشانه هاي هجایی حمل بندد  -ل-- / نشانه هاي هجایی سایر گزینه ها: --ل-  136
 137

 

هشتگردي
- - U -

غمگساران

هشیاري
- - -

طوفانی

متوسط
- - U U

طبقاتی

ساخته
U -
آبله

1

3

4

 ∪ ∪ −∪ − − ∪−∪ ∪ −∪− − ∪−

3

1

2

3

− ∪ −∪− ∪ −∪− ∪ −∪− ∪ −∪

←

←

✓− − U/ − −U/ − −U/ − −U

✓− − U/ − − − U/ − − − U

−U − / − UU − / − UU−

−U − / − −U − / − −U−

✓−U/ − −U/ − −U/ − −U

−U − / − −U − / − −U − / − −U−

−U − −/ − U − −/ − U − −/ − U − −

−U − / − −U − / − −U−

− − U/ − −U/ − −U/ − −U

−U − / − UU − / − UU−

←
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الف  مفتعلن مفاعیلن  138

ب  مفعولُ مفاعلین

ج  مفعول فاعلاتن

د  مفتعلن فاعلن

الف  مفعولُ فاعلاتن مفعولُ فاعلاتن (همسان دولختی)  139

 مفتعلن مفاعلن مفتعلن مفاعلن (همسان دولختی)

ب  مفتعلن مفتعلن مفتعلن مفتعلن (همسان)

ج  مستفعلن مستفعلن مستفعلن مستفعلن (همسان)

وزن مصراع گزینه  فعولن فعولن فعولن فَعَل است.  140
الف) ناهمسان: تَ فا وُ تی / نَ كُ نَد قَد / رِ پا د شا / ي را: مفاعلن فعلاتن مفاعلن فعلن  141

ب) ناهمسان: عِی شَس ت / بَر كِ نا رِ / سَ مَن زا ر / خا بِ صُبح: مفعول فاعلات مفاعلین فاعلن
ج) همسان: بِ چَس مَم / دَر نِ می آ / یَد كِ گو یَم / مِث لِ اوست: فاعلاتن فاعلاتن فاعلاتن فاعلن

د) دولختی: فُر صَت شُ ما / ر صُ بَت / کَز این دُ را / ه مَن زِل: مستفعلن فعولن / یا / مفعول فاعلاتن

 142

وزن این بیت  مفعولُ فاعلاتن مفعولُ فاعلاتن است.  143

 مفعولُ مفاعیلن مفعولُ مفاعیلن

 مفتعلن فاعلن مفتعلن فاعلن

 مفتعلن مفاعلن مفتعلن مفاعلن

»، وزن «مفعولُ فاعلاتن مفعول » است. اماّ بیت « ،  و  نشانه هاي هجایی صورت سوال، وزن «مفتعلن، مفاعلن مفتعلن مفاعلن» را نشان می دهد که وزن ابیات «  144
فاعلتن» دارد.

الف - هـ  فعلاتن فعلاتن فعلاتن فعلاتن   145

ب  مفاعیلن مفاعیلن مفاعیلن مفاعیلن 

ج  فعولن فعولن فعولن فعولن 

د  مفتعلن مفاعلن مفتعلن مفاعلن 

بیت  مفعول مفاعیلن مفعول مفاعیلن  146

،  و   مفتعلن فاعلن مفتعلن فاعلن ابیات 

ابیات «ب» - «هـ»  فاعلاتن فاعلاتن فاعلن  147

بیت الف  مفاعیلن مفاعیلن فعولن

بیت ج  مفتعلن مفتعلن فاعلن

بیت د  فاعلاتن فاعلاتن فاعلاتن فاعلن

وزن بیت  مفاعیلن مفاعیلن فعولن  148

وزن بیت  مفتعلن مفتعلن فاعلن

وزن بیت  فاعلاتن فاعلاتن فاعلاتن فاعلن

وزن بیت  فاعلاتن فاعلاتن فاعلن

ابیات الف - ب - هـ  فعولن فعولن فعولن فعل  149

ابیات ج - د  فعولن فعولن فعولن فعولن

: فاعلاتن فاعلاتن فاعلاتن فاعلاتن  وزن بیت   150

: مستفعلن مستفعلن مستفعلن مستفعلن  وزن بیت 

: فعلاتن فعلاتن فعلاتن فعلاتن  وزن بیت 

: مفاعیلن مفاعیلن مفاعیلن مفاعیلن وزن بیت 
الف) فاعلاتن فاعلاتن فاعلن  151

ب) فعلاتن فعلاتن فعلاتن فعلاتن (رکن سوم)
ج) فعولن فعولن فعولن فعولن  

د) فعولن فعولن فعولن فعل (رکن چهارم)

←

←

←

←

←

←

←

←

← 3

→ اوزان ھمسان تک لختی}
ب→ مستفعلن مستفعلن مستفعلن مستفعلن
ھـ→ فاعلاتن فاعلاتن فاعلن

اوزان دولختی→
⎧

⎩
⎨
⎪

⎪

الف→ مفعولُ مفاعیلن مفعولُ مفاعیلن
ج→  مفعولُ فاعلاتن مفعولُ فاعلاتن
د→ مفتعلن مفاعلن مفتعلن مفاعلن

←

← 1

← 2

← 3

1342

←

←

←

←

← 3

124←

←

←

←

←

← 1

← 2

← 3
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←

←
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هـ) مفتعلن مفتعلن فاعلن

 152

بیت  فاعلاتن فاعلاتن فاعلن

بیت  فعولن فعولن فعولن فعولن

بیت  فاعلاتن فاعلاتن فاعلن

ج  فاعلاتن فاعلاتن فاعلن  153

الف  مستفعلن مستفعلن مستفعلن مستفعلن

ب  فعلاتن فعلاتن فعلاتن فعلن

د  مفتعلن مفتعلن مفتلعن مفتعلن

الف) فاعلاتن فاعلاتن فاعلن    154

ب) فاعلاتن فاعلاتن فاعلاتن فاعلاتن  

ج) فعولن فعولن فعولن فعل  

د) فعولن فعولن فعولن فعولن 

هـ) فاعلاتن فاعلاتن فاعلاتن فاعلن 

(  فاعلن

  فعولن)

وزن ابیات:  155

»: فاعلاتن فاعلاتن فاعلاتن فاعلاتن  گزینۀ «

»: فاعلاتن  فاعلاتن فاعلاتن فاعلن گزینۀ «

»: فعولن فعولن فعولن فعولن  گزینۀ «

»: مستفعلن مستفعلن مستفعلن مستفعلن  گزینۀ «

وزن بیت: مفعول مفاعیلن مفعول مفاعیلن (مستفعل مفعولن مستفعل مفعولن)  156
 

وَ فا طا قَمدَر مِه رُزِ عُش شا قَممَن مَر كَ

مفاعیلنمفعولمفاعیلنمفعول

وزن ابیات:  157

»: مفتعلن فاعلن مفتعلن فاعلن گزینۀ «

»: فعولن فعولن فعولن فعل گزینۀ «

گزینۀ «3»: فاعلاتن فعلاتن فعلاتن فعلن

»: مفتعلن مفتعلن فاعلن گزینۀ «

وزن مصراع سؤال  مفاعیلن مفاعیلن فعولن  158
 

مَ   یا   موزدِ    را    شی    وَنتُ   ما   دَر   مُر
ت   حَلـ   واهَـ   وَس   کر   دَسمَـ   را   حَلـ   وا

وزن بیت    بار فاعلاتن  159

وزن ابیات  و   فاعلاتن فاعلاتن فاعلاتن فاعلن

وزن بیت   فاعلاتن فاعلاتن فاعلن

وزن سایر ابیات: «مفتعلن مفتعلن مفتعلن مفتعلن»  160

» و بیت صورت سؤال: «مفتعلن مفاعلن / مفتعلن مفاعلن» وزن بیت گزینۀ «

وزن بیت  «مفاعیلن مفاعیلن مفاعیلن مفاعیلن»  161

جاي خالی اول: مفاعیلن  نیندیشم

جاي خالی دوم: فَع لن  خشمم

جاي خالی سوم: مفاعیلن  زبان سوزي

فعولن فعولن فعولن فعل}
بیت صورت سؤال
4 بیت گزینۀ
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✓

✓
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 162

 
 

: مفعولُ فاعلاتن مفعولُ فاعلاتن یا مستفعلن فعولن مستفعلن فعولن وزن بیت   163

» وزن مفتعلن فاعلن مفتلعن فاعلن دارد. ،  و  ابیات «  164

: مفتعلن مفاعلن مفتعلن مفاعلن وزن بیت 

 165
-U- :سی/ رَ/ تَش، عا/ شِ/ قان

U- :شاد، میز
زا/ هِد، شِی/ دا: - - 

وزن بیت: مفاعیلن مفاعیلن فعولن  166
وزن سایر ابیات به درستی ذکر شده است.

گزینۀ «ج»  مفاعیلن مفاعیلن مفاعیلن مفاعیلن   167

الف  مفاعیلن مفاعیلن فعولن
ب) مستفعلن مستفعلن مستفعلن مستفعلن 

د) فعولن فعولن فعولن فعولن 
هـ) فعلاتن فعلاتن فعلاتن فعلاتن 

وزن این بیت، «فعولن فعولن فعولن فعَل» است.  168
وزن سایر ابیات: «فعولن فعولن فعولن فعولن»

169  وزن این مصراع: مستفعل مستفعل مستفعل فع

»: در وزن «مفعول فاعلاتن مفعول فاعلاتن» سروده شده است که وزنی دوري است. بیت گزینۀ «  170
بررسی سایر گزینه ها:

»: فعلاتن فعلاتن فعلاتن فعلن گزینۀ «

»: مفاعیلن مفاعیلن مفاعیلن مفاعیلن گزینۀ «

»: مستفعلن مستفعلن مستفعلن مستفعلن گزینۀ «

»، «مستفعلن فع مستفعلن فع» و از اوزان دوري است. وزن بیت گزینۀ «  171
بررسی سایر گزینه ها:

»: مفاعلن فعلاتن مفاعلن فعلن (ناهمسان) گزینۀ «

»: مفعول مفاعیلن مفعول مفاعیلن (دولختی) گزینۀ «

»: فعلات فاعلاتن فعلات فاعلاتن (دولختی) گزینۀ «

وزن مصراع اول: فعولن فعولن فعولن / وزن مصراع دوم: فعولن فعولن فعولن فعل  172
بررسی سایر گزینه ها:

»: مفتعلن مفتعلن مفتعلن مفتعلن گزینۀ «

»: فاعلاتن فاعلاتن فاعلاتن فاعلاتن گزینۀ «

»: مفاعیلن مفاعیلن مفاعیلن مفاعیلن گزینۀ «

 173

نَ ما زَندكِ دا یم دَرخُ شا آ نانپایه هاي آوایی

U---U--U---وزن

فعولنمفاعیلنمفاعیلننشانه هاي  هجایی
بررسی سایر گزینه ها:

»: مفاعیلن مفاعیلن مفاعیلن مفاعیلن  گزینۀ «

»: فاعلاتن فاعلاتن فاعلن گزینۀ «

»: فعولن فعولن فعولن فعل گزینۀ «
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وزن بیت صورت سؤال: فعولن فعولن فعولن فعل  174

»: فعولن فعلون فعولن فعولن وزن مصراع گزینۀ «
بررسی سایر گزینه ها:

»: فعولن فعولن فعولن فعولن فعولن گزینۀ «

»: مفاعیلن مفاعیلن مفاعیلن مفاعیلن گزینۀ «

»: فعولن فعولن فعولن فعل گزینۀ «

وزن ابیات «الف»، «ه»: مفتعلن مفتعلن مفتعلن مفتعلن  175
وزن ابیات «ب» و «ج»: فاعلاتن فاعلاتن فاعلاتن فاعلاتن

وزن بیت «د»: مستفعلن مستفعلن مستفعلن مستفعلن
وزن واژه هاي درست کلمات:  176

(مستضعفین: مستفعلن)، (نافه گشا: مفتعلن).
وزن این بیت، «مفتعلن مفتعلن مفتعلن مفتعلن» است:  177

نونجُرُشووَدبُدچَنخونبِتِغِشآلِدِاِي

یابِرشایَفمَرِغونونكُرگودَنشُتِپخُ

مفتعلنمفتعلنمفتعلنمفتعلن

بررسی سایر گزینه ها:

»: فعلاتن فعلاتن فعلاتن فعلاتن  گزینۀ «

»: مستفعلن مستفعلن مستفعلن مستفعلن گزینۀ «

»: فاعلاتن فاعلاتن فاعلاتن فاعلاتن گزینۀ «

» هستند: دوستانت - محتواها - اصفهانی - جست وجوها این واژه ها به صورت «  178
نشانه هاي هجایی سایر واژه ها:

-U-- :مستضعفین / -U-- :آبادانی: ---- / برخاستن / --UU- :کارشناسی / -U-- /  :دیوانگان- U - U :مراقبت

وزن این بیت، «فعولن فعولن فعولن فعل» است:  179
 

شستخُتومِغَبارامَیَمگوچِ

گاردِیاتوزِرَمدانَغَمجُزكِ

U--U--U--U-

 وزن سایر ابیات «فعولن فعولن فعولن فعولن» است.
وزن ابیات «الف»، «ب» و «ه»: مفتعلن مفتعلن مفتعلن مفتعلن  180

وزن ابیات «ج» و «د»: مستفعلن مستفعلن مستفعلن مستفعلن
الف - د) فاعلاتن فاعلاتن فاعلاتن فاعلاتن  181

ب) فعلاتن فعلاتن فعلاتن فعلن
ج) فعولن فعولن فعولن فعولن

ه) فعولن فعولن فعولن فعل
و) فعلاتن فعلاتن فعلاتن فعلاتن

وزن این بیت، «فاعلاتن فاعلاتن فاعلاتن فاعلن» است:   182
 

یارتِاِخبینینچِتَتدَسشِبِجُننیداستچی

توتِدَسرَزیاتِتِخنَسروبُفِلغااِينِیَع

-U---U---U---U-

فاعلاتنفاعلاتنفاعلاتنفاعلاتن

وزن سایر ابیات: «فاعلاتن فاعلاتن فاعلاتن فاعلاتن»

بررسی سایر گزینه ها:  183
الف) فاعلاتن فاعلاتن فاعلاتن فاعلن
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ب) مفاعیلن مفاعیلن مفاعیلن مفاعیلن
ج) مفاعیلن مفاعیلن فعولن

د) مستفعلن مستفعلن مستفعلن مستفعلن
ه) فاعلاتن فاعلاتن فاعلن

بررسی گزینه ها:  184

»: وزن بیت فاعلاتن فاعلاتن فاعلاتن فاعلن است و واژة «پادشاهی» در رکن اول آن جا می گیرد. گزینۀ «

»: وزن بیت فاعلاتن فاعلاتن فاعلن است و واژة «پادشاهی» در رکن دوم آن جا می گیرد. گزینۀ «

»: وزن بیت فاعلاتن فاعلاتن فاعلاتن فاعلاتن است و واژة «پادشاهی» در رکن سوم آن جا می گیرد. گزینۀ «

» دارد که واژة «پادشاهی» در آن، جا نمی گیرد. »، نیاز به رکن « اما در بیت «

 185
نَدسارِمیحَتراكِرَمداپِنجُرَننَدسارِمی

تَدرِسفِمیماندَركِیَمگومیدُدَرتَدرِسفِمی

-U---U---U---U--
فاعلاتنفاعلاتنفاعلاتنفاعلاتن

وزن مشترك گزینه ها «فاعلاتن فاعلاتن فاعلن» است اما وزن بیت «3»، «فاعلاتن فاعلاتن فاعلاتن» می باشد.  186

دانچَننَمادَمشَنكُشِقعارانبَدِل

دینچَننَمادَمرَنخُدُهاَنلاندِبی

فاعلاتنفاعلاتنفاعلاتن

 

وزن هر دو بیت، «مفتعلن مفتعلن مفتعلن مفتعلن» است.  187
بررسی سایر گزینه ها:

»: مستفعلن مستفعلن مستفعلن مستفعلن گزینۀ «

»: مفتعلن مفتعلن فاعلن گزینۀ «

»: فاعلاتن فاعلاتن فاعلاتن فاعلاتن  گزینۀ «

وزن این بیت، مفاعیلن مفاعیلن فعولن است.  188
 

رَستوانتَمیدَشمَنكَکَزمیخَصنَ

فعولنمفاعیلنمفاعیلن

 بررسی سایر گزینه ها:

»: مفتعلن مفتعلن فاعلن گزینۀ «

»: فاعلاتن فاعلاتن فاعلن گزینۀ «

»: فاعلاتن فاعلاتن فاعلاتن فاعلن گزینۀ «

 189

تَنخساراگجَنهاننَیَدبابِ

تَنختارَدوَناهانَمَندُشكِ

فعلفعولنفعولنفعولن

وزن سایر ابیات «فعولن فعولن فعولن فعولن» است.

وزن این بیت: فعلاتن فعلاتن فعلاتن فع لن  190

با توجه به همسان دولختی بودن اوزان صورت سؤال، با وزن یابی دو رکن اول هر مصراع، وزن موردنیاز در هر مصراع مشخص است.  191
بررسی سایر گزینه ها:

الف) مفتعلن مفاعلن مفتعلن مفاعلن (داد ز خویش چاشنی جان ستم چشیده را)
ب) مفعول مفاعیلن مفعول مفاعیلن (ور زان که خداوندي هم بنده شوي با ما)

ج) مفعول فاعلاتن مفعول فاعلاتن (خورشید چون برآید، هر ذرّه رو نماید)
د) مفاعلن فعلاتن مفاعلن فعلاتن (به پاي خویشتن آیند عاشقان به کمندت)

وزن این بیت و بیت صورت سؤال «مفتعلن مفاعلن // مفتعلن مفاعلن» است.  192
بررسی سایر گزینه ها:

1

2

3

4U − −−

1

2

4

1

2

4

71

ث همسان و ناهمسان
ت علوم و فنون مباح

210 تس

آموزشگاه پرسا



»: مفتعلن مفتعلن مفتعلن مفتعلن گزینۀ «

»: مفتعلن فاعلن // مفتعلن فاعلن گزینۀ «

»: مستفعلن مستفعلن مستفعلن مستفعلن گزینۀ «

وزن این مصراع: مفاعلن فعلاتن مفاعلن فعلن  193

وزن بیت الف و د: مفعول مفاعیل مفاعیل فعولن  194
وزن بیت ب: مفعول مفاعیل مفاعیل فعل

وزن بیت ج: مفعول فاعلات مفاعیل فاعلن
وزن بیت ه: مفعول مفاعیلن مفعول مفاعیلن

مفاعیلن مفاعیلن مفاعیلن مفاعیلن  195
بررسی سایر گزینه ها:

»: فعلاتن فعلاتن فعلاتن فعلن گزینۀ «

»: مفتعلن مفتعلن مفتعلن مفتعلن گزینۀ «

»: مفاعیلن مفاعیلن فعولن گزینۀ «

» بر وزن «فاعلاتن فاعلاتن فاعلاتن فاعلن» است. بیت صورت سوال و بیت گزینۀ «  196
بررسی سایر گزینه ها:

»: فاعلاتن فاعلاتن فاعلن گزینۀ «

»: مفاعیلن مفاعیلن مفاعیلن مفاعیلن گزینۀ «

»: فاعلاتن فاعلاتن فاعلاتن فاعلاتن گزینۀ «

وزن مصراع صورت سوال و این بیت مفعول فاعلات مفاعیل فاعلن است.  197
بررسی سایر گزینه ها:

»: مفعول فاعلاتن مفعول فاعلاتن گزینۀ «

»: مستفعل مستفعل مستفعل فع لن گزینۀ «

»: مفاعلن فعلاتن مفاعلن فعلن گزینۀ «

وزن مصراع این گزینه، «مفاعلن فعلاتن مفاعلن فع لن» است و نمی توان آن را به شکل دیگري دسته بندي هجایی کرد.  198
بررسی سایر گزینه ها:

»: مفعول مفاعلن فعولن = مستفعلُ فاعلات فعلن گزینۀ «

»: مفعول فاعلات مفاعیل فاعلن = مستفعلن مفاعل مستفعلن فعل گزینۀ «

گزینۀ «3»: مفعول مفاعلن مفاعیلن = مستفعلُ فاعلات مفعولن

 199

 می كِ شَدزِ رُخ بَر نِ چُن نِ قا بمَع شوق

فاعلنمفاعیلُفاعلاتُمفعول

وزن این مصراع «مفتعلن فاعلات مفتعلن فع» و از اوزان ناهمسان است.  200
بررسی سایر گزینه ها:

»: مفاعیلن مفاعیلن مفاعیلن مفاعیلن گزینۀ «

»: مفتعلن فاعلن مفتعلن فاعلن گزینۀ «

»: مستفعلن مستفعلن مستفعلن مستفعلن گزینۀ «

سی / رَ / تَش، عا / شِ / قان:   201

شاد، میز: 

زا/ هِد، شِی / دا: 

، «فعولن فعولن فعولن فَعل» است. وزن بیت گزینۀ   202
 

َـ  را رَن خَ تادِ عِش قَزد فَر یاب

ِـ یَغ ما    رَ وَندب

1

2

4

1

2

3

3

1

2

4

1

3

4

1

2

U − −U − U−U − −U−U−

1

2

3

−U−

−U

−−

2

شو رین نگ ما خ چَش

72

ث همسان و ناهمسان
ت علوم و فنون مباح

210 تس

آموزشگاه پرسا



وزن این بیت «مستفعلن مستفعلن مستفعلن مستفعلن» است.  203
 

َـ گَرگُفـ تَم چُ طا وي خو ب ترعُضـ وي زِ عُضـوو سی م

ـ ـ  U ــ ـ U ــ ـ U ــ ـ U ـ

َـ مَت َـ دَمشی ري نِ یَزِچُن نِی شِ کَرمی بی ن سَر تا ق
مستفعلنمستفعلنمستفعلنمستفعلن

«الف» و «د» مفتعلن مفتعلن مفتعلن مفتعلن  204

بیت «ب»  مفتعلن مفتعلن فاعلن

بیت «ه»  مفتعلن مفتعلن مفتعلن

بیت «ج» مستعفلن مستعفلن مستعفلن مستعفلن

وزن این گزینه «فعلاتن فعلاتن فعلاتن فعلن» است؛ در حالی که وزن سایر ابیات «فعلاتن فعلاتن فعلاتن فعلاتن» است.  205

وزن این مصراع «فعولن فعولن فعولن فعولن» است.  206

وزنی ناهمسان: مفعول مفاعیل مفاعیل فعولن / وزن همسان: مستفعل مستفعل مستفعل مستف  207
بررسی سایر گزینه ها:

گزینۀ «1»: مستفعلن مستفعلن مستفعلن مستفعلن

»: مفعول مفاعلن مفاعیلن (مستفعلن فاعلات مفعولن) گزینۀ «

»: مستفعل مفعولن مستفعل مفعولن (مفعول مفاعیلن مفعول مفاعیلن) گزینۀ «

»: مفاعلن فعلاتن مفاعلن فعلاتن وزن بیت گزینۀ «  208
وزن سایر ابیات: مفاعلن فعلاتن مفاعلن فعلن

وزن مصراع هاي «ج» و «د»: مفعول فاعلات مفاعیل فاعلن  209
وزن سایر ابیات: مفتعلن فاعلات مفتعلن فع

»: مفاعلن فعلاتن مفاعلن فعلاتن و از پایه هاي آوایی همسان دولختی است. وزن بیت گزینۀ «  210
بررسی سایر گزینه ها:

»: مفعول فاعلات مفاعیل فاعلن گزینۀ «

»: مفاعلن فعلاتن مفاعلن فعلن گزینۀ «

»: مفتعلن فاعلات مفتعلن فع گزینۀ «

» فاعلاتن مفاعلن فعلن وزن بیت صورت سؤال و بیت گزینۀ «  211
بررسی سایر گزینه ها:

»: فاعلاتن فاعلاتن فاعلن گزینۀ «

»: مفعول مفاعلن فعولن گزینه هاي« و 

وزن این مصراع، همسان دولختی (دوري) است (مفتعلن فاعلن مفتعلن فاعلن)  212
وزن سایر مصراع ها تک پایه اي است.

بررسی سایر گزینه ها:

»: «مستفعلن مستفعلن مستفعلن مستفعلن» گزینۀ «

»: «مستفعل مستفعلن مستفعلن مستفعلن» گزینۀ «

»: «مفتعلن مفتعلن فاعلن» گزینۀ «

وزن این بیت «مستفعل مفعولن مستفعل مفعولن» (مفعول مفاعیلن مفعول مفاعیلن) است.  213
بررسی سایر گزینه ها:

»: مفتعلن فاعلن مفتعلن فاعلن گزینۀ «

»: مفاعلن فعلاتن مفاعلن فعلاتن گزینۀ «

»: مفاعیلن مفاعیلن مفاعیلن مفاعیلن گزینۀ «

وزن این بیت «مستفعلن مستفعلن مستفعلن مستفعلن» است.  214
بررسی سایر گزینه ها:

»: «مفعول فاعلاتن مفعول فاعلاتن» گزینۀ «

»: «مفاعلن فعلاتن مفاعلن فعلاتن» گزینۀ «

»: «مفتعلن مفاعلن مفتعلن مفاعلن» گزینۀ «
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215  وزن مصراع الف: مفتعلن مفاعلن مفتعلن مفاعلن (من ز سلام گرم او آب شدم ز شرم او)
وزن مصراع ب: مفعول فاعلاتن مفعول فاعلاتن (تا چشم ها گشاید ز اشکوفه بوستان را)

» براي جاهاي خالی مناسب نیست. با توجه به وزن مصراع  ها، عبارات گزینۀ «

وزن این مصراع «فعولن فعولن فعولن فعولن» است.  216
بررسی سایر گزینه ها:

»: مفاعیلن مفاعیلن مفاعیلن مفاعیلن گزینۀ «

»: مفاعیلن مفاعیلن فعولن گزینۀ «

»: مفاعیلن مفاعیلن فعولن گزینۀ «
وزن مصراع این گزینه: مفاعیلن مفاعیلن مفاعیلن  217

بررسی سایر گزینه ها:

»: فاعلاتن فاعلاتن فاعلن گزینه هاي « و 

»: مفاعیلن مفاعیلن فعولن گزینۀ «
وزن بیت این گزینه، «فاعلاتن فاعلاتن فاعلاتن فاعلاتن» است.   218
 

عِش ق خوبانسو خ تَن دَرید كِ داندپخُ تِ اي با

-- U--- U--- U--- U-

» «مفتعلن مفاعلن مفتعلن مفاعلن» است که قابلیت دسته بندي به دو شکل را ندارد. وزن بیت  گزینۀ «  219
بررسی سایر گزینه ها:

»: مستفعلُ فاعلاتُ فع لن یا مفعول مفاعلن فعولن گزینۀ «

»: مفعول فاعلات مفاعیل فاعلن یا مستفعلن مفاعل مستفعلن فعل گزینۀ «

»: مفعول مفاعیلن مفعول مفاعیلن یا مستفعل مفعولن مستفعل مفعولن گزینۀ «

»: مفاعلن فعلاتن مفاعلن فعلاتن است که که جزء اوزان دوري به حساب می آید. وزن بیت گزینۀ «  220
بررسی سایر گزینه ها:

»: مستفعلن مستفعلن مستفعلن مستفعلن گزینۀ «

»: مفاعلن فعلاتن مفاعلن فعلن گزینۀ «

»: فعلاتن فعلاتن فعلاتن فع لن گزینۀ «
 221

وزن مصراع صورت سؤال:

» هم همین وزن را دارد.  مصراع گزینۀ «

»: فاعلاتُ مفعولن فاعلات مفعولن وزن مصراع گزینۀ «  222

» : مفعول مفاعیل مفاعیل فعولن است و دوري به حساب نمی آید. وزن بیت گزینۀ «  223
بررسی سایر گزینه ها:

»: مفتعلن مفاعلن مفتعلن مفاعلن گزینۀ «

»: مفعول فاعلاتن مفعول فاعلاتن گزینۀ «

»: مفعول مفاعیلن مفعول مفاعیلن گزینۀ «

» دو وزنی نیست و نمی توان آن را به هر صورت تقسیم بندي کرد. از میان ابیات تنها وزن گزینۀ «  224
بررسی گزینه ها:

»: مفاعلن فعلاتن مفاعلن فعلن گزینۀ «

»: مفعول مفاعیلن مفعول مفاعیلن یا مستفعلُ مفعولن مستفعلُ مفعولن گزینۀ «

»:مفعول مفاعیل مفاعیل فعولن یا مستفعل مستفعل مستفعلُ مستف گزینۀ «

»: مفعول فاعلاتن مفعول فاعلاتن یا مستفعلن فعولن مستفعلن فعولن گزینۀ «
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وزن مصراع صورت سؤال و مصراع گزینۀ «4» مفعولُ فاعلات مفاعیل فاعلن است.  225

بررسی سایر گزینه ها:

»: مفتعلن فاعلن مفتعلن فاعلن گزینۀ «

»: فاعلاتن فعلاتن فعلاتن فعلن گزینۀ «

»: مفاعلن فعلاتن مفاعلن فعلن  گزینۀ «

   نَد   حا   ل   بِ   بییَد   بِ   هو   شُبا   ز   چُ   آ

-   U   U   -U    -    U    --   U   U   -   -   
 226

 بررسی سایر گزینه ها: 

»: مفاعلن مفاعلن مفاعلن مفاعلن گزینۀ «

»: مفتعلن مفاعلن مفتعلن مفاعلن گزینۀ «

»: مفتعلن فاعلن مفتعلن فاعلن گزینۀ «

»: مفتعلن فاعلات مفتعلن فع وزن گزینۀ «  227
بررسی سایر گزینه ها:

»: مفاعلن فعلاتن مفاعلن فعلاتن گزینۀ «

»: مفاعلن فعلاتن مفاعلن فعلن گزینۀ «

»: مفعول فاعلات مفاعیل فاعلن گزینۀ «

» است که بر وزن «مفتعلن فاعلات مفتعلن فع» سروده شده است. تنها بیت گزینۀ «  228
بررسی سایر گزینه ها:

»: مفتعلن مفاعلن مفتعلن مفاعلن گزینۀ «

»: مفتعلن فاعلن مفتعلن فاعلن گزینۀ «

»: مفتعلن مفتعلن فاعلن گزینۀ «

در این گزینه پایه هاي آوایی همسان دولختی است.  229
بررسی همۀ گزینه ها:

»: (مفتعلن فاعلات مفتعلن فع) پایه هاي آوایی ناهمسان گزینۀ «

»: (مفعولُ فاعلاتُ مفاعیلُ فاعلن) پایه هاي آوایی ناهمسان گزینۀ «

»: (مفعولُ فاعلاتن مفعولُ فاعلاتن) پایه هاي آوایی همسان دولختی گزینۀ «

»: (مفعولُ مفاعلن فعولن) پایه هاي آوایی ناهمسان گزینۀ «
در وزن مفعول مفاعلن مفاعیلن است.  230

بررسی سایر گزینه ها:

»: مستفعل مفعولن مستفعل مفعولن (مفعولُ مفاعیلن مفعول مفاعیلن) گزینۀ «

»:  مستفعل فاعلات فع لن (مفعولُ مفاعلن فعولن) گزینۀ «

»: مستفعل مستفعل مستفعل فع لن (مفعول مفاعیل مفاعیل فعولن) گزینۀ «

بر وزن مفتعلن فاعلات مفتعلن فع می باشد.   231
 

مَدحَممُلِماجَدَزنَماروفُهما
مَدحَممُلِداتِاعبِشَدبانَوسر

بررسی سایر گزینه ها:

»:  (مفتعلن فاعلن مفتعلن فاعلن) گزینۀ «

»:  (مفتعلن مفتعلن مفتعلن مفتعلن) گزینۀ «

»:  (مفتعلن فاعلن مفتعلن فاعلن) گزینۀ «
بررسی همۀ ابیات:  232

الف) مستفعل مستفعل مستفعل مستف (مفعول مفاعیلُ مفاعیل فعولن)
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ب) مفعول مفاعلن مفاعیل فَعَل

شستخُزِرونومِسینَگليِرِچهبَر

ج) مفعول مفاعلن مفاعیل فَعَل

لنگپَرِکبباشُبازباتِمَهمبا

د) مستفعل مستفغل مستفعل مستف (مفعولُ مفاعیل مفاعیل فعولن)

لایامَتلوهروُسِبوهربِتُرالب

وزن صحیح سایر گزینه ها:  233

»: مفاعلن فعلاتن مفاعلن فعلن گزینۀ «

»: مفتعلن فاعلاتُ مفتعلن فع گزینۀ «

»: مستفعل فاعلات مفعولن (مفعولُ مفاعلن مفاعیلن) گزینۀ «

 234
ضاقَتِدَسنَدكُچِتاضارِمُلیتسنُمَ

فعلنفعلاتنفعلاتنفعلاتن

(فاعلاتن فاعلاتن فاعلاتن فاعلن)  235
بررسی سایر گزینه ها:

) مفعولُ مفاعلن فعولن ) :« گزینۀ «

) فعولن فعولن فعولن فعولن ) :« گزینۀ «

) مفعول مفاعلن مفاعیل فعل ) :« گزینۀ «

»: فاعلاتن مفاعلن فَعَلن وزن بیت سؤال و گزینۀ «  236
بررسی سایر گزینه ها:

»: مفتعلن مفتعلن فاعلن گزینۀ «

»: مفعولُ فاعلاتُ مفاعیلن گزینۀ «

»: فعولن فعولن فعولن فعل گزینۀ «

وزن این گزینه  مفعولُ فاعلاتن مفعولُ فاعلاتن است.  237

» فاعلاتن فاعلاتن فاعلن وزن همۀ گزینه ها به جز گزینۀ «  238

:« پایه هاي آوایی گزینۀ «
 

دَستشُنِفتهِگايِجاتُيِکو

فعلنمفاعلنفاعلاتن

همنَنَدَمقَتُيِکورِسَبَر

فعلنمفاعلنفاعلاتن

» پایه هاي آوایی همسان دارد: مفاعیلن مفاعیلن مفاعیلن مفاعیلن گزینۀ «  239
بررسی سایر گزینه ها:

»: مفتعلن فاعلاتُ مفتعلن فَع گزینۀ «

»: مفعولُ فاعلاتُ مفاعیلُ فاعلن گزینۀ «

»: مفاعلن فعلاتن مفاعلن فَعَلن گزینۀ «

»: مفاعیلن مفاعیلن مفاعیلن مفاعیلن ارکان عروضی بیت گزینۀ «  240

» به این صورت است: تقطیع هجایی گزینۀ «  241

نکته: پرتو 

−−UU−U−U−−UU−

−−UU−U−U−−UU−

−−UU−−UU−−UU−−

1

2

3

UU−−UU−−UU−−UU−

2− − U − U − UU − −

3− − U − −U − −U − −U

4−UU − −U − U − UU − −

3

1

2

4

←

3

3

−U−U−U−U−UU−

−U−U−U−U−UU−

1

2

3

4

4

2

− − −U | U − − | − − − U | U − −

توَْ←
−

پرَ
−

76

ث همسان و ناهمسان
ت علوم و فنون مباح

210 تس

آموزشگاه پرسا



کوکب 

غوغا ــ پرتو ــ روشن ــ نو ــ جو (غلات) ــ فردوس ــ یوم و... مصوت کوتاه ــُ ندارند و در حقیقت مصوت مرکبی دارند که هجاي بلند به حساب می آید.

» است. » که وزن آن  ها « » است برخلاف گزینه هاي « ، و  » « وزن گزینۀ «  242

» است. وزن بیت همانند مصراع سؤال «  243

» وزن ابیات « ،  و  » است و در گزینه هاي « وزن این بیت «  244

» است.

» در هجاي » «فاعلاتن فاعلاتن فاعلاتن فاعلاتن» است، اما وزن سایر ابیات «فاعلاتن فاعلاتن فاعلاتن فاعلن» است. یعنی بیت گزینۀ « وزن عروضی بیت گزینۀ «  245
پایانی خود یک هجا بیشتر دارد.

» در وزن «مستفعلن  مستفعلن مستفعلن  مستفعلن» است. همۀ ابیات به وزن «مفتعلن  مفتعلن  مفتعلن  مفتعلن» سروده شده است، اما بیت گزینۀ «  246

شامگاهی به خط علائم هجایی به شکل: -  - -  در می آید. واژگان گزینۀ «1» به همین وزن هستند، اما در گزینه هاي دیگر یک کلمه بر این وزن نیست.  247
بررسی سایر گزینه ها:

گزینۀ«2»: فراوانی    - - -

گزینۀ«3»: شاه نشین   -   -

گزینۀ«4»: فصل الخطاب  - -  -  

» فاعلاتن فاعلاتن فاعلاتن فاعلن است. » فاعلاتن فعلاتن فعلاتن فع لن است، اما وزن مصراع گزینۀ « ،  و  وزن مصراع صورت سؤال و ابیات گزینه هاي «  248

زمین و شنا   -  249

نوروزي و بادامی  - - -

نورالزهرا، نورالعینی  - - - -

معطّر و محمّد   - -

) به کلمات آمده در صورت سؤال نمی آید. در سایر گزینه ها: ولی االله ( - -)، دارالسلام (- -  - ) و مال التجاره (- -  - 

وزن هر دو مصراع: فعولن، فعولن، فعولن، فعولن است. تقطیع دو مصراع به شکل زیر است:  250
 

رَدمیبِراصحبییقوكِدمدي ن
رَد میبِجا آندکرقیشِعاجاكُ

--------

وزن بیت دوم تکرار چهاربار فعولن است؛ در حالی که وزن اشعار سایر گزینه ها: فعولن فعولن فعولن فعل است.  251

گزینه هایی که نادرست اند:  252

»: ن دي دي / کِـ با گر / زِ سا ما / مَ دست گزینۀ «

»: کی شع رِ / ت رن گی زد / خا طر کِـ / ح زي با شد گزینۀ «

»: دس تز ط / لب ن دا رم / تا کا مِ / من ب را ید گزینۀ «

 253

خِد  مَـ  تمهَـ  وا  خا  هِسا  قـ  یا  کِـبا  زا  ي

دو  لَ  تمدُ  عا  گو  يِبن  دِ  گی  يُمش  تا  قِ

  _  _
مفعول

  _    _
فاعلات

  _  _  
مفاعیلُ

_    _
فاعلن

وزن بیت «فاعلاتن فاعلاتن فاعلاتن فاعلن» است که به نسبت سایر ابیات یک هجا کمتر دارد.  254
بررسی سایر گزینه ها:

»: مستفعلن مستفعلن مستفعلن مستفعلن گزینۀ «

»: مفتعلن مفاعلن مفتعلن مفاعلن گزینۀ «

»: مفاعیلن مفاعیلن مفاعیلن مفاعیلن گزینۀ «

تمام کلمات در سه گزینۀ دیگر با پایه ها ي آوایی بیت صورت سؤال برابر هستند.  255

( » در کلمۀ دوم مغایرت دارد. (جوانمردي  فقط گزینۀ «
تقطیع بیت به شکل زیر است:
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 256

 
 در هجاي سیزدهم «بَر» در مصراع اول (هجاي بلند) مقابل «ر»، «چِ» (دو هجاي کوتاه) قرار گرفته است.

 257

وزن بیت «مفاعلن فعلاتن مفاعلن فعلن» است.

 258

وزن این مصراع «مفعول مفاعیل مفاعیل فعولن» است.

این بیت به دو صورت «مفعول فاعلات مفاعیلن» و «مستفعلن مفاعلن مستفعل» قابل تقسیم بندي هجایی است.  259

 260

وزن مصراع صورت سؤال و این گزینه، هر دو «مفعول مفاعیل مفاعیل فعولن» است.

وزن بیت نخست «مفعول فاعلات مفاعیل فاعلن» و وزن بیت دوم «مفتعلن فاعلات مفتعلن فع» است.  261

 262

وزن بیت: مستفعلن مستفعلن مستفعلن مستفعلن است.  263
بررسی سایر گزینه ها:

»: مفعول فاعلاتن مفعول فاعلاتن گزینۀ «

»: مفعول مفاعیلن مفعول مفاعیلن گزینۀ «

»: مفتعلن فاعلن مفتعلن فاعلن گزینۀ «
بیت بر وزن «مفاعلن فعلاتن مفاعلن فعلن» است که دوري نیست.  264

بررسی سایر گزینه ها:

»: «مفتعلن فاعلن مفتعلن فاعلن» گزینۀ «

»: «مفتعلن مفاعلن مفتعلن مفاعلن» گزینۀ «

»: «مفعول فاعلاتن مفعول فاعلاتن» گزینۀ «

در ابیات گزینه هاي «ب» (مفعول فاعلاتن / مستفعلن فعولن) - «هـ» (مستفعل مستفعل مستفعل مستف / مفعول مفاعیل مفاعیل فعولن)، این امکان است اما سایر  265
ابیات فقط به یک صورت دسته بندي هجایی می شوند.

وزن هر دو بیت «مفاعلن فعلاتن مفاعلن فعلن» است.  266
بررسی سایر گزینه ها:

»: مفاعیلن مفاعیلن مفاعیلن مفاعیلن گزینۀ «

»: فعلاتن فعلاتن فعلاتن فعلن گزینۀ «

»: فعلات فاعلاتن فعلات فاعلاتن گزینۀ «
وزن بیت «مستفعل مستفعل مستفعل مستف» (مفعول مفاعیل مفاعیل فعولن) است.  267

وزن بیت «مستفعل مفعولن مستفعل مفعولن» یا «مفعول مفاعیلن مفعول مفاعیلن» و دوري است.  268
 بررسی سایر گزینه ها:

»: وزن بیت «مفتعلن فاعلن مفتعلن فاعلن» و دوري است. گزینۀ «

»: وزن بیت «مستفعل مستفعل مستفعل مستف» (مفعول مفاعیل مفاعیل فعولن) و دوري نیست. گزینۀ «

»: وزن بیت «مفاعلن فعلاتن مفاعلن فعلاتن» و دوري است. گزینۀ «

وزن مصراع صورت سؤال و بیت این گزینه: مفعول مفاعیل مفاعیل فعولن  269
وزن ابیات سایر گزینه ها:

دین   دُ   عا   را

گِ   دا   را ران
− − U −

فاعلاتن

ک   ر   سا   ن

زِ   نَ   ظر   مَ
U − U U

فعلات

ن ما   ن   سُل   طا

پا   دِ   شا   ھی
− − U −

فاعلاتن

بـِ   مـُ   لا   ز

کـ   بـ   حکـ   مِ
U − U U

فعلات

من
−
نم

تِ
U

کُ

وَ
U

چ

خَل
−
وَد

ب
U

شَ

گر
−
می

اَ
U

ر

یدَ
−
با

لا
−
لم

گُ
U

دِ

یِ
U

بِ

بو
−
کی

دِ
U

ز

خان
−
نا

نَ
U

ز

تیم
−

ذش
−

گ
U

مُ
U

دی
−

ھان
−

جَ
U

نَ
U

رخ
−

زین
−

بَ
U

کَ
U

مر
−

ما
−

مَست
−
تم

کا
−

رس

ب
U

گِ

ق
U

بِ

شو
−
خُد

مَع
−
بر

فُ
U

مُ

کَ
U

دَ

در
−
دی

مِی
−
خَن

رُ
U

بِ

بَ
U

ت

در
−
بخ

گل
−
بر

کرد
−
کرد

ن
U

ن

وا
−
فا

دَ
U

وَ

دم
−
را

در
−
کی

رَ
U

یِ

بَ
U

دُ

دل
−
دا

ت
U

ش

رف
−
بی

ک
U

د

دا
−
وع

در
−
صد
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»: مفول مفاعیل مفاعیل فعل گزینۀ «

»: مفعول مفاعلن فعولن گزینۀ «

»: مفعول مفاعیلن مفعول مفاعیلن گزینۀ «

 270

تمگفنَراتُدلاي
مَمچشدُآنرِمومخ

-----

فاعلاتنمفعول
کنذرحَقیشِعااز

میجاستجاكُیاآ

-----

فاعلاتنمفعول

 وزن سایر ابیات:

»: مستفعلن مستفعلن مستفعلن مستفعلن  گزینۀ «

»: مفتعلن مفاعلن مفتعلن مفاعلن  گزینۀ «

»: فعولن فعولن فعولن فعولن  گزینۀ «

مصراع هاي «ت» و «ج» وزن همسان دارند:  271
ت) مفاعیلن مفاعیلن مفاعیلن مفاعیلن

ج) فاعلاتن فاعلاتن فاعلاتن فاعلن
وزن سایر مصراع ها:

الف) مفعول مفاعیلن مفعول مفاعیلن
ب) مفتعلن فاعلن مفتعلن فاعلن

پ) مفعول فاعلاتن مفعول فاعلاتن
ث) مفتعلن مفاعلن مفتعلن مفاعلن

»، «مفتعلن فاعلن مفتعلن فاعلن» است. وزن بیت  گزینۀ «  272

 273

گارزهیپريِيِما
----

عقلتُرَسصبتِوَقُو

----

 بررسی سایر گزینه ها:

»:  (مفعول فاعلاتن مفعول فاعلاتن)  گزینۀ «

»:  (فعولن فعولن فعولن فعولن)  گزینۀ «

»:  (مستفعلن مستفعلن مستفعلن مستفعلن)  گزینۀ «

بیت «ج»: «لب» مجاز از دهان / بیت «د»: «خون» مجاز از کشتن  274

وزن این مصراع، «مفتعلن مفتعلن مفتعلن مفتعلن» بوده و دوري نیست.  275
وزن سایر مصراع ها:

»: مفتعلن فاعلن مفتعلن فاعلن گزینۀ «

»: مفعول مفاعیلن مفعول مفاعیلن گزینۀ «

»: مفعول فاعلاتن مفعول فاعلاتن گزینۀ «

»، «فعلاتن فعلاتن فعلاتن فعلاتن» است. وزن بیت گزینۀ «  276

این بیت در وزن «مفتعلن فاعلات مفتعلن فع» سروده شده است.  277
بررسی سایر گزینه ها:

»: مفاعیلن مفاعیلن فعولن گزینۀ «

»: فعولن فعولن فعولن فعل گزینۀ «

»: مستفعلن مستفعلن مستفعلن مستفعلن گزینۀ «

1

3

4

UU

UU

1

2

3

2

UUU

UUU

1− − U − /U − −/ − −U − /U − −

3− − U/ − −U/ − −U/ − −U

4−U − −/ − U − −/ − U − −/ − U − −
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2

1

3
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 278

رانحِیوَدشَمچشصد
قتعشندكُرزاگل

-----

مفاعیلنمفعول
لتدواینشِبِتادر

راکیخايِرِشوآن

-----

مفاعیلنمفعول
 بررسی سایر گزینه ها:

وزن مصراع هاي «الف» و «ج»: مفعول فاعلاتن مفعول فاعلاتن
وزن مصراع «ب»: مستفعلن مستفعلن مستفعلن مستفعلن

 279
رالبنِتشنِدارن

-----

فاعلاتنمفعول
کسهددَمینِبیآ

-----

فاعلاتنمفعول

»؛ مفعول مفاعیلن مفعول مفاعیلن (مستفعل مفعولن مستفعل مفعولن) است. وزن بیت گزینۀ «  280

»، مفتعلن فاعلن مفتعلن فاعلن است. » و « » ،« وزن ابیات گزینه هاي «

»: مستفعلن مستفعلن مستفعلن مستفعلن وزن بیت گزینۀ «  281
وزن سایر ابیات:

»: مفعول مفاعیلن مفعول مفاعیلن (مستفعل مفعولن مستفعل مفعولن) » و « گزینه هاي «

»: مفعول فاعلاتن مفعول فاعلاتن (مستفعلن فعولن مستفعلن فعولن) گزینۀ «

 282
خُديِروچُرامَكِاش

----

مفاعلنمفتعلن
راتُگرزَزيعَردا

----

مفاعلنمفتعلن
بررسی سایر گزینه ها:

»:  (مفعول مفاعیلن مفعول مفاعیلن) گزینۀ «

»:  (مفتعلن فاعلن مفتعلن فاعلن)  » و « گزینه هاي «

مصراع هاي «ت» و «ج» وزن همسان دارند:  283
ت) مفاعیلن مفاعیلن مفاعیلن مفاعیلن

ج) فاعلاتن فاعلاتن فاعلاتن فاعلن
وزن سایر مصراع ها:

الف) مفعول مفاعیلن مفعول مفاعیلن
ب) مفتعلن فاعلن مفتعلن فاعلن

پ) مفعول فاعلاتن مفعول فاعلاتن
ث) مفتعلن مفاعلن مفتعلن مفاعلن

»، «فعولن» است اما یک هجا از آخر مصراع ها حذف شده است: وزن بیت گزینۀ «  284

وزن ابیات «الف» و «د»: مفتعلن مفتعلن مفتعلن مفتعلن  285
وزن سایر ابیات:

UU

UU

UU

UU

2

134

3

14

2

UUUU

UUUU

1− − −U//U − −// − − − U/U − −

34−U − / − UU − // − U − / − UU−

3

خُر ش
تر ش
− U

خی مِ غَ
بی دُ شُ
− − U

در را بَ
تر بھـ ر
− − U

تی گفـ ب
عم از کِ
− − U  
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بیت «ب»: مفتعلن مفتعلن مفتعلن فاعلن
بیت «ج»: مفتعلن مفتعلن مفتعلن فع

»؛ تکرار پایه هاي آوایی «مفتعلن مفاعلن» است. وزن بیت گزینۀ «  286
 

گوبِوانَخُشبِرِمطـ
-UU-U-U-

نوبِنوزِتابِزِتا
-UU-U-U-

خوشه هاي هجایی سایر مصراع ها:  287

»: که شنیدي که در این بزم دمی خوش بنشست  گزینۀ «
 

بزریندَكِدينیشِكِ

----

شستنِبِخُشمیدَم

---

»: یک نیمه نرگس باز کرد از خواب جنبانید سر  گزینۀ 

کرزباگسنرمِنییک

------

سردنیباجُنبخادز

------

»: لطف خدا بیشتر از جرم ماست   گزینۀ «
ماستمِجُررَزتَشبیداخُفِلطُ

------

»: فاعلاتن فاعلاتن فاعلاتن فاعلن   وزن مصراع گزینۀ «  288
درراقعشکِنمُمستنی

------

تنشداهانپننِسی
-----

 289

یعضاكِدمینگورعم
رددانَريظومَنكِوان

یانروبخوبانیكُمی

ردذاگُمییعضارعُم

بررسی گزینه هاي دیگر:

»: فعلاتن فعلاتن فعلاتن فعلاتن گزینۀ «

»: فعلاتن فعلاتن فعلاتن فاعلن گزینۀ «

»: فعلاتن فعلاتن فعلاتن فعلن گزینۀ «

»: مستفعلن مستفعلن مستفعلن مستفعلن وزن بیت گزینۀ «  290
تاكِکینمسدینلَناچُن

------

راردادلدانيَمارح
------

2

1(−UU − −UU − −UU − −UU)

UUUU

UUUU

3(−U − − − U − − − U − − − U − −)

UU

UU

4(−U − −U − −U−)

UUUUU

4

UU

UU

−U−−−U−−

−U−−−U−−

1

3

4

4

UU

UU
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»: مفتعلن مفتعلن مفتعلن مفتعلن ،  و  وزن ابیات گزینه هاي «

( )

 291

رانگَمشرا

---

نیواغَار

---

مَتهاشَ

--

 292
روکِمشُدچِراتانرخدِ

------

مفاعیلنمفاعیلن
ديشاازدصَنرَقمیز

------

مفاعیلنمفاعیلن

تشریح گزینه هاي دیگر:

»:  مفاعیلن مفاعیلن مفاعیلن فعل  گزینۀ «

»:   مفاعیلن مفاعیلن مفاعیلن گزینه هاي « و 

 293

گرزَگیرَنشودِهافر
------

دادبِجانگیسَنيِپادر

------

مستفعلنمستفعلن

»: فاعلاتن، فاعلاتن، فاعلاتن، فاعلاتن ،  و   وزن بیت صورت سؤال و گزینه هاي «

 294

»: «فاعلاتن فاعلاتن فاعلاتن فاعلن» است. وزن بیت گزینۀ «

دزبعكِريداپننَتا

------

فاعلاتنفاعلاتن

  

تُدِلوباخامِچش
-----

فاعلنفاعلاتن

 295
صُنایننَدنَنبیمِهَـ

----

فعلاتنفعلاتن

نمبیمیمنکِـع

----

فع لنفعلاتن
    تشریح گزینه هاي دیگر:

123

−UU − −UU − −UU − −UU−

U

U

U

UU

UU

2// − U/ − − − U/ − − − U/ − − − U

34// − − − U/ − − − U/ − − − U

UU

UU

124

4

UU

UU

UUUU

UU
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زسجامُکـملرامِهَـ

زَخنیزَچِمنبرمِهَـ
دَمريبُمِنینزخَسُ

----

فعلاتنفعلاتن
 

ريمیاَيُگیزُربُت

بانخوهِـمَقِیرافِـمِ

دمديمُدَکرگَهنِكِ
----

فعلاتنفعلاتن

 

 296
 

راسَرصدآنكهآ
----

مفتعلنمفتعلن

 

رامَرباهددَنَمی

----

مفتعلنمفتعلن

   تشریح گزینه هاي دیگر:

 :« گزینۀ «

 :« گزینۀ «

 :« گزینۀ «

 297
ماستمِجُررزتَشبیداخُفِلطـ

دادجراتابِقعشدليِنِخا

------

 
  تشریح گزینه هاي دیگر:

»: فعولن فعولن فعولن فعولن  گزینۀ «

»: فاعلاتن فاعلاتن فاعلاتن  گزینۀ «

»: فاعلاتن فاعلاتن فاعلن  گزینۀ «

مصراع هاي «الف» و «ث» از نظر وزنی می تواند جایگزین جاي خالی صورت سؤال شود.  298
تَنخدارَنتیمِگاهِن

------

  
تنختاردنامَبرگر

------

 

»: «مفتعلن مفتعلن مفتعلن مفتعلن» وزن یک پایه اي است و دوري نیست. 299  گزینۀ «
تشریح سایر گزینه ها:

»: مفتعلن فاعلن مفتعلن فاعلن (دوري) گزینۀ «

»: مفتعلن مفاعلن مفتعلن  مفاعلن (دوري) گزینۀ «

»: مفعول فاعلاتن مفعول فاعلاتن (دوري) گزینۀ «

UUUU

UUUU

(−UU − / − UU − / − UU − / − UU−)

UUUU

UUUU

1(−U − / − UU − / − UU−)

3(−U − / − UU − / − UU − / − UU−)

4(−UU − / − UU − / − UU−)

UUUUU
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» «فاعلاتن فاعلاتن فاعلاتن فاعلن» است که در پایۀ آوایی پایانی » از چهار پایۀ آوایی چهار هجایی تشکیل شده اند؛ اما بیت گزینۀ « ،  و  ابیات گزینه هاي «  300
یک هجا کم دارد.

وزن بیت چهارم صحیح است.  301
تشریح سایر گزینه ها:

»: فعولن فعولن فعولن فعولن گزینۀ «

»: مفتعلن مفتعلن مفتعلن مفتعلن گزینۀ «

»: فاعلاتن فاعلاتن فاعلن گزینۀ «

بررسی سایر گزینه ها:  302

»: مفاعیلن مفاعیلن مفاعیلن مفاعیلن گزینۀ «

»: فاعلاتن فاعلاتن فاعلن گزینۀ «

»: فاعلاتن فاعلاتن فاعلاتن فاعلن گزینۀ «

 303

بانتاشِ

--

فعولن
 304

لوگتِخسشممُخَمن
واهَـسُنفزینمَتَرس

----

 
گوبِدِینگوفِرِعا

لابَدِمُرلابَدِزن

----

بررسی سایر گزینه ها:

 :« گزینۀ «

 :« گزینۀ «

 :« گزینۀ «

وزن شعر:   305

زمین گیري: 

شادمانی: 

بی توقعّ: 

استواري: 

 :« وزن بیت  گزینۀ «  306
 

باايرِذَررااوكِهر

------

نیسترمهیانروهما

-----

 
 بررسی سایر گزینه ها:

 :« » و « » ،« وزن ابیات گزینه هاي «

1234
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UUUU

UUUU

1− − −U/ − − − U/ − − − U/ − − − U
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4−U/ − −U/ − −U/ − −U

− − U − / − −U − / − −U − / − −U−

− − −U

− − U−

− − U−

− − U−

4−U − / − −U − / − −U − / − −U−

UU

UU

123− − U/ − −U/ − −U/ − −U
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ث همسان و ناهمسان
ت علوم و فنون مباح

210 تس
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